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Abstract 

 

Bengtsson, F. 2021. Dräkt och identitet: En studie av tidigmedeltida dräktföremål från 

Västergarn. 

Bengtsson, F. 2021. Dress and identity: A study of early medieval dress accessories from 

Västergarn. 

 

Västergarn is a medieval settlement situated on the west coast of the island of Gotland in the 
Baltic Sea. It has for a long time been the focus of study for researchers due to its cultural 
heritage in regards of its church, rampart and archaeological remains of a settlement dating to 
the Early Middle Ages. The University of Uppsala conducted excavations at the site during 
2005–2013 which have led to large amounts of archaeological material which enabled several 
theses being written about the place. This thesis aims to study metal dress accessories from 
Västergarn and the people behind these artifacts who lived there during the early medieval 
period. Gender identity, ethnicity and cultural belonging will be addressed. The main part of 
the thesis focuses on typology and chronology. This will be achieved by a morphological study 
of the material. In addition to this, an ArcGis study is conducted to study distribution patterns 
in the settlement.  
The conclusion is that dress accessories allow different conclusions on the population of 
Västergarn. In terms of gender, it is argued that both men and women were present, albeit 
artefacts of male gender dominate the assemblages. The majority of the material in terms of 
ethnicity and cultural identity can be attributed to a Gotlandic tradition, while some dress 
accessories seem to come from abroad, to the Slavonic areas and other regions in the Baltic 
Sea. Also, oriental influences can be seen, mainly in regard to the decorated belt mounts. in 
conclusion, the result of this thesis indicates that two separate groups, both Gotlanders and non-
Gotlanders were active in Västergarn during the early Middle Ages which is visible in the two 
churches, the Baltic ware pottery and the form of dress accessories people wore at the time. 
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1. Inledning 

 

 

 

I denna uppsats ska Gotlands tidigmedeltida 
historia belysas genom att undersöka artefakter 
från Västergarn som grävts ut av Uppsala 
universitet – Campus Gotland mellan 2006–20111. 
Fokus ligger på dräktföremål och smycken i brons 
från tidig medeltid, dvs från 1000- till början av 
1200-talet där sedan dessa fynd ska studeras 
morfologiskt och typologiseras. 

Västergarn är en liten socken knappt tre mil 
söder om Visby vilket ses i figur 1. Platsen har i 
historieskrivningen ofta hamnat i skymundan av 
det framväxande samhället i Visby men tack vare 
senare tids utgrävningar börjar ny förståelse och 
kunskap om samhället i Västergarn växa fram. 
Platsen utmärks av den lilla gotiska sockenkyrkan, 
den angränsande romanska kyrkoruinen samt 
tillhörande kastal, ett försvarstorn i sten, dessutom 
en halvkretsformad vall som inhägnar hela 
området. 

Tack vare seminariegrävingarna sedan 2005 
börjar bilden växa fram om Västergarn som en 
medeltida hamn som kan ha fungerat som en 
handelsplats. Flera artiklar och rapporter har 
publicerats men även ett antal studentuppsatser som 
behandlat fynd från utgrävningarna. Förhoppningen 
med denna uppsats blir därför att bidra till existerande forskning och ge en ny inblick om 
människornas liv och det samhället de levde i. Genom att studera dräktföremål syftar 
uppsatsen att studera hur människor klädde sig, hur samhället var organiserat och om vi kan 
se några samhällsgrupper gällande familj, kön och etnicitet i materialet. 

Det finns lite arkeologisk forskning och publikationer om Gotlands medeltida dräktskick. 
I Sverige är det i stället den vikingatida- och övriga förhistoriska forskningen som legat i 
framkant. För att kunna studera fynden kommer därför publikationer om delvis vikingatida 
gotländska fynd samt engelska fynd att användas. Huvudpublikationerna är ‘Die 
Wikingierzeit Gotland’ skriven av Lena Thunmark-Nylén samt publikationen från 
utgrävningarna i London ‘Dress accessories, c.1150-c.1450’ av Geoff Egan (Thunmark-Nylén 
1998, Egan 2002).  
 

 

 

 
1 Fältkurser har genomförts årligen i Västergarn mellan 2005 och 2013. Sedan samgåendet med Uppsala 

universitet 2013 genomförs fältkurser i Västergarn av Institutionen för arkeologi och antik historia vid Campus 

Gotland. 

Figur 1 Översiktskarta över Gotland där 

Västergarn är markerat. Karta skapad i ArcGis 

av Fanny Bengtsson. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med denna uppsats är att bidra med ny kunskap kring användandet av medeltida 
dräktföremål i Västergarn på Gotland. För att uppnå detta kommer fynden att studeras 
morfologiskt för att sedan klassificeras typologiskt inom olika typer. Utöver detta kommer en 
rumslig analys att ge en inblick i var på platsen medeltida dräktföremål återfinns och om 
några mönster kan ses. Genom detta är målet att få fram mer information om hur platsen 
använts och av vem. Därigenom kan man få fram information om när föremålen var i bruk 
samt göra jämförelser med annat medeltida material för att kunna få en djupare förståelse för 
dräktskick och samhälle i Västergarn under medeltiden.  

Fynden som kommer att undersökas är bronsföremål från Västergarn. Samtliga fynd som 
tolkas som medeltida kommer att presenteras i kapitel 5 där den morfologiska studien utförs. 
Den rumsliga analysen kommer endast att fokusera på de tidigmedeltida fynden från ungefär 
1000- till tidigt 1200-tal vilket presenteras i kapitel 6 respektive 7. Detta urval gjordes för att 
underlätta studien då den medeltida dräkten genomgår förändringar in på 1200-talet både i 
utseende av klädesplaggen och typer av dräktföremål som används. Vid högmedeltid och 
framåt ses en större massproduktion av föremål och följa en mera enhetlig europeisk klädstil 
och mode. För att få en inblick i den materiella kulturen och ändringarna av dräktskicket från 
tidig- till högmedeltid är det därför rimligare att fokusera främst på föremålen från den tidiga 
medeltiden. Med detta sagt skulle en framtida studie som fokuserar på hög- och sen medeltid 
bidra med mycket information om samhället i Västergarn under denna tid samt om man kan 
se regionala skillnader på Gotland gentemot svenska fastlandet och Europa. 

Det är främst praktföremål som väljs att studeras inom de flesta arkeologiska tidsperioder 
men även små föremål som kan ge oss stor insikt kring vilka människorna var och hur dem 
valde att leva sina liv. På senare tid har dock studierna ändrat inriktning och forskare har blivit 
mer intresserade av dessa små ting där ett exempel är ‘Dress and Society’ av Toby Martin & 
Rosie Weetch (2017). Detta ger utrymme för denna typ av studie där även mindre föremål 
studeras i detalj. 

En viktig fråga ligger kring vad som anses tillhöra vikingatiden och vad som anses vara 
medeltida. Båda forskarna Lena Thunmark-Nylén och Anders Carlsson, som behandlar 
gotländskt material, menar utifrån sina föremålsstudier och klassifikationer att det vikingatida 
dräktskicket på Gotland fanns i bruk fram till 1200-talet. Mats Roslund påpekar dock att 
endast en kronologisk indelning inte räcker utan de regionala skillnaderna måste tas i 
beaktning. De socioekonomiska skillnaderna mellan regionerna kan förklara varför vissa 
fyndtyper lever kvar och andra importeras in (Roslund 2005: 39). Baserat på detta kan vi anta 
att mycket av det tidiga modet levt kvar i det medeltida samhället sida vid sida av de mer 
‘medeltida’ typerna som påträffas. Det som idag anses vara typiskt vikingatida mode på 
Gotland lever troligen kvar under medeltiden. Huruvida detta är en regional skillnad gällande 
Gotland kommer ej att besvaras i denna uppsats men det är möjligt att vi måste börja 
omdefiniera vad som verkligen är vikingatid och inte. 

Syftet och frågorna är även grundade i idén om att dräktföremål kan ge en insikt i 
människors identitet samt även hur man kunde välja att uttrycka tillhörighet under den tidiga 
medeltiden runt 1000–1200-tal. Tidigare studier utförda kring Västergarn har visat på en 
mång-kulturell miljö och individer från olika områden runt Östersjön brukade platser 
exempelvis från slaviskt och danskt håll bland människorna som brukade platsen där vi ser 
flera influenser från slaviska länder samt övriga länder kring Östersjön. Förhoppningen är 
därför att undersöka ifall dessa kulturella uttryck återspeglas i dräktmaterialet från Västergarn 
men även försöka se på andra sociala faktorer så som genus. 

Vid litteratursökande efter medeltida fynd från Gotland men även Sverige är källorna 
relativt få. Det finns därför ett behov av mer forskning om medeltiden och dess materiella 
kultur. I uppsatsen kommer jag ta ställning till följande frågeställningar:  
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• Vilka fyndtyper återfinns i Västergarns material rörande dräktföremål? 
Från vilken tid är fynden? 
Hur skiljer sig dräktföremålen från Västergarn från andra medeltida platser i 
Sverige och Europa? 
Hur ser fynden ut? Är materialet enhetligt och enkelt utformat och finns det spår 
av mer dekorerade fynd? 
 

• Vad kan föremålen säga om social organisation och tillhörighet i Västergarn? 
Kan man genom att studera dräktföremålen från Västergarn se sociala skikt eller 
social organisation? Alltså klasskillnader och grupperingar på platsen. 
Vilka människor har brukat platsen och kan vi säga något om deras identitet? 
Varför fortsätter det äldre dräktskicket in på medeltiden och har det något att 
göra med identitet och kulturellt uttryck? 

 
• Vad säger den rumsliga analysen om fynden? 

Var någonstans i Västergarn har föremålen hittats och vilka slutsatser kan man 
dra ifrån det? 
Kan man genom detta säga något om hur husen har använts och deras funktion? 
Kan man se vilka individer som brukat husen och vilka slutsatser kan vi dra 
genom deras genus och etnicitet? 
Hur rörde sig människor i Västergarn? Finns det uppdelningar på platsen? 
 

 

1.2 Avgränsning och källkritik 
 

För att kunna genomföra studien har en avgränsning av material gjorts där endast 
dräktföremål i brons har valts att studeras. 

 Järn bevaras tyvärr extremt dåligt då det korroderar väldigt lätt vilket har lett till beslutet 
att utesluta dessa föremål. Eventuell förekomst av dräktföremål i järn bland Västergarns 
material skulle därför kunna påverka resultatet i denna studie. Under undersökningens gång 
kunde dock en del föremål bestämmas som bly/tenn och silver och dessa har då valt att ingå i 
studien. Resultaten från kandidatuppsatserna och tidigare forskningen om Västergarn kommer 
diskuteras och jämföras med resultaten av denna studie. 

På grund av materialets omfattning och begränsade tid har endast fynd från 
utgrävningarna 2006–2011 bearbetats. Fynden från 2005 samt 2012–2013 utgår. Även 
framtida grävningar av Universitetet planeras i Västergarn vilket öppnar upp för att en ny 
analys kan utföras på uteblivet material som kan studeras och kompletteras med denna 
undersökning. 

Några källkritiska perspektiv som läsaren bör ha med sig är att materialet som här 
presenteras utgör endast en liten del av bebyggelseområdet i det medeltida Västergarn. Med 
detta sagt är dock många fynd tillvaratagna på grund av att materialet kommer från en 
forskningsgrävning där man haft möjlighet att sålla all jord samt ta vara på väldigt små fynd. 
Om framtida grävningar sker på platsen kommer säkerligen forskningsbilden att ändras vilket 
kan ändra resultat av denna studie. Materialet i sig är även det en bråkdel av vad människorna 
använt då fynd som görs vid arkeologiska utgrävningar oftast är sådant som tappats eller 
slängts men det kan ändå ge en inblick i hur platsen brukades och vad människorna använt.  
 

 

 



9 
 

1.3 Definitioner 
 

Denna uppsats kommer att studera föremål morfologiskt vilket innebär att man studerar 
fyndens form och utseende för att kunna bygga upp typologier och klassificera fynd efter tid 
och funktion. 

Dateringar av fynd kommer att ske med ramverket för dateringar som metod som 
presenteras i kapitel 5.1. De övergripande hänvisningarna till förhistoriska perioder kommer 
att baseras på FMIS och RAÄ:s definitioner (Riksantikvarieämbetet 2015: 3). De är som 
följer: 

 
• Vikingatiden ca 800–1050 
 
• Tidig Medeltid ca 1050–1200 

 
• Högmedeltid ca 1200–1400 

 
• Senmedeltid ca 1400–1520  
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2. Bakgrund 

 

 

 

I detta kapitel kommer information att presenteras som anses nödvändig för att förstå 

kontexten av tidsperioden samt platsen som studeras i uppsatsen. Västergarns topografi och 

historia kommer att beröras samt tidigmedeltid på Gotland och i Sverige. Även tidigare 

forskning presenteras här vilket är viktigt för att förstå vad som redan studerats kring 

Västergarn och fynden från platsen. Urval av fynden och avgränsningen i tid är baserad på 

detta. 

 

2.1 Västergarn och landskapet 
 

Västergarn är främst känt för den lilla sockenkyrkan med en kyrkoruin bredvid sig, kastalen 
och en lång mur, eller vall, som löper längs åkern. Dessa medeltida lämningar är det som 
kommit att karaktärisera platsen och väckt intresse hos arkeologer i över hundra år. Detta har 
idag skiftat och i stället är det Västergarn som handelsplats och boplatslämningarna man 
fokuserar på (Kilger, Söderström & Holmbäck 2019: 28, Zachrisson 1999: 10). 

Den vall som omger Västergarn är nästan en km lång, femton m bred samt tre m hög. 
Adolf Schück har gjort argument för att Visby och Västergarn, som växte fram under samma 
period, kan ha haft flera likheter. En av dessa likheter är vallen då en förmodad vall ska även 
ha omslutit Visby i ett tidigt skede (Schück 1924). 

Västergarn bör ha varit en betydande handelsplats under sin tid vilket kan styrkas av 
teorin att en av dessa använts av utländska köpmän. Två kyrkor har funnits på platsen och en 
av dessa har troligen använts av dessa köpmän (Thunmark-Nylén 1995:295f). Under 1930-
talet fick platsen återigen stor uppmärksamhet och beskrevs som ‘Gotlands Birka’. Det var 
under denna period som Västergarn kom att få status som ‘stad’ där man även diskuterade 
‘den svarta jorden’ som fanns innanför vallen som en likhet med Birka (Cassel 1999: 26). 
Kopplingar kan även här dras till vallen som finns då även Birka haft en vall runt sin 
bebyggelse likt Västergarn och Visby. 

Vad är då en stad under medeltiden? Schück argumenterar för att en stad har invånare i en 
tätbygd ort som på grund av handelsintressen bildar ett samhälle i ekonomiskt eller rättsligt 
avseende (Schück 1926: 4). Det finns flera olika uppfattningar som uppkommit sedan Schück, 
men om man följer Jonas Ros egen definition. som han använde när han studerade Sigtuna, är 
en stad både en central- och tätort som dessutom är permanent bebodd av människor (Ros 
2009: 20). I denna bemärkelse bör Västergarn möjligen ses som en stad under medeltiden. 

Den sockenkyrka som idag står kvar på platsen saknar torn vilket avviker från de 
gotländska kyrkorna. Den är ganska liten men trots detta skulle kyrkan blivit en av Gotlands 
största men av någon anledning blev så aldrig fallet. Dagens kyrka består endast av koret 
vilket betyder att man under medeltiden varken byggde långhus eller torn. Man har genom 
utgrävningar och studier av kyrkan kunnat konstatera att inga äldre detaljer finns att se utan 
det hittar man i stället i den romanska kyrkoruin som finns bredvid. Forskare har undrat varför 
man inte valde att bygga in äldre detaljer från den romanska kyrkan i den gotiska men detta 
kan då bero det som Lena Thunmark-Nylén argumenterar för; att utländska köpmän använt 
den ena kyrkan samtidigt som den andra fortfarande var i bruk. Vanligtvis var det praxis att 
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bygga den nya kyrkan över den gamla men så gjorde man inte i Västergarn. Man kan även se 
att båda kyrkorna använts samtidigt då den äldre romanska kyrkan varit i bruk under hela 
medeltiden och även in på 1500-talet (Zachrisson 1999: 14f, 64ff). 

Louise Conrad (2020) behandlar just detta fenomen med de två kyrkorna i sin 
kandidatuppsats. Båda kyrkorna har använts samtidigt under medeltiden vilket gör det högst 
troligt att två olika grupper befunnit sig på platsen. Detta kan ha lett till behovet av två kyrkor 
i Västergarn. Den äldre romanska kyrkan, som aldrig byggdes om till en gotisk, behöll 
utseendet och kan ha fungerat som ett sätt för den möjliga icke-gotländska grupp som befann 
sig i Västergarn att markera sin egen identitet. Conrad nämner dock även i sin diskussion att 
den gotländska gruppen visar bevis för att ha haft en stark närvaro på plats där kyrkan varit 
viktigt för samhället. Dessa två grupper och deras vilja att uttrycka sig själva kan ha lett till 
detta behov av två kyrkor i Västergarn (Conrad 2020: 22). 

Utöver de båda kyrkorna finns det även en ruin efter en kastal. Sedan 1600-talet har 
denna kulle väckt intresse bland folk på Gotland. På 1860-talet grävde en lokal 
amatörarkeolog i kasten och hålet han lämnade efter sig skulle bli ett sopnedkast för bland 
annat jord och sten. Norr om kastalen hade amatörarkeologen påträffat resterna av ett 
kalkstensgolv. Det var inte förrän på 1930-talet som man återigen grävde i ruinerna och den 
då grävansvarige Nils Tidemark konstaterade att Västergarns kastal bör ha varit Gotlands 
största och även en av Nordens största (Zachrisson 1999: 15f). 

Det finns även en lokal tradition om en befäst borg, ‘Västerhus’, som varit belägen vid 
Garna hamn. Ordet hus syftar på ett befäst hus och detta uttryck tros ha fått fäste i samband 
med inflytandet från Tyskland. Torun Zachrisson nämner att kombinationen av denna 
muntliga tradition om någon typ av borg kan förstärkas med det kalkstensgolv som 
påträffades i kastalen, men någon utförligare tolkning kan endast göras efter ytterligare 
undersökningar av platsen (Zachrisson 1999: 16). 

Under 1000-talet och framåt såg landskapet och kustmiljön kring Västergarn annorlunda 
ut gentemot idag. Ett exempel är Kronholmen som vid denna tid var skild från land. Vid en 
arkeologisk undersökning i sundet på 1990-talet har man funnit rester av en medeltida kogg 
som dateras till början av 1200-talet. Vid sundets norra del påträffades en träkonstruktion som 
kan ha fungerat som en brygga vilken daterades till 1000-talet (Zachrisson 1999: 12). Som vi 
idag vet gick en vik hela vägen upp till Paviken och genom att titta på rekonstruerade 
strandlinjer ser man att under den tidiga medeltiden gick havet en gång hela vägen upp till 
Västergarn (Carlsson 2011:43). Västergarnsån, som lett upp till både Västergarn och Paviken, 
är ett annat exempel som vid äldre tider sett annorlunda ut gentemot idag då den var betydligt 
bredare förr (Carlsson 2011: 43).  

Namnet Västergarn har troligen sitt ursprung i ordet ‘Garn’ som betyder långa eller trånga 
vikar och farleder. Förr gick en långsmal vik upp mot Paviken som ligger norröver och 
därmed troligen givit namnet till platsen. Namnet ‘Garn’ finns omskrivet redan 1304 men 
kring hundra år senare, 1446, har ordet väster lagts till och detta troligen för att kunna skilja 
på ‘Gammel’- och ‘Nyagarn’ som idag heter Gammel- och Östergarn (Zachrisson 1999: 8). 

Under vikingatiden började handelsplatser växa fram längs Gotlands kust men de 
försvann eller övergavs i slutet av 1000-talet och början av 1100-talet. En anledning skulle 
kunna vara framväxten av Visby som handelscentrum, inte bara på ön men också i Östersjön 
(Andrén 2011a: 135). En av de Vikingatida hamnarna som övergavs är Paviken vilket ofta 
nämns som förlagan till den medeltida handelsplatsen Västergarn (Carlsson 2011). Trots att 
Visby hade fått status som handelscentrum fanns det fortfarande andra handelsplatser runtom 
på Gotland. Dessa platser omnämns i Gutalagen från 1200-talet som ‘Kaupungs’ vilket 
betyder köpingar (Andren 2011: 135).  

En tolkning av Västergarn är att det är en handelsplats som aldrig fick fäste på grund av 
framväxten av Visby och att en permanent bebyggelse aldrig fått fäste där (Andrén 2011a: 
136). Dock har undersökningarna i Västergarn av Högskolan på Gotland, nu mer Uppsala 
universitet – Campus Gotland, hittat flera fynd och huslämningar innanför vallen vilket 
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kommit att ändra denna uppfattning. Utgrävningarna har stått som förlaga för flera uppsatser 
under de senaste tio åren. 

Erik Floderus som ledde utgrävningar av Västergarn på 30-talet var en stark kritiker till 
tanken om att det skulle funnits någon större bebyggelse innanför vallen i Västergarn.  Endast 
få fynd från 1000- och 1100-talen bedömdes som att det kom från en enskild gård och man 
fastslog att bebyggelsen först kom under medeltiden innanför vallen (Floderus 1934: 65–83, 
Nerman 1934: 84). Tack vare seminariegrävingarna av Uppsala universitet – Campus Gotland 
mellan 2005–2013 kom denna bild att ändras. Flera huslämningar som hittades gjorde att man 
började förstå Västergarn som ett tidigmedeltida samhälle och handelsplats (Kilger, 
Söderström & Holmbäck 2019: 33). 

Gotland har länge varit en viktig mötes- och handelsplats och har fungerat som en 
knytpunkt mot öster. Zachrisson diskuterar hamnen i Västergarn i relation till forskning om 
farleder österut från svenska fastlandet. Troligen har man tagit vägen från Kalmar till Öland 
för att sedan anlända till Gotland vilket var för att skapa så litet avstånd som möjligt mot 
länderna i Öst (Zachrisson 1999: 19).  

Västergarn omnämns för första gången runt 1200 e.v.t av den danske historieskrivaren 
Saxo Grammaticus som berättar om gutarnas ledungsflotta som anlagt vid ‘Garne hamn’ i 
samband med Bråvallaslaget. Platsen har även visat sig vara fortsatt viktigt vid 1398 då tyska 
ordens anlänt till hamnen i Västergarn för att kunna landstiga (Andrén 2011a: 136, 
Elfwendahl 1989: 5, Schück 1924: 5). 
 

2.2 Tidigmedeltid i Sverige och på Gotland 
 

Under den tidiga medeltiden skedde förändringar i Sveriges samhällsorganisation. Från att 
vara riken och hövdingadömen övergick man till en stat. Tidigare hade ätter runtom riket varit 
självstyrande inom alla samhällets aspekter och där alla viktiga positioner valdes av folket. 
Under 1100-talet blev alla invånare underordnade en kung och förväntades även följa samma 
religion, nämligen kristendomen (Bägerfeldt 2004: 9).  

Innan denna reformation av samhället skedde var förhållandet mellan de olika svenska 
ätterna relativt likställt fastän rikedomar kunde skilja sig mellan dem. Under den tidiga 
medeltiden fick därför det nya samhällsskicket stor motståndskraft av stormän som var emot 
en ensamstyrande stark kung. Stormännen ville behålla rätten att både välja och avsätta en 
kung, men 1280 var alla de gamla samhällsstrukturerna borta. Gotland skiljer sig till viss del 
från övriga Sverige då det fortsatt var självstyrande vilket även gällde även efter man erkänt 
kungen som överordnad (Bägerfeldt 2004: 10f, Harrison 2020: 169).  

De skriftliga källorna gällande den svenska medeltiden blir mer omfattande från 1140-
talet och framåt och kom att präglas av de olika kungafejderna. Kung Sverker den äldre 
mördades runt 1156 vilket ledde till en följd av mord och krig som kom att bestå under en 
lång period i Sveriges historia (Harrison 2020: 122ff). 

Det medeltida landskapet och dess befolkning präglades inte bara av krig utan även 
korståg. Ett exempel är när den norska kungen Sigurd Jorsalafare, som varit på korståg på 
1120-talet, skövlade delar av Småland på sin resa tillbaka. Sjukdomar var även något som 
kom att påverka samhället enormt där den mest påtagliga är ‘digerdöden’. I mitten av 1300-
talet härjade denna pest runtom i Europa där dödligheten uppskattades vara runt 50 % och där 
en stor del av den yngre befolkningen dog (Bägerfäldt 2004: 12, 23, Harrison 2020: 289ff). 

Även andra områden kring Östersjön var oroliga under denna tidsperiod. Människor från 
Karelen, Danmark, Tyskland samt andra områden ville utöva makt över Östersjön och ha 
störst inflytande.  Även svenskar var delaktiga i de plundringar som försiggicks och det finns 
källor från 1100-talet som skriver om stridigheter mellan svenskar och ryssar (Harrison 2020: 
132ff). 
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Den tidiga medeltiden kom därför att präglas av dessa olika oroligheter med 
kungamördare, krig och sjukdom. Detta påverkade mycket troligt människorna som levde då, 
särskilt i Östersjön, som var en sådan viktig plats att kontrollera. 

Kontakter österut är något som gärna nämns när man forskar kring Gotlands tidiga 
historia och något man ofta ser i det arkeologiska materialet. Ett exempel är Martin 
Holmbäcks uppsats om Östersjökeramiken (Holmbäck 2017). I Gutasagan står det att till följd 
av hungersnöd hade några gotlänningar begett sig till en ö utanför Estland. Hans Hildebrand 
säger att det är svårt att veta huruvida denna historia bygger på sanning men att den berättar 
att människorna på 1200-talets Gotland hade kännedom om svenskar i Estland (Hildebrand 
1983: 314f). Detta kan tyda på att man länge haft kontakter till områden öster om Gotland. 

Det som kanske mest kännetecknar det medeltida landskapet är alla de kyrkor som kom at 
byggas under denna period. De tidigaste kyrkorna under 1000-talet byggdes i trä för att sedan 
bytas ut till sten. Dick Harrison beskriver att Sverige under 1100-talet kommit att bli ett 
kyrkoland (Harrison 2020: 145ff). Kyrkan i Sverige kunde delas upp i sockenkyrkor samt 
kloster där kanske den viktigaste av dessa var sockenkyrkorna runtom i landet. En socken 
under medeltiden bestod av ett område med tillhörande gårdar men den bestod även av dess 
människor som alla var olika. Det är nu som den första kända beskattningen kom att bli till. 
Det så kallade tiondet innebar att en tiondel av inkomsterna skulle gå till kyrkan (Harrison 
2020: 151ff). 

Platser där människor bedrivit handel har funnits väldigt länge. Under vikingatiden 
etableras mer permanenta platser, ofta utmed kuster, för att bedriva handel där Birka är en av 
de mer kända. Under medeltiden blev handelsplatserna hårdare reglerat än tidigare. Invånarna 
i städer bedrev främst handel och hantverk vilket skiljde sig från landsbygden i Sverige 
gällande exempelvis administration och skatter. Städer hade en egen kyrka och räknades som 
sin egen socken. Dessa nya städer som växte fram i Sverige var även internationella i den 
bemärkelse att köpmän runtom Europa, framför allt tyskar, reste och handlade där. 
Invånarantal kunde skilja sig från några hundra i de mindre städerna till uppemot tusen i större 
där Stockholm och Visby var de största (Bägerfeldt 2004: 75f, Carlsson 2011: 14). 

Gotland hade en storhetstid under den tidiga medeltiden som, vid sidan av ett 
bondelandskap, erhöll rikedomar genom handel över havet både i öster och väster. I de 
gotländska kustbyarna var handeln livsviktig för de gotländska farbönderna. Dessa bedrev 
både jordbruk och handel över havet. Detta hade de gjort redan under vikingatiden. Några 
exempel på dessa kustbyar är, utöver Västergarn, Fröjel men självklart även Visby (Harrison 
2020: 169–171, Billing 2013: 47, 60ff) 

Vilket samhällsskick som brukades under tidig medeltid på Gotland är omdiskuterat där 
det antingen pratas om en bonderepublik eller att samhället är mer underordnat till stormän så 
som det såg ut på Sveriges fastland (Andrén 2011b: 232). Anders Andrén diskuterar även 
uppkomsten av de tidiga kyrkorna på Gotland där intressanta diskussioner förs kring att 
människor troligen var knutna till kyrkor baserat på social tillhörighet snarare än en 
sockenindelning (Andrén 2011b: 233). Detta skulle även kunna styrkas av Conrads uppsats av 
den romanska kyrkan i Västergarn där tolkningen kring förekomsten av att Västergarn haft två 
kyrkor berott på att två olika samhällsgrupper rört sig på platsen. 
 

2.3 Tidigare forskning om Västergarn 
 

Per Arvid Säve var tidig med att omnämna Västergarn då han i sin reseberättelse från 1864 
bland annat omnämner det votivskepp som hänger i kyrkan. Påminnelsen om relationen till 
havet i Västergarn görs sig påmind även idag såsom för flera hundra år tillbaka i tiden då 
votivskeppet kom till kyrkan redan på 1600-talet (Zachrisson 1999: 11).  I sin reseberättelse 
finns det en anteckning om en runsten, men kastalen och det så kallade ‘munk-huset’ verkar 
vara det som stod i fokus. Säve hade även samtalat med kyrkoherden och bett honom att 
tillvarata allt som hittas vid framtida grävningar (Cassel 1999: 25).  
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En av de första som bedrev forskning och ställde frågor kring Västergarn var Adolf 
Schück som skrev om platsen i Fornvännen 1924 där han argumenterar för Västergarn som en 
betydande handelsplats. Baserat på Schücks uttalanden i Fornvännen är det sedan Erik 
Floderus som gör en större insats kring forskningen. Han kartlägger västergarnsvallen samt 
upprättar schakt för att frilägga den romanska ruinen. (Carlsson 2011: 79f). 

Under 80-talet utfördes fyra undersökningar i Västergarn; en provundersökning, en 
makro- och pollenanalys samt två arkeologiska undersökningar. Dessa utfördes av 
verksamheten vid Riksantikvarieämbetet Gotlandsundersökningar ’RAGU’ (Elfwendahl 
1989: 12).  

De arkeologiska undersökningarna i Västergarn under 70- och 80-talen ledde till en 
antologi kallad Västergarnsstudier, skriven av Kerstin Cassel et al., om de tre utgrävningar 
som tidigare gjorts innanför Västergarns vall. I denna finns bidrag från flertal forskare som 
var och en bidragit med forskning kring Västergarns historia. 

Utgrävningarna och forskningen av Västergarn har lett till att ett flertal uppsatser blivit 
skrivna om platsen. Seminariegrävingarna som utfördes av dåvarande Högskolan på Gotland 
mellan 2005–2013 samt återkommande 2017 (Kilger 2017: 11) gav studenter möjligheten att 
studera arkeologiskt material och forska om platsen. Mellan 2005–2007 var utgrävningarna 
fokuserade kring den romanska kyrkan men flyttades sedan till ett annat område innanför 
vallen (Carlsson 2011:86ff). Denna forskning ledde till dateringar innan 1100-talet sågs vilket 
skulle kunna tyda på, enligt Dan Carlsson, att Västergarn fungerat som en fortsättning på den 
vikingatida bebyggelsen Paviken. (Carlsson 2011: 94). Holmbäcks uppsats baserat på 
Östersjökeramiken från Västergarn har kunnat bevisa att det finns spår av bebyggelse redan 
från andra hälften från 1000-talet en det är möjligt att det även finns ännu äldre (Holmbäck 
2017: 73). 

Utöver denna uppsats finns det en annan som behandlar bronsmaterial från 
utgrävningarna. Tobias Olsson gjorde 2012 en uppsats om allt bronsmaterial som hittats från 
husgrund 6 i Västergarn. I uppsatsen problematiserades användning och funktion av 
husgrunden, vilken tid fynden kommer ifrån och ifall någon form av bronshantering 
förekommit på platsen då man hittat utstansade bronsbleck (Olsson 2012: 7). Resultaten från 
studien visar på att någon form av hantering av brons har skett kring husgrunden men ej 
någon form av gjutning. Två dräktnålar nämns, som ej påträffats inuti huset, och dessa dateras 
till tidig medeltid, 1090/1110 till runt 1200 e.v.t. (Olsson 2012: 40ff). 

Uppsatsen om pärlor behandlar material från husgrunderna i Västergarn och undersöker 
när pärlorna var i bruk och om man med hjälp av det kan datera bebyggelsen samt vilka 
människor som använt dem. Majoriteten kunde dateras till 1000–1100-talen. Tolkningen är att 
gravfynd av pärlor från järnåldern som tolkats som kvinnliga kan användas som grund för att 
tolka det medeltida materialet (Lönnegren Wikensten 2011: 6, 30). Maria Lönnegren 
Wikensten poängterar dok att det är boplatsfynd och ej gravfynd som studeras men författaren 
gör väl utformade analyser av andra tidigmedeltida städer i Sverige som exempelvis Lund, 
vilket stödjer hennes argument. 

Den äldre av de uppsatser som behandlar kammaterialet från Västergarn innefattar 
material från Högskolans grävningar från 2006–2010 och är skriven av Ylva Frögéli. Den 
yngre, som är skriven av Andrea Horvath, studerar samma material fast från 2006–2011 där 
skillnaden är att fokus endast ligger på enkelkammar och fodral. Frögélis analys visar på att 
kammarna kommer från övergången från vikingatid till medeltid och majoriteten har en 
datering mellan 1000–1200-talen. Horvaths uppsats som i stället fokuserat på enkelkammar 
och fodral ger en datering som främst ligger mellan 1100–1200-tal (Frögéli 2011: 19–23, 
Horvath 2012: 30–35).  

Utöver dessa uppsatser finns det en mängd andra studentuppsatser om Västergarn som 
behandlar allt från husgrunder, keramik och osteologiskt material till kritpipor från mer 
moderna kontexter (Hammarsten 2013, Jibbefors 2013, Kjellén 2013, Holmbäck 2014, 
Engblom 2019). 
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3. Dräkt och identitet 

 

 

 

I följande kapitel diskuteras det teoretiska ramverk som står till grund för uppsatsen och som 

tolkningar och diskussion kring fynden förankrar sig i. Den huvudteori som presenteras är hur 

man använder dräkten och dräktföremål som en social markör under medeltiden. Utöver detta 

används även teorier om genus och etnicitet som en grund för att förstå och tolka fynden från 

Västergarn. 

 

3.1 Dräkten som social markör 
 

Att använda klädedräkten som en social markör för att förstå tidigare samhällen är något som 
är väl tillämpat inom de flesta historiska perioder. Utgångspunkten för denna studie kommer 
således att grunda sig inom denna teori. 

Kläder är kanske det mest visuella som berättar om en person. En tolkning är att dräkten 
har en mer aktiv än passiv roll i skapandet av identitet. Under 1300-talet i England var 
samhället väldigt moraliserat och detta i samband med skapandet av en hierarki för hur 
dräkten skulle se ut ledde till nya lagar. Lagarna skulle tillämpa denna hierarki och reglera 
vem som kunde ha på sig vad. Den sociala hierarkin påverkade flera delar av samhället 
inklusive dräktmodet under medeltiden. Strukturen i samhället samt relationerna mellan 
människorna i byn kan nämnas. Denna struktur i byn kunde både vara välkomnande och 
uteslutande så det var viktigt för den medeltida människan att vara delaktig i det som hände i 
bygden för att helt kunna accepteras (Schmidt Sabo 2006: 84). 

I Chaucers ’The Canterbury Tales’ beskrivs de olika karaktärerna efter hur de klär sig och 
Cassels argumenterar därför att den sociala rollen som dräkten ger är en återspegling av den 
samtida uppfattning om identitet (Cassels 2013: 2f). 

Roberta Gilchrist talar om möjligheten för ‘heirlooms’ eller arvegods (Gilchrist 2013) 
men i de fall när flera fynd dyker upp som tolkas som äldre fynd från samma område måste 
man tolka detta med försiktighet. Det talas inom medeltidsarkeologin om att föremål endast 
brukades under en generation och sedan slängdes (Egan 1998: 12) men att denna tolkning 
främst gäller städer. Huruvida samma koncept kan appliceras på landsbygden är osäkert. De 
exempel som framförs av Gilchrist från bland annat York är ofta isolerade där endast två fynd 
därifrån möjligen kunnat tolkas som arvegods (Gilchrist 2013: 7ff). Att alla fynd från 
Västergarn som drar åt de vikingatida hållet skulle vara arvegods är relativt osannolikt men 
möjligheten för detta kvarstår. 

Katalin Schmidt Sabo argumenterar för idéen om att bönder och människorna i byarna 
under denna tid var obenägna för förändringar. Trots detta godtogs de samhällsförändringar 
som innebar att byarna förändrades. Schmidt Sabo nämner att detta kan bero på att man 
försökte förstärkte sin position i samhället och uppnå en stabil situation (Schmidt Sabo 2006: 
85). Detta för mina tankar om den idé som Sally Smith lägger fram där hon menar att bönder 
kunde ta en aktiv roll i hur man framställde sig i samhället och där de förutbestämda reglerna 
som fanns för hur de olika klasserna skulle klä sig kunde ifrågasättas (Smith 2009: 328f). 
Denna tanke kan genom detta påvisa att människor hade en egen fri vilja att följa sina egna 
tankar och idéer och inte nödvändigtvis det som framlades av staten och kyrkan. De stränga 

https://lup.lub.lu.se/search/person/ark-ksc
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reglerna som fanns inom de olika samhällsklasserna bör inte nödvändigtvis följts av alla 
människor i samhället.  

En av de kanske mest framträdande delarna av dräkten var bältet som under medeltiden 
bars av både män och kvinnor. Trots att bälten har en funktionell användning var de oftast 
dekorerade men kunde skilja sig i både bredd och längd genom medeltiden. Det finns även 
instanser där bälten kunde lämnas i sitt testamente eller fungera som en ’memento mori’ över 
den döde. Detta visar betydelsen som ett bälte och dräkten hade och hur de kunde signalera en 
individs identitet. Bälten och bältesdetaljer är några av de vanligaste fynden i medeltida 
kontexter och utgör ett intressant material att studera då de förekommer i många olika 
variationer som även kan vara rikt ornerade. Det var även något som bars av alla klasser i 
samhället oavsett vilken del man tillhörde eller vilket kön och ålder man hade. (Cassels 2013: 
4f).  

På grund av standardiseringen av den medeltida dräkten som uppstod i Europa i 
förhållande till dräktskicket under järnåldern är etnicitet allt svårare att komma åt. Alexander 
Kennedy Cassels har i sin avhandling fokuserat på de regionala skillnaderna som uppstod i 
medeltida England vilket ger en översikt av det medeltida materialet och en inblick i 
skillnaderna som uppstod (Cassels 2013: 145ff). Trots detta är det viktigt att komma ihåg att 
studien är begränsad till England och ej hela Europa och bör inte nödvändigtvis stämma 
Gotland. Utöver att endast engelska städer studeras har endast bältestillbehör varit en del av 
analysen vilket gör att unika fynd som inte nödvändigtvis tillhört den standardiserade dräkten 
faller ur. Cassels diskuterar detta till viss del där, trots att många likheter finns inom norra 
Europa, så är det inget faktum att fynden skulle ha sett likadana ut överallt (Cassels 2013: 
154f). 

I Cassels studie sticker London dock ut där bältesbeslag finns i en större mängd än de 
andra städerna i studien och där tenn och bly används mer frekvent där annars brons är 
normen. Även olika formtyper är mer dominanta beroende på var i England man befinner sig 
vilket Cassels argumenterar för är en indikation för olika moden beroende på var man är. 
Handelsnätverket påverkade också vilken typ av material man hade till hands. De övre skikten 
i samhället hade färre restriktioner gällande var man ville få sina produkter ifrån medan 
bönder och andra människor i lägre skikt troligen handlade mer lokalt på marknader (Cassels 
2013: 147ff).  

Cassels menar därför att eftersom skillnaderna inte bör vara stora inom England eller 
norra Europa men tillgängligheten för olika människor skiljde sig beroende på var man bodde 
och att många liknande former inom de olika formtyperna kan hittas inom alla sociala skikt i 
samhället. Dessa likheter betyder att den sociala betydelsen av fynden bör studeras och 
eventuella skillnader i fyndens form blir tydligare när platser studeras där invånarna är från 
olika sociala skikt i samhället (Cassels 2013: 190). 

I den senare delen av medeltiden återspeglas individens klädedräkt genom den nya 
massproduceringen av exempelvis dräktföremål. Föremålen blir därigenom tillgängliga för en 
bredare befolkning än tidigare. Cassels drar slutsatsen att detta resulterar i att människor 
antingen följde eller valde att gå emot de sociala normerna som bestämde hur man skulle vara 
klädd (Cassels 2013: 190f). 

Utöver dräktföremålens form och dekoration spelar även materialet stor roll i den sociala 
tolkningen av föremålet. Dessutom var det nog inte vanligt för människor att själva agera och 
bestämma hur de skulle klä sig utan de kunde handla om en kollektiv identitet där man följde 
en gemensam linje för hur man skulle presentera sig själv (Adams 2017: 54). Detta faller till 
viss del in i det som Smith diskuterar där man under medeltiden tillhörde olika klasser och 
förväntades återspegla det i dräktidentiteten (Smith 2009) 
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3.2 Etnicitet och ting 
 

En del av denna uppsats är att försöka belysa människorna från Västergarn och vem de var. 
En aspekt kring detta är ‘etnicitet’ och härkomst. Ett exempel på forskningen kring etnicitet 
den senaste tiden är analyser av aDNA (Ancient DNA) (se exempelvis Anna Kjellströms 
studie om Sigtuna (Kjellström 2015)) men detta är inte helt utan problematik.  

Vad menar vi när vi diskuterar etnicitet? Detta har debatterats inom arkeologi väldigt 
länge där man kan se det som en fråga av födelseplats eller tillhörighet inom en kultur. Kultur 
kan ses som en lika komplicerad term som etnicitet där kulturella likheter och skillnader kan 
vara svåra att förstå (Hillerdal 2009: 4–8). 

Arkeologer har länge försökt urskilja enskilda grupper i det arkeologiska materialet. 
Hypotesen var att man kunde se skillnader i den materiella kulturen beroende på vilket 
geografiskt område man studerade. I samband med medeltiden blir dessa skillnader alltmer 
svåra att se och den materiella kulturen blir alltmer homogen. Trots detta verkar människor 
under medeltiden varit medvetna om andra kulturella grupper och de olikheter som fanns 
(Roslund 2001: 56f). 

Kulturella grupper har ej varit statiska genom historien där en individs etniska identitet 
formas av livet och dess erfarenheter men den kan även förändras. Materiell kultur kan bidra 
till uppbyggandet av identitet men är samtidigt själv strukturerad av det. Materiella kulturer 
kopplade till olika grupper kan även komma att förändras med tiden. Etnicitet är ett komplext 
fenomen som kan ses på olika sätt i olika sociala sammanhang vilket gör att man sällan kan 
förstå en kultur eller en grupp människor genom att endast studera vissa aspekter av samhället 
eller den materiella kulturen (Hillerdal 2009: 26). 

Man kan även se hur man inom ökulturer bildar egna identiteter troligen till följd av att 
man är avskild. Detta kan ses från vikingatida Gotland där man ser djurhuvudformade 
parspännen vilka skiljer sig från de parspännena man ser på fastlandet och i övriga 
Skandinavien. Gotland är en plats med flertalet hamnplatser vilket bidrog till en ökad 
interaktion med olika kulturer och även utbyte sinsemellan (Raffield : 35). 

Efter att man studerat isotoper från kvarlevor i Ridanäs, Gotland, försökte man ta reda på 
om befolkningen varit från det lokala området eller ej. Det visade sig att 8 av 60 individer inte 
kom från närområdet medan liknande studier från Birka visar på att närmare hälften kom från 
andra platser. Ben Raffield för vidare en diskussion om hur man ska tolka detta; utfördes 
handeln på Gotland främst av gotlänningar och var det därför inte så vanligt att utomstående 
människor bosatte sig platsen? (Raffield : 36). Då det fortfarande är ett område som behöver 
mer forskning kring kan man inte säga om så är fallet men det är en intressant tes att tänka 
kring. Att vi kan se spår av flera kulturer är synligt även i Västergarn men ska man tolka det 
som att människor från andra områden varit bosätta där eller rör det sig om att uttrycka någon 
form av identitet? 

Ett forskningsområde då man forskat kring dräkt och etnicitet är Birka där man kunnat se 
östliga influenser i det framgrävda materialet.  I Vendel har Erik Nylén kunnat dra paralleller 
från hästutrustningen i gravarna till det nomadiska steppfolket från öst. Ruserna kring Kiev, 
som bestod av människor med anor från slaviska och skandinaviska länder, hade även de 
hästutrustning mycket lik den som hittats i Birka. Klädedräkten har spår från Turkiet där 
kaftanen främst kännetecknar detta (Hedenstierna-Jonson & Holmquist 2006: 46f). 

Bältet är främst tolkat som en markör för mannen och krigaren under det vikingatida 
samhället där man använde detta både i väst och i öst. Detta ändras dock under medeltiden där 
den används av båda könen. Dock skiljde sig utseendet någorlunda där de frankiska och 
västliga bältena från 600-talet hade en rektangulär eller oval bältessölja med två bältesbeslag 
på vardera sida. Ornamentiken var främst djurdekoration i stil I och II. Det östliga bältet med 
bysantiska inslag hade mycket fler komponenter i form av två remmar med flertal dekorativa 
beslag i metall (Hedenstierna-Jonson & Holmquist 2006: 48f). 
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De västeuropeiska bältena från 800–1000-talet är svåra att definiera och fynd av bälten 
från denna period är få vilket kan bero på kristendomen som kommit att dominera samhället 
vilket lett till att man inte längre begravdes med sina egendomar (Hedenstierna-Jonson & 
Holmquist 2006: 49). 

Bältet kunde under vikingatiden användas som en social markör både kring militär rank 
och social status men också var det en symbol för ära och mognad. I Turkiet kunde bältet ges 
som en gåva till dignitärer och vasaller vilket är ett annat tecken på hur viktigt bältet var för 
det medeltida samhället. Även i västra Europa var detta ett faktum där det finns 
dokumentation på adelsmän som dömts för mord och tvingats lämna bort sina statussymboler, 
inklusive sitt bälte och rätten att bära svärd (Hedenstierna-Jonson & Holmquist 2006: 53f). 

Bälten med endast ett remändebeslag och en dekorerad sölja eller remdelare hittas kring 
områden i Östersjön inklusive Gotland och Finland. Denna typ har kommit att kallas det 
novgorodiska bältet på grund av det faktum att det ofta förekommer i områden kring 
Novgorod och Ryssland under 1000-talet (Hedenstierna-Jonson & Holmquist 2006: 52f). 
Dessa typer av fynd verkar även förekomma i materialet från Västergarn vilket visar på de 
östliga kontakterna som fanns på Gotland under tidig medeltid. En sak att fundera kring dock 
är huruvida bälten med influenser från öst eller väst kan användas som en indikator på 
etnicitet.  
 

3.3 Genus och familj 
 

Genus kan i många fall upplevas som något problematisk att diskutera. Schmidt Sabos 
definition av genus inom arkeologi är ‘med genus menas de sociala och kulturella roller och 
identiteter som tillskrivs oss människor (av andra och/eller av oss själva) utifrån flera 
genusgrundande faktorer, som exempelvis kön, social position, civilstånd, ålder och släktskap, 
och som reglerar relationerna mellan oss’ (Schmidt Sabo 2006: 107). Denna definition 
kommer att användas som förhållning till genus när en studie kring föremålen görs och för att 
diskutera vem som burit dem. Det är även viktigt att här poängtera att förutfattade meningar 
kan ges kring studier av föremål och om de tillhört män eller kvinnor vilket är exempelvis 
något som Annika Larsson belyser (Larsson: 2007: 176).  

Nyligen har forskning kring en ‘krigargrav’ på Birka diskuterats där man via en DNA-
analys kunnat se att individen, vid utgrävningens skede, tolkades som en man (Hedenstierna-
Jonson et al. 2017: 857). Det finns dock för få studier av detta kring materialstudier och med 
tanke på att fynden som studeras i denna uppsats är från en boplatskontext kan de inte kopplas 
direkt till en individ i en grav och ingen osteologisk bedömning eller DNA-analys kan således 
utföras. Förhoppningen är dock att bidra till en diskussion om Västergarns människor baserat 
på den kunskap vi idag har även om den bild vi har idag kan förändras imorgon. 

Genus och kön är inte enbart det som beskriver hierarki under medeltiden men är en del 
av det och kan hjälpa arkeologiska forskare att förstå sociala relationer och hur genus kan 
användas för att skapa ordning i samhället. Denna ordning är delvis uppbyggd av genus men 
är även avhängig av faktorer som etnicitet, ålder, civilstånd med flera och speglar således 
endast en aspekt av det medeltida samhället (Schmidt Sabo 2006: 108f). 

Vid studier av historiska dräkter finns det ofta en väldigt tydlig skillnad i det som ansågs 
manligt respektive kvinnligt men på medeltiden verkar inte det existera i samma grad då 
många plagg bars av de båda könen. Eva Andersson undersöker de skillnader i den medeltida 
dräkten för att se vad som kan skilja män och kvinnor åt där ett exempel som ges är bältet. 
Bars bältet på höften ansågs det manligt på grund av det var positionen för svärdsbältet. Det är 
alltså den sociala rollen som könsbestämde det (Andersson 2006: 262, 296f). 

Man ansåg att familjen var ett kollektiv där hela hushållet ingick och en del av den sociala 
hierarki som även de båda könen var påverkade av. Idag tänker vi kanske främst på vår 
närmaste del av familjen men detta var inte nödvändigtvis sättet man tänkte på under 
medeltiden. Det är troligt att familjen var mer dynamisk och där man kunde ingå i flera 
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familjer under sin livstid. De lägra samhällsklasserna var heller inte bundna lika hårt av regler 
kring arv som aristokratin. I stället kunde alla döttrar erhålla en hemgift och även gården 
kunde delas upp bland både familjens döttrar och söner. Även kvinnor kunde ärva gård och 
rikedom vilket ledde till en större ekonomisk stabilitet. Mycket av detta skiljde sig dock 
beroende på om samhället var urbant eller ruralt (Schmidt Sabo 2006: 116ff). 
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4. Den medeltida dräkten 

 

 

 

Detta kapitel lades till i uppsatsen för att ge läsaren förståelse för den medeltida dräkten och 
dess utveckling. Inga tygfragment studeras och således heller inte dräkten som helhet men 
används som en bidragande faktor för att förstå fynden och hur de skulle bidragit till 
klädedräkten 

Det finns få bevarade plagg kvar från medeltiden vilket kan bero på flera olika faktorer. 
Bevaringsförhållanden i mark är ett stort faktum som bidrar till att väldigt få förhistoriska och 
medeltida organiska lämningar finns bevarade men det kan också bero på, som Else Marie 
Gutarp skriver, att om man tillhörde de lägre samhällsklasserna har man troligen slitit ut sin 
klädsel så pass att inget längre fanns kvar att bevara. Det som främst finns bevarat gällande 
kläder från medeltiden är kungliga och kyrkliga dräkter. Trots detta har det hänt att man vid 
arkeologiska utgrävningar påträffat kläder. I Herjolfnes på södra Grönland finns ungefär 30 
plagg från 1300- och 1400-talen. I Bocksten, Halland hittade man en komplett bevarad dräkt 
från 1300-talet. De kanske vanligaste källorna vi har för hur dräkten såg ut är de skriftliga 
källorna med bilder i men även alla de avbildningar och målningar som finns kvar i kyrkor 
och kloster (Gutarp 1995: 6). 
 

4.1 Mansdräkten 
 

Den vikingatida mansdräkten bestod av en kortare tunika och byxor samt en mantel utanpå. 
Allt hölls ihop av ett bälte runt midjan som var dekorerat med beslag. Byxorna kunde 
antingen vara knä- eller hellånga vilket kan ses på gotländska bildstenar. Ofta var dessa byxor 
väldigt pösiga och vida vilket tolkas som att man försökte efterlikna mode från arabvärlden 
(Carlsson 2004: 2f). 

Manteln knäpptes med ett större ringspänne ofta på den högre axeln men även mindre 
ringspännen kunde användas för att hålla ihop underkläderna. Männen kunde även ha ett 
benomslag runt vaden vilket knäpptes med ett mindre fäste (Carlsson 2004: 3). 

Den gotländska dräkten var till utseende lik dräkten i övriga Skandinavien men det som 
skiljde sig mest var de dräktföremål och smycken som man använde. Flera av dessa är unika 
till Gotland (Carlsson 2004: 3). 

Under 1100- och 1200-talen blev det mode för män att bära hellång dräkt i högre 
samhällsklasser. I början av 1300-talet blir det i stället den knälånga kjorteln som tar över och 
som fortsätter vara mode in i 1400-talet. Bockstensmannens dräkt är ett bra exempel på en 
sådan kjortel men det finns flera fynd både från Danmark och Norge. Det var även under 
1300-talet som knappar kom in i modet vilket resulterade i att dräkten kunde bli mer 
åtsittande till skillnad från tidigare (Gutarp 1995: 8, Andersson 2006: 66f). 

Männen, men ibland även kvinnor, kunde använda ett överplagg kallat cotehardie. Denna 
benämning förekommer först i Europa i slutet av 1200-talet. Cotehardien har ändrat utseende 
men var först öppen fram med slitsar och knappar på sidorna. Ärmarna var även till en början 
vida (Andersson 2006: 61f). 

Över sina kjortlar bar man en lång mantel som likt den hellånga dräkten kom att bli en 
symbol för värdighet. Manteln fästes ofta på den högra axeln för att lämna högerarmen fri, 
möjligen för att kunna ha tillgång till antingen svärd eller pengapung. Dräkterna var oftast 
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gjorde av ylle och i de högre samhällsskikten var färgade kläder en statussymbol som 
förekom både bland män och kvinnor (Gutarp 1995: 8f, Andersson 2006: 83–94). 

På benen hade männen hosor som oftast bestod av ylle. Dessa fästes sedan med band runt 
benet och kunde förekomma med eller utan fot. Ett exempel på hosor är de välbevarade 
exemplaren från Bocksten (Andersson 2006: 55). 

Män, såväl som kvinnor, bar oftast huvudbonad och den kanske mest kända är hättan som 
förekommer i olika utformning. Bland bockstensmannens bevarade föremål finns en hätta 
som vi idag kallar struthätta som täcker både nacke och en del av bröstet och från bakre delen 
av huvudet finns en avsmalnad förlängning (Andersson 2006: 114f). 

Skönhetsideal för män var väl etablerat under 1300-talet där den helige Birgitta beskriver 
hur en man ska se ut. Bland annat ska han ej vara ‘köttfull’, ha en jämn näsa samt en vit och 
röd hy (Hildebrand 1983: 160).  
 

4.2 Kvinnodräkten 
 

Under vikingatiden var den kvinnliga dräkten på Gotland lik den som fanns i övriga 
Skandinavien. Denna dräkt bestod främst av en undersärk av linne som gick ned till fötterna. 
Ovanpå denna bars en så kallad hängselklänning, oftast av ylle, som var en aning kortare. 
Denna fästes med ovala spännbucklor, eller djurhuvudformade parspännen på Gotland, med 
två remmar som går över axlarna (Carlsson 2004: 7). 

Under medeltiden var kvinnans kjortel rak och hellång med långa ärmar och hopfäst med 
ett bälte. Över plagget bars ofta en surcot, en överkjortel, som antingen kunde vara försedd 
med ärmar eller lämna hål för att låta dräkten undertill synas. Surcoten kunde bäras av både 
män och kvinnor (Gutarp 1995: 14, Andersson 2006: 77f). 

I samband med introduktionen av den gotiska arkitekturen förändrades även dräktmodet 
och vikten lades vid att ge en figur som var lång och smal men med en putande mage. Även 
händerna och fötterna skulle vara långa och smala vilket kom att speglas i skomodet där 
skorna hade långa, utgående tår. Borgarklassen fick, trots att de hade råd till det, ej klä sig hur 
de ville. Detta reglerades av lagar från medeltiden. Man hade bestämda tyger man fick 
använda och ens samhällsklass skulle spegla det man hade på sig (Gutarp 1995: 14). 

Håret och hårmodet under medeltiden var väldigt viktigt för dåtidens kvinnor. Endast 
ogifta kvinnor fick visa sitt hår och var man gift var man därför tvungen att dölja det med en 
huvudbonad. Kyrkan var tidig med att be kvinnor täcka håret vid gudstjänster och då ofta i 
form av en duk som virades kring huvudet. Detta mode levde kvar länge i de lägre 
samhällsklasserna samt i kyrkliga kretsar (Gutarp 1995: 28, Andersson 2006: 100). 
 

4.3 Barndräkten 
 

Inte mycket är känt om hur barnen var klädda under vikingatiden. Det finns få avbildningar av 
barn från denna tid och de flesta barngravar som undersökts verkar ge en bild av att man fått 
vuxna gravgåvor med sig som tex knivar och svärd men även spännen (Carlsson 2004: 14). 
Under medeltiden beskrivs dräkten som att barnen klädde sig som de vuxna så man kanske 
kan anta med viss försiktighet att så även var fallet under vikingatiden. 

Små barn fick under medeltiden kläs i en kolt som var ett litet och rakt plagg som bars av 
både pojkar och flickor. När barnen sedan blev äldre fick de klä sig precis som de vuxna 
klädde sig. Det som ofta angav om barnet var en pojke eller flicka var den mössa de bar. 
Pojkar hade en rund mössa bestående av sex kilar medan flickorna hade en mössa med ett 
större mittparti samt två sidor (Gutarp 1995: 20). 

Mycket om barnen under medeltiden ger oss bilden av de ‘små vuxna’ som inte bara 
klädde sig som sina föräldrar men också fick växa upp och börja arbete väldigt tidigt. Hans 
Hildebrand ger dock en annan inblick. Han hävdar att barn har en liknande uppväxt så som vi 
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har idag. Den heliga Birgitta omnämner exempelvis dockor och Hildebrand själv berättar om 
avbildningar där barn rider på en käpphäst (Hildebrand 1983: 112). 
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5. Västergarns dräktföremål 

 

 

 

I denna uppsats kommer bronsföremål i form av dräktföremål från Västergarn att studeras. En 
överblick över alla bronsföremål gjordes där relevanta fynd plockades fram för analysen. 
Kommande sektion kommer att delas in i två delar som består av själva analysen. Dels 
kommer en morfologisk studie att genomföras där de olika fyndtyperna presenteras och 
därefter kommer en rumslig analys att utföras med hjälp av ArcGis för att se fyndspridningen 
på platsen vilket presenteras i kapitel 6. 

I följande kapitel ska samtliga fyndkategorier och deras undertyper presenteras. 
Materialet som undersöks är enbart från 2006–2011 från utgrävningarna utförda av Uppsala 
universitet – Campus Gotland vilket tidigare nämnts i avgränsningen. Detta innebär att fler 
dräktföremål säkerligen finns från andra utgrävningar men dessa kommer ej att undersökas i 
denna uppsats. Resultatet från denna uppsats är således endast baserat på de studerade fynden 
i denna studie men förhoppningen ligger däri att man kommer öka forskningsläget om den 
medeltida dräkten och öppna upp för fler studier kring detta ämne i framtiden. 

 
 

5.1 Metoderna i studien 
 

I denna sektion kommer de olika fyndtyperna som finns representerade i materialet att 
undersökas. Till hjälp för indelningen har Geoffrey Egan´s ’Medieval finds from excavations 
in London. 3, Dress accessories, c.1150-c.1450’ och Lena Thunmark-Nyléns bok ’Die 
Wikingerzeit Gotlands’ främst använts (Egan 2002, Thunmark-Nylén 1998). Då dräktföremål 
är en omfattande kategori så stöds dessa upp med Kaj Borg´s studie ’Eketorp: fortification 
and settlement on Öland/Sweden: Artefakterna’, Anders Carlssons avhandling om 
’Vikingatida ringspännen från Gotland’, Mary Deevys bok ’Medieval ring brooches in 
Ireland’ och R.W Lightbowns verk ’Medieval European jewellery’ (Borg 1998, Carlsson 
1988, Deevy 1998, Lightbown 1992). 

Egans verk om medeltida dräkttillbehör tillämpar en typologisering där alla fynden är 
indelade i huvudgrupper; sölja, remändebeslag exempelvis. Vidare har de olika 
huvudkategorierna sedan undertyper som beskriver funktion, form eller tillverkningsmetod av 
de olika fynden. Cassels ger de olika indelningarna siffror där 1 (Huvudkategori), 1 
(Underkategori) och sedan A (underkategori baserat på ram och gjutna detaljer). Exempelvis 
får ’runda ramar’ numret 1.1 medan ’runda ramar med central stång’ betecknas som 1.2 
(Cassels 2013: 25ff). Då Cassels själv implementerat bokstavsinordning baserat på storlek och 
gjutna detaljer väljer jag att endast använda mig av huvudkategorier samt underkategorier för 
att underlätta för studien. I en del fyndtypskategorier finns subkategorier till 
underkategorierna som då kan användas. Detta innebär att motsvarigheten till ’runda ramar’ 
skulle bli 1.1 men ’runda ramar med central stång’ i stället blir 1.4. 

Det finns fyra olika ramverk för dateringar som kommer att användas. Den första är 
Thunmark-Nyléns dateringar från ’Die Wikingerzeit Gotlands’ som utgår ifrån gravarna från 
Ire. De olika perioderna är som följer: 

 
VIII:1 800 – 900 
VIII:2 900 – 990 
VIII:3 990 – 1090 



24 
 

VIII:4 1090 – 1200 
 
Den andra periodiska indelning som kommer att användas vid datering är Egans från 

’Dress Accessories 1150–1450’. Denna indelning är baserad på de arkeologiska 
utgrävningarna från London där man daterat fynden baserat på kulturlager och keramikfaser. 
De är följande: 

 
6 1150 – 1200 
7 1200 – 1230 
8 1230 – 1260 
9 1270 – 1350 
10 1330 – 1380 
11 1350 – 1400 
12 1400 – 1450 
 
Dessa två är de ramverk som huvudsakligen kommer att användas men gällande 

vikingatida ringspännen från Gotland kommer Anders Carlssons indelning och typologisering 
av ringspännen att användas där han ordnat en egen datering att följa. 

 
Period A 725 – 800 
Period B 800 – 900 
Period B/C 800 – 1000 
Period C 900 – 1000 
Period B/C-D 800 – 1100 
Period C/D 900 – 1100 
Period D 1000 – 1100 
Period D/E 1000 – 1150 
Period C/D-D/E 900 – 1150 
Period E 1100 – 1150 
 
För indelning av medeltida ringspännen har Mette Højmark Søvsøs indelning och 

typologi av danska ringspännen valt att användas. Hon har kategoriserat 24 typer av de danska 
ringspännena som sedan lagts in i ett kronologiskt diagram som sträcker sig mellan 1100 – 
1500-talen.  

 
 
 

5.2 Förkortningar 
 

Då flera olika typindelningar appliceras på materialet i denna studie kommer förkortningar att 
ges så läsaren förstår vilket verk som använts. De följande förkortningar är: 

 
TN=Thunmark Nylén 
EG=Egan 
CA=Carlsson 
HS=Höjmark Søvsø 
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5.3 Fyndöversikt 
 

 
Sammanlagt har 167 fynd analyserats i materialet från undersökningarna mellan 2005–2011. 
En fördelning av fynden går att se i figur 2. Majoriteten av de daterade fynden placeras i 
perioden ca 1200- och 1400-talen med 69 fynd. Dessa fynd utesluts delvis ur den rumsliga 
analysen samt från diskussionen gällande uppsatsens frågeställningar då fokus ligger på de 
tidiga medeltida fynden. I den tidig medeltida gruppen ingår 43 fynd med en datering mellan 
ca 1050–1200.  

De olika fyndtyperna som kan ses i Västergarn är relativt jämnt fördelade förutom för 
beslag som är den största fyndtypen. Det finns även ett antal mer sällsynta fyndgrupper där 
endast få fynd har kunnat ses i analysen. Dessa är främst spännplatta, remdelare, hängfäste, 
hänge, örringar samt kedjor. Baserat på fyndmaterialet som undersöks kan därför dessa fynd 

Figur 2 Fördelning av fynden i antal efter datering.  

Figur 3 Samtliga fyndtyper representerade i Västergarn där antal fynd visas. 
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och fyndtyper anses vara relativt ovanliga för hur man klädde och dekorerade sig själv i 
Västergarn. Dock skiljer sig detta beroende på vilken tid som undersöks vilket kan ses i figur 
4. 

Den största föremålsgruppen är beslag, vilket ses i figur 3, men det är samtidigt en grupp 
med en bred användning. Beslag kan ha suttit på flera olika typer av remmar och plagg och 
inte endast på bälten som är det vanligaste användningsområdet. Bland de tidigmedeltida 
föremålskategorierna sticker exempelvis nålar till sölja eller spänne ut. Detta beror på det 
finns en typologi för vikingatida gotländska ringspännen till skillnad från de medeltida 
fynden. Det är möjligt att de obestämda både kan tillhöra äldre och yngre faser.  

Det övergripande dateringsschemat ses i figur 5. Under diskussionen kommer i stället mer 
djupdykningar göras inom de olika fyndgrupperna där man kan se hur undertyperna skiljer sig 
åt. 

Figur 4 Västergarns fyndtyper uppdelade efter datering och antal. 

Figur 5 Dateringsschema över alla de fyndtyper som förekommer i Västergarn. 
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5.4 Dräktföremål från andra platser 
 

5.4.1 Fröjel 
 

I Fröjel är materialet främst vikingatida och vendeltida och Dan Carlsson poängterar att 
fynden troligen kommer ifrån gravar som vid något tillfälle blivit sönderplöjda. Detta skiljer 
sig från kontexten i Västergarn som är en boplats och är något man bör ha i beaktning. 
Fyndmaterialet i sig visar dock många likheter med fynd av djurhuvudformade spännen och 
ringspännen. Dateringen för de vikingatida ringspännena i Fröjel ligger kring 900-talet vilket 
är något tidigare än de i Västergarn (Carlsson 1999: 87ff).  

Utöver spännen förekommer även kedjor, ringar, bältesdetaljer och bjällror. En av 
bältesöljorna från Fröjel, fnr F1716, är snarlik en av söljorna i materialet från Västergarn. 
Bjällrorna är svåra att veta hur man ska tolka då de under vikingatiden förekommer som 
gravgåvor snarare än något som hört till dräkten. Bjällror på dräkten är mera en medeltida 
företeelse (Carlsson 1999: 90f). 

Ett av de vanligaste fynden gällande smycken från Fröjel är prydnadsnålar. Dessa tolkas 
som att de varit en del av förstörda gravar då de påträffats vid utgrävningen i närheten till de 
gravarna som finns i området. Flera av nålarna var även böjda då de påträffades. Det är 
möjligt att nålarna böjdes och deponerades medvetet. Det finns flera fynd inom denna 
kategori prydnadsnålar som även förekommer i Västergarn. Nålarna i Fröjel är alla tillverkade 
i brons och har olika former av ornamentik men vanligt förekommande är små gropar och i 
vissa fall förekommer även öglor på nålhuvudena (Carlsson 1999: 92).  

En uppsats av Mikael Fritz (1997) behandlar smyckena från Fröjel. Sammanlagd har 110 
bronsföremål undersökts och sedan jämförts med andra gotländska platser. Materialet är likt 
det vi ser i Västergarn där ringspännen samt djurhuvudformade spännen förekommer. Andra 
fyndkategorier som också förekommer i Västergarn är fingerringar, tinningringar, remsöljor 
med mera. Den större skillnaden är dateringen där Fröjel verkar vara mer aktivt under 900-
talet. Även fynd av dosformade spännen talar för en tidigare tyngdpunkt i aktiviteterna (Fritz 
1997: 8–17). 
 

5.4.2 Lund 
 

I Lund har både vikingatida och medeltida ringspännen hittats. Anna Isberg som studerar 
ringspännen i Lund drar slutsatsen i hennes studie att de äldre spännen främst är öppna medan 
de medeltida främst förekommer som stängda. Isberg jämför även med ringspännen i andra 
områden i norra Europa. Hon påpekar att det finns en stor geografisk spridning gällande 
slutna och öppna ringspännen. De öppna ringspännena verkar främst ha östliga influenser där 
man frekvent påträffar dessa typer inom Skandinavien, Finland, Ryssland och Baltikum och 
där man kan dra slutsatsen att det således är ett baltiskt fenomen (Isberg 2020: 4). 

De slutna ringspännena verkar i sin tur förekomma både åt väst och öst. På samma sätt 
drar Mette Højmark Søvsø i sin studie om ringspännen paralleller mellan danska fynd till 
fyndplatser i bland annat Polen, Tjeckien, Frankrike och Irland (Højmark Søvsø 2005, s. 25–
29, 39–40). Detta gäller även för ringspännena från Lund. Paralleller även går att dra därifrån 
till dessa platser. Detta kan tyda på att spännen masstillverkades och därigenom fick stor 
geografisk spridning. Influenser verkar här igenom vara svårare att urskönja då man hittar 
likheter på så många platser runtom i Europa.  

Ett annat resultat av Isbergs studie berör likheterna som materialet i Lund har med 
spännen hittade på Gotland. Hon nämner att alla ringspännen med öppen ram som undersökts 
i Lund kan även ses i det gotländska materialet och att man dessutom har flera olika typer och 
en större mängd fynd från Gotland (Isberg 2020: 8). Som hon själv påpekar kan detta troligen 
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bero på att materialet hon studerar omfattar hela ön Gotland medan hon själv endast använder 
staden Lund. 

Med detta sagt finns det paralleller mellan Lund och Västergarn. Endast ett öppet 
ringspänne har i denna stund hittats i Västergarn men fyndtypen är den som förekommer mest 
av de öppna typerna i Lund. Flera av de slutna ringspännena från Västergarn kan också ses i 
Lund (Isberg 2017: appendix 3). Modet verkar ha sett någorlunda detsamma ut på båda platser 
gällande ringspännen men som ovan nämnts är det svårt att dra några slutsatser kring detta 
specifikt. Detta bidrar dock till argumentet för den europeiska modellen och dräkten som kom 
att brukas. 

Anna Isberg har även i sin masteruppsats valt att studera samtliga spännetyper från Skåne 
från utvalda lokaler. En jämförelse har sedan gjorts för att se hur materialet skiljer sig åt 
baserat på om det är en urban eller landsbygdskontext. Hon kommer fram till att fler fynd 
finns i städer jämförd med landsbygden. Med det sagt visar sig en tydlig kollektiv identitet 
från de skånska platserna där flera likheter kan ses bland de olika fynden. Det är även 
intressant att hon nämner att inte endast ekonomin kan ha varit anledning till val av spännen. 
Utan valet kan bero på samhället i fråga och vara ett uttryck för de människorna som bodde på 
landsbygden (Isberg 2019: 47). 
 

 
 
 
5.5 Spännen 
 
5.5.1 Djurhuvudformade spännen 

 
Ett fynd2 har kunnat bestämmas som ett 
djurhuvudformigt spänne. Dock är endast en 
del av bottenplattan kvar, se figur 6, så fyndet 
går dessvärre inte att typologisera. Vid 
utgrävningen 2013, hittades ett helt 
djurhuvudformat spänne med gropornering 
samt ett fragment av bottenplattan (Söderström 
2014: 51) men även vid andra undersökningar 
har djurhuvudformade spännen kommit fram 
(Zachrisson : 32, 63). Redan på en grävning 
1928 hittades ett spänne söder om kyrkan 
(Floderus 1934: 71). 

Djurhuvudformiga spännen är kanske 
föremålstypen som främst karaktäriserar 
gotlands vikingatidsdräkt. Spännet fick sitt 
namn redan på 1800-talet på grund av likheten 
formen har av ett djur. Den ses som en del av 
kvinnodräkten och kan förekomma både i par 
och ensam (Thunmark-Nylén 2006a: 31). 
Spännet består av en ihålig kropp med en platt undersida med en fästesanordning för nålen. 
Ornamentiken består ofta av rovdjurornamentik där de tidiga typerna ofta har färre eller 
ensamma djur men i de senare förekommer mer tätt placerade djur (Thunmark-Nylén 2006a: 
23ff). 

Konstruktionen av själva bottenplattan fick ett nytt utseende vid övergången in i 
vikingatiden då den tidigare formen krävde en bred kunskap vid tillverkningen. I samband 

 
2 FNR 55 år 2008 

Figur 6 Bottenplattan av ett djurhuvudformat spänne. 

Fyndnummer 55. Foto: Fanny Bengtsson. 
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med detta moderniserades och förenklades delar av spännet fram till dess att det slutade 
produceras i medeltiden. En annan anledning till den förändrade formen var att spännet 
började bli för stort för hur den var tidigare konstruerad så nålfästet behövde bli mer stabilt. 
(Thunmark-Nylén 2006a: 43f). 
Förgyllning av djurhuvudformade spännen är tämligen ovanligt men det finns ett par 
exemplar då denna teknik använts. Även försilvring är ovanligt men förekommer oftare än 
förgyllning. I båda dessa fall kan ibland endast en eller ett par stycken områden på spännet 
vara dekorerarat. Utöver detta händer det att man påträffar spännen med vitmetallbeläggning 
(Thunmark-Nylén 2006a: 44f). 

Ungefär 10% av alla bottenplattor har någon form av ornamentik men bland de äldre 
typerna är det mindre förekommande. Några exempel på detta är enkla linjer längs med 
kanten eller cirkulära ögon men flera former av dekoration förekommer (Thunmark-Nylén 
2006a: 45f). 

Utanför Gotland förekommer få exemplar av djurhuvudformade spännen på arkeologiska 
undersökningar. Fyndtypen bör ses som rent gotländsk, på samma sätt som det dosformiga 
spännet. Äldre typer kan dock förekomma österut i Finland och Baltikum medan de yngre 
typerna kan hittas bland annat i Birka och Hedeby i Danmark. Det finns exemplar utanför 
Gotland där man ändrade spännet och fyllde det med bly för att skapa en tyngd eller sågade av 
delar för att anpassa utseendet till ‘fastlandsspännen’.Thunmark-Nylén påpekar att detta 
indikerar att de gotländska spännena inte ansågs relevanta för övriga samhällen i närområdet 
(Thunmark-Nylén 2006a: 29). 
 

5.5.2 Ringspännen 
 
De medeltida ringspännena i metall består av en öppen ram med en tillhörande nål. Formen på 
ramen är främst är rund, men det finns exempel även på ovala och hexagonala former (Deevy 
1998: 5). 

Vikingatida ringspännen ses som typiskt manliga föremål. De kan dock även i sällsynta 
fall förekomma i kvinnliga gravar. Enligt Anders Carlsson är förekomsten i kvinnliga gravar 
vanligare under 1100-talet än tidigare dateringar vilket kan bero på vilken typ av ringspänne 
man hittar. Ringspännen med facetterade eller trattformiga ändknoppar är vanligt att påträffa 
men verkar uteslutande förekomma i manliga begravningar medan man i stället kan se typer 
med upprullade ändknoppar bland kvinnliga (Carlsson 1988: 83). 

Under medeltiden krymper ringspännena i förhållande till de vikingatida typerna, 
Dessutom finns många likheter i utseendet med bältesöljor vilket gör att det i vissa fall kan bli 
svårt att skilja de två föremålskategorierna åt (Deevy 1998: 1).  

Spännen fästes i halsen för att hålla ihop två klädesplagg men de kunde även användas 
helt dekorativt. Enligt Egan finns det främst två huvudtyper av spännen från medeltiden; de 
med öppen ram med separat nål och de med en integrerad nål som ofta saknar en definierbar 
ram. Den andra huvudtypen kan ungefär jämföras med pigrimsmärken med tanke på 
tillverkningsmetoden (Egan 2002: 247f). 

Ringspännen kunde utbytas som en gåva till den du var förlovad med men enligt Mary B. 
Deevy finns det därför en uppfattning om att kvinnor under medeltiden i större utsträckning 
bar dem. Hon argumenterar dock för att eftersom dräkten under denna tid var lik både för män 
och kvinnor är det en västerländsk uppfattning om att kvinnor bör använt smycken mer 
(Deevy 1998: 70f). Det blir problematiskt hur man ska ta hennes påståenden om huruvida 
ringspännet var ämnat för kvinnor eller män under medeltiden men flertalet forskare verkar 
vara eniga om att ringspännen bars av båda könen under medeltiden (Egan 2002: 247, 
Højmark Søvsø 2009: 190). 

 
Åtta fynd har blivit bestämda som ringspännen och de har en vid spridning i datering. 
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TN typ 6c (Figur 7) består av ett fynd3 och är en av de yngsta fyndtyperna av ringspännen 
och dateras till period TN VIII: 4 vilket är 1090–1200. (Thunmark-Nylén 2006a: 109). Enligt 
Carlssons indelning har spännet benämningen FAC:S*ova:b vilka faller in i CA period D 
(1000–1100) enligt hans periodindelning för ringspännen (Carlsson 1988: 73). 

 
HS typ 1 (Figur 7). Typ 1 är ringspännen med breda och platta ramar som antingen är helt 
odekorerade (1.1) eller kan ha olika orneringsmönster (1.2–6). Typ 1 och dess undergrupper 
kan förekomma i brons, järn, bly, tenn, silver eller guld. (Højmark Søvsø 2009: 187) 

- Typ 1.1. Ett fynd4 tillhör grupp 1.1 enligt Højmark Søvsøs indelning som är helt 
odekorerade och denna dateras till HS 1100–1400. Liknande fynd som det från 
Västergarn har hittats i London och de daterades till EG 1270–1350. 

- Typ 1.5. Ett fynd5 tillhör denna grupp och likt 1.1 har även denna typ en platt 
ram men den är dekorerad med slingrande rankor. Dateringen för denna typ ligger mellan 
HS 1200–1400-talen. 
 

HS typ 2 (Figur 8). Spännen med runda, små och smala ramar som kan förekomma 
odekorerade men oftast har någon form av ornering på sig. Spännen tillhörande denna typ har 
en diameter mellan 13–41 mm och är tillverkade i materialen brons, bly/tenn, silver eller guld 
och vara infattade med ädelsten, halvädelsten eller glas. 

- Typ 2.2. Tre fynd6 har bestämts till denna typ som kännetecknas av sin 
dekoration av pärlsträngar och spår. Typen dateras till HS 1200–1400-talen 

 
 

3 FNR 2710 år 2011 
4 FNR 1188 år 2011 
5 FNR 675 år 2009 
6 FNR 33 år 2010, FNR 4316 år 2010 & FNR 2653 år 2011 

Figur 7 F.v. a) Ringspänne i typ TN 6c. Fyndnummer 2710. b) Ringspänne i typ 1.1. Fyndnummer 1188. c) 

Ringspänne i typ 1.5. Fyndnummer 675. Foto: Fanny Bengtsson 
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HS typ 6 (Figur 8). Spännen i denna grupp har antingen kantade sidor (6.1) eller någon annan 
form av geometriska figurer (6.2). Diametern på spännena är kring 19–53 mm och är 
tillverkade i brons, tenn och förgyllt silver. 

- Typ 6.1. Ett fynd7 tillhör gruppen 6.1 som kännetecknas av att de har fyra-, sex-, 
åtta sidor. Typ 6.1 dateras till HS 1200–1400-talen. Bland fynden från London finns det 
liknande fynd som det i Västergarn och där benämner man dom som ringspännen med 
rombisk ram vilka dateras till EG 1270–1400. 

 
 

5.5.3 Nålar till spännen eller söljor 
 
12 fynd finns inom kategorin för nålar till spännen och söljor. 
 
Typ I, bandformig nål (Figur 8). Tre fynd8 tillhör kategorin för bandformiga nålar och denna 
typ finns enligt Carlsson inom alla typer för ringspännen vilket gör den svår att datera. Den 
förekommer alltså inom alla perioder CA A-E 725–1150 (Carlsson 1988: 66f). Med detta sagt 
är det rimligen en yngre datering som stämmer för fyndet i Västergarn. Under 700-talet var 
strandlinjen högre upp vilket skulle betyda att Västergarn låg under vatten då. 
 
Typ II, sköldformig nål (Figur 8). Tre fynd9 tillhör gruppen sköldformig nål och har således 
suttit på ett vikingatida ringspänne. De kan generellt sett dateras till period CA D-E 1000–
1150. Nåltypen förekommer bland flera olika typer av ringspännen och man kan därför inte 
fastställa vilken typ om dessa nålar tillhört. Men tack vare detta kan vi få en relativt säker 
datering på när de är i bruk (Carlsson 1988: 66f).  

 

 
7 FNR 497 år 2010 
8 FNR 1181 år 2008, FNR 14 år 2009 & FNR 2113 år 2011 
9 FNR 1309 år 2007, FNR 8186 år 2007 & 987 2011 

Figur 8 F.v. a) Ringspänne i typ 2.2. Fyndnummer 22. b) Ringspänne i typ 6.1. Fyndnummer 497. c) 

Bandformig nål till ringspänne. Fyndnummer 2113. d) Sköldformig nål till ringspänne. Fyndnummer 1309. Foto: 

Fanny Bengtsson 
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Övriga nålar. Sex av fynden har tolkats som nålar som troligen suttit på en sölja eller ett 
spänne men det finns ingen typologi över dessa, möjligen för att de är väldigt enkla och 
odekorerade. I vissa sammanhang kan man troligen datera dessa med hjälp av stratigrafi, 
kulturlager och keramik, men i Västergarn har platsen brukats under en lång tid och faller helt 
enkelt in någon gång mellan 1000–1500 eller in i tidigmodern tid. Detta kan möjligen få ett 
svar genom den rumsliga spridningen. 

 
 

5.6 Bältesdetaljer 
 

Enligt Thunmark-Nylén så tillhör bälten och dess tillbehör uteslutande 
den manliga dräkten under perioden 800–1200 e.v.t. Främst hittar man 
de olika enskilda metalldelarna som suttit på bälten och själva remmen 
bevaras sällan. Dessa enskilda delar består av söljor, remändebeslag, 
remdelare samt dekorativa beslag. Det finns även beslag med en 
funktion direkt ansluten till bältets konstruktion i form av kvadratiska 
’lameller’ och runda ’knölar’. Enligt Thunmark-Nylén, baserat på hur 
fynden påträffats i gravar, är det även möjligt att bälten ibland inte 
hade funktionen av att sitta på byxor utan kan ha suttit direkt utanpå 
kläderna (Thunmark-Nylén 2006a: 127). 

Trots att remmen till bälten sällan bevaras finns det ibland rester 
kvar på metalldelarna och generellt sett verkar det vara läder som varit 
det vanligaste materialet. Läderremmen var oftast i ett lager men det 
förekommer även dubbelvikta remmar som lamellerna sedan nitades 
direkt på lädret för att täcka sömmarna (Thunmark-Nylén 2006a: 127). 

I änden på varje bälte finns ett remändebeslag som hängde ner 
från bältet på den högra sidan och var runt 25–30 cm lång (se 
rekonstruktion fig. 9). Det verkar dock ha förekommit fall med även 
två till tre remmar som även dessa var utrustade med remändebeslag 
samt dekorativa beslag. Ofta förekommer så kallade “orientaliska” 
beslag på dessa remmar i form av fiskformiga remändebeslag. Ett 
exempel hittades i Västergarn 2013 (Söderström 2014). Dessutom 
förekommer palmettformiga och hjärtformiga beslag (Thunmark-
Nylén 2006a: 129). 

Under medeltiden började både män och kvinnor att bära ett bälte, 
dels för att hålla ihop dräkten, dels för att kunna fästa föremål som 
knivar, nycklar och pungar. Nycklarna gavs till kvinnan då hon gifte 
sig men de hade även en form av prydnadsfunktion. Bältena var ofta 
rikt dekorerade i form av olika spännen (se figur 9) med detaljerad 
ornamentik men det förekom även beslag och andra bältesdetaljer 
gjorda i både silver och guld (Gutarp 1995: 34). 

De medeltida remändebeslagen var främst tillverkade i någon 
form av brons och de förekommer i tenn och bly först i slutet av 1300-
talet. Ädelmetaller tycks ha varit väldigt ovanligt trots att dessa nämns 
i skriftliga källor från England. I materialet från London finns det 
betydligt färre remändebeslag från mitten av 1100-talet till slutet av 
1200-talet. En anledning enligt Egan är att det kan ha fallit ur modet 
under denna period. Men han påpekar även att avsaknaden av 
beslagen inte är bevis nog då man i medeltida avbildningar ofta kan 
se remändebeslag på personer av hög rank (Egan 2002: 126). 

Bältessöljor har en stor form- och materialmässig spridning i 
alla medeltida perioder. Söljorna var både funktionella och 
fungerade också som ett sätt att uttrycka sig genom sitt mode (Egan 

Figur 9 Illustration över ett 

medeltida bälte med beslag 

och remändebeslag. 

Illustration: Egan 2002: 152. 

Fyndnummer 714. 
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2002: 50). Delarna av en sölja består först och främst av ramen vilken förkommer både som 
enkel och ornerad. I Egans bok om medeltida fynd från London är det ramen som främst 
används för att typologisera fynden. Ramar med en enkel rund, rektangulär/kvadratisk eller 
D-form har troligen använts för många olika ändamål, inklusive att spänna personens dräkt, 
medan de mindre runda av järn och tenn samt de dubbelt ovala i tenn användes troligen för 
skor (Egan 2002: 50ff). Dubbla ramar blir vanligare i slutet av medeltiden där den tidigaste 
dateras till mitten av 1200-talet, men mängden av dessa återfinns från den senare delen av 
1300- och 1400-talen. Några ramar av denna typ är vinklade och Egan påpekar att detta kan 
uppstått efter användning men att det förekommer exemplar där detta utseende är medvetet 
(Egan 2002: 53). 

Den vanligaste förekommande metallen verkar vara brons under tidig medeltid. Järn 
förekommer också fast då oftast väldigt enkla i utformningen. Järnsöljor har förmodligen varit 
ämnade för mer rejäla remmar möjligen för hästutrustning snarare än till klädedräkten men 
mindre exemplar förekommer som troligen tillhört skor. För detta talar att järnsöljor sällan går 
sönder (Egan 2002: 53). 

Nålarna till söljorna är nästan enbart av brons och järn. Oftast består de av samma metall 
som ramen men ibland har järnramar en kopparnål och vice versa. Gjutna nålar av brons är i 
vissa tillfällen dekorerade med små åsar eller i vissa enstaka fall ännu mer ornerade som 
exempelvis djurhuvuden. Detta är troligen helt enbart för dekoration än funktion (Egan 2002: 
54).  

Bältesplattor förekommer i 40 % på plåt i brons från materialet från London medan bara 
20 % på de i järn. Plåtarnas funktion är förmodligen att fästa söljan på remmen. Detta är ett 
säkrare sätt än att vika remmen runt ramen och sy fast den. Syftet är att fördela stressen på 
tyget och minska risken för att ramen skulle dras av (Egan 2002: 55). Bältesplattor kunde 
antingen vara gjutna tillsammans med ramen eller sammansatt där två bitar löddes ihop på 
ramen. Plåtarnas platta ytor ger möjlighet för dekoration. Det förkommer oornerade men 
någon form av dekoration är vanligt att hitta på plåtar i brons (Egan 2002: 56). 

Remändebeslag förekommer i alla de vanligt förekommande metaller men de i bly och 
tenn hittas först i slutet av 1300-talet. Dessa verkar vara inspirerad till formen från 
remändebeslag gjorde i dyrare material. Det finns instanser då ädelmetaller användes samt 
elfenben men det verkar vara ovanligt att påträffa. De som förekommer i järn är troligen inte 
en del av vardagsklädseln under medeltiden utan brons var det som främst förekom. I 
materialet från London påträffades det färre beslag till remändor än i senare kulturlager och 
Egan diskuterar detta och huruvida det var ‘omodernt’ under tidigare århundrande eller om 
det beror på att man tillverkat färre föremål på platsen. Avbildningar visar på att de fästes på 
gördlar på personer med hög status (Egan 2002: 124f). 

Under vikingatid och tidig medeltid visar många av de dekorativa beslagen på Gotland 
östliga influenser i utformningen. Den typ som kanske mest kännetecknar dessa östliga 
referenser är de hjärtformiga beslagen,  även sköldformiga beslagen bland flera. Reliefbeslag 
har två undergrupper som är rektangulära med omfattande djurornamentik i runstensstil. 
Många av beslagen verkar förekomma i silver men det är även vanligt med brons (Thunmark-
Nylén 2006a: 141f). 

Det finns även två fyndtyper som ingår i gruppen beslag men som ej tolkats som 
dekorativa utan som funktionella. Lameller är en del av bälteskonstruktionen och är lika i 
utseende. De är rektangulära i formen och varje lamell fästes på bältet med små runda 
nitplattor på baksidan. Linjer kan förekomma längs med kanten på lamellen både på lång- och 
kortsidorna (Thunmark-Nylén 2006a: 143). 
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Den andra mer funktionella typen är de små ‘knölarna’ eller puckelryggarna som på tyska 
kallas ‘buckelchen’. De är ofta 1 cm i diameter och satt kant mot kant längs med bältet. Några 
av dessa runda beslag har dekorerats med en rad prickar längs kanten. Thunmark-Nylén 
påpekar att det inte är helt självklart huruvida dessa små runda beslag varit funktionella eller 
dekorativa (Thunmark-Nylén 2006a: 143). 

Dekorativa beslag från medeltida kontexter tolkas främst som något som varit monterat 
på bälten och andra typer av remmar men de kan även förekomma på väskor och även skor 
(figur 10). Denna fyndtyp var sällan en ensam dekoration på objektet man ville ornera utan 
hittas tillsammans med flera likadana beslag då det var helheten man ville framhäva. Dock 
kan två olika exemplar förekomma men de används alltid i samma material men inte alltid 
samma som söljan som användes på bältet eller remmen. Några beslag som hittas i medeltida 
kulturlager kan även ha prytt andra säker än just klädedräkten. De större mer rejäla beslagen 
kan ha suttit på allt från möbler och kistor samt hästutrustning. Detta är något att ha i åtanke 
när man tolkar dekorativa beslag (Egan 2002: 162). 

  
 

5.6.1 Bältessöljor 
 

 
Tretton fynd är bestämda som bältessöljor. 
 
TN typ 2b (Figur 11), Pärlad eller tvärgående, rundad, i allmänhet oval ram. Två fynd10 
tillhör denna typ och de dateras till period TN VIII: V 1090–1200. Detta är en av de senare 
vikingatida formgrupperna och har en relativt enhetlig storlek. Den kännetecknas av den ovala 
ramen med pärlor eller tvärspår på sidorna med ofta djurhuvudsornamentik. De yngre 
exemplaren har i stället geometriska former i stället för djurhuvudena. Dessa har även en mer 
päronformad ram och har oftast ingen ornamentik. Nitade plattor kan ibland påträffas som har 
en enklare dekor i form av hål och cirklar (Thunmark-Nylén 2006a: 133). 

Söljor i typ 2b är väldigt vanligt att påträffa utanför Gotland. Den kan återfinnas i 
Finland, Estland, Lettland och Litauen. Alla dessa söljor som kan hittas i andra östersjöländer 
kan även ses i delar av Ryssland längs floderna Volga och Dnjepr.  Den kan också noteras 
inom Sverige och då på Öland och i Gästrikland. Söljor i typ 2 som finns i öster är för det 
mesta av samma typ som Gotlands. Vissa av söljorna inom typ 1 och 2 fördes troligen in på 
Gotland från våra grannländer. (Thunmark-Nylén 2006a: 148). 

 

 
10 FNR 685 år 2008 & FNR 2159 år 2010 

Figur 10 Ett medeltida bälte med rektangulära beslag. Liknar de lameller som finns 

från vikingatiden. Illustration: Egan 2002: 212. Fyndnummer 1139. 
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TN typ 3b (Figur 11), Palmettornamentik i runstensstil, innehar ett fynd11 vilken dateras till 
period TN VIII: V 1090–1200. Detta är likt 2b en större fyndgrupp som, likt namnet avslöjar, 
kännetecknas av en palmettformig remhållare. Framsidan av ramen har tre utåt stickande 
delar. Denna typ förekommer i två olika former där den ena har en bredare ram som sluts in 
på baksidan med blad. Den mindre vanliga varianten har en mer välvd ram likt en stor ögla 
(Thunmark-Nylén 2006a: 134). 

Typ 3b är troligen tillverkad lokalt på Gotland som sedan sprider sig till grannländerna. 
De kan återfinnas i både Finland och Lettland men även Polen. Det finns även några fynd som 
gjorts inom Sveriges gränser där en variant ed en ansiktsmask på hittats i Mälardalen 
(Thunmark-Nylén 2006a: 148f). 

 
EG typ 1.8 (Figur 12), Ovala ramar med förskjutna, smala stänger finns det ett fynd12 som är 
typbestämt till som dateras till EG 1270–1400. Förekommer främst i brons men några fynd av 
järn har påträffats i materialet från London. Den förefaller vara enkel i utformningen utan 
dekor men en beläggning kan ibland urskönjas av förgyllning eller tenn där övergången 
verkar ha uppstått under 1200-talet. Formen förekommer genom hela medeltiden men verkar 
sluta i slutet av 1400-talet (Egan 2002: 70). 

 
EG typ 1.10 (Figur 12), Ovala ramar med böjda utbuktningar på den inre kanten. I denna 
kategori finns ett fynd13 tilldelat. Den dateras till EG 1350–1400 och bland fynden från 
London är denna typ endast gjord i brons (Egan 2002: 72). 

 
EG typ 1.14 (Figur 12), Ovala ramar med läppar och plåtar är det ett fynd14 som finns till 
som dateras till EG 1270–1400. Förekommer endast i brons i Londonmaterialet med ingen 
synlig ornamentik (Egan 2002: 74). 

 
EG typ 1.15 (Figur 12), Dubbla ovala ramar finns det två fynd15 till. Dateras till EG 1350–
1450. Ramarna an ha antingen en, två eller tre lober. De i brons är tolkade som söljor medan 
fynd i järn eller tenn är tolkade som spännen till skor. Ramarna finns både som mer enkla 
eller dekorativa (Egan 2002: 82ff). 

 

 
11 FNR 499 år 2008 
12 FNR 315 år 2006 
13 FNR 5000 år 2009 
14 FNR 93 år 2010 
15 FNR 2163 år 2007 & FNR 2718 år 2011 

Figur 11 F.v. a) Remsölja i fyndtyp 2b. Fyndnummer 2159. b) Remsölja i fyndtyp 3b. Fyndnummer 499. Foto: 

Fanny Bengtsson 
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EG typ 1.24 (Figur 12), Rektangulära och subrektangulära ramar finns det tre16 fynd av som 
dateras till EG 1350–1400. Dessa fynd verkar vara jämnt fördelade mellan brons och järn där 
de i järn oftast påträffas med en beläggning av tenn (Egan 2002: 95). 

 
EG typ 1.26 (Figur 12), Rektangulära och fyrkantiga ramar med centrala stänger innehar två 
fynd17 som dateras till EG 1270–1450. Majoriteten av fynden från London i denna fyndgrupp 
är i brons men några få exemplar finns av tenn och bly (Egan 2002: 97f). 

 
16 FNR 2150 år 2008, FNR 610 år 2010 & FNR 2109 år 2011 
17 FNR 5080 år 2009 & FNR 34 år 2011 

Figur 12 F.v. a) Remsölja i fyndtyp 1.8. Fyndnummer 315. b) Remsölja i fyndtyp 1.10. Fyndnummer 5000. c): 

Remsölja i fyndtyp 1.14. Fyndnummer 93. d) Remsölja i fyndtyp 1.15. Fyndnummer 2163. e) Remsölja i fyndtyp 

1.24. Fyndnummer 610. f) Remsölja i fyndtyp 1.26. Fyndnummer 34. Foto: Fanny Bengtsson. 
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5.6.2 Remdelare 
 
Typ 2 (Figur 13), ring bestående av tre ekrar och bälteshållare av plåt. Endast ett 
fyndnummer18 är typbestämt till en remdelare. Den dateras till senare hälften av period TN 
VIII:3 till tidiga hälften av period VIII:4 1040-1150. Typ 2 är generellt sett mellan 3–4 cm i 
diameter och är formad till en cirkel. I mitten finns en bandknut och det kan förekomma 
ornamentik av djurhuvuden på de större exemplaren. De övriga fynden har oftast en 
ornamentik i form av en sköld på den inre bandknuten och kan ha enklare stämplade 
dekorationer (Thunmark-Nylén 2006a: 138f). 

Remdelare i typ 2 förekommer i flera olika varianter i öster. Liknande fynd har gjorts 
såväl i Finland som i Baltikum. Större och rikt dekorerade former har hittats i en grav i 
Luistari, Finland. Det finns ett exemplar även från svenska fastlandet där man hittat denna typ 
i Västergötland och i Mälardalen (Thunmark-Nylén 2006a: 150f). 

 

5.6.3 Spännplattor 
 
EG typ 1.35.1 (Figur 13). Ett fynd19 kan bestämmas som en bältesplatta och denna dateras till 
EG 1350–1400. Baserat på materialet i London är denna fyndtyp främst gjort i brons. Många 
av dessa är rikt dekorerade men enklare varianter, som den i Västergarnsmaterialet, 
förekommer (Egan 2002: 110ff). Fyndet i Västergarn är väldigt litet i storleken, runt 10 mm, 
och bedömningen är därför osäker. Till utseende ser fyndet exakt ut som de bältesplattorna 
från London men de förefaller vara större där ett liknande exempel är 24 x 16 mm. 

 
 

5.6.4 Remändebeslag 
 

Sex fynd kan hittas i fyndtypen för remändebeslag. 
 
EG typ 2.1 (Figur 14), Plåt vikt på bredden finns det fyra fynd20 av och denna dateras till EG 
1270–1400. Denna fyndtyp är oftast rektangulära och finns i brons eller järn men då ofta med 
en tennbeläggning. Är storleken under 15 mm har en nit använts för att fästa den på remmen 
men annars används två. Detta är en av de enklare formerna av remändebeslag från 

 
18 FNR 2336 år 2008 
19 FNR 2155 år 2009 
20 FNR 2149 år 2008, FNR 2455 år 2008, FNR 813 år 2010 & FNR 2291 år 2011 

Figur 13 F.v. a) Remdelare i fyndtyp 2. Fyndnummer 2336. b) Spännplatta i typ 1.35.1. Fyndnummer 2155. 

Foto: Fanny Bengtsson 
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medeltiden och är sällan dekorerade till skillnad från tidigare under järnåldern. I 
Londonmaterialet finns det ingen av denna fyndtyp som påträffats i en kontext tidigare än 
slutet av 1200-talet och anses vara bland de billigaste remändebeslagen. Kanterna på fynden 
kan ibland ha någon form av ornering på sig (Egan 2002: 126ff). Denna typ av remändebeslag 
är markant enklare i deklaration och utseende än de tidigare anglo-saxiska och en stor skillnad 
är att de tidigare oftast var gjutna. Denna typ av vikt plåt anses vara bland de billigaste man 
kunde köpa under medeltiden men det finns undantag där fynd gjorts av denna typ som varit 
rikt dekorerade och utformade (Egan 2002: 129). 
 
EG typ 2.17 (Figur 14), Vikt plåt med breda glipor vid nederkanten. Två fynd21 har tolkats 
som att de tillhör denna typ och dateras till EG 1270–1400. Denna typ är det dock inte säkert 
att den tillhör kategorin remändebeslag. Den bred glipan i nederkanten kan ha skapats för att 
den skulle kunna fästas på en bältessölja fast detta är bara ett förslag till tolkning. Många av 
denna typ från London är dekorerade både fram och baksida vilket Egan säger skulle kunna 
bero på att man kunde se båda sidorna men vilket sammanhang är oklart (Egan 2002: 158). 
Båda fynden från Västergarn är helt odekorerade och dessutom relativt smala vilket bidrar till 
faktorn om att de kan ha haft en annan funktion är remändebeslag. 
 

 
 

5.6.5 Beslag 
 

58 fynd tillhör kategorin dekorativa beslag och är således den största fyndgruppen bland 
Västergarnmaterialet.  
 

 
21 FNR 4285 år 2010 & FNR 1481 2011 

Figur 14 F.v. a) Remändebeslag i fyndtyp 2.1. Fyndnummer 813. b) Remändebeslag i fyndtyp 2.17. 

Fyndnummer 1481. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 15 Rem med cirkulära platta beslag från medeltiden. 

Illustration: Egan 2002: 166. Fyndnummer 776. 
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Hjärtformiga beslag (Figur 16). Sex fynd22 tillhör de så kallade hjärtformiga beslag som 
enligt Thunmark-Nyléns indelning dateras till period TN VIII:4 1090-1200. Det är möjligt att 
prydnadsbeslagen från Gotland börjat användas tidigare i period VIII:3 990–1090. 

 
Reliefbeslag (Figur 16). Ett fynd23 är typologiserat till ett reliefbeslag som dateras till period 
TN VIII:4 1090-1200. 

 
Palmettformiga beslag (Figur 16). Ett fynd24 tillhör denna kategori av beslag som dateras till 
period TN VIII:4 1090-1200. De finns representerade i flera olika utformningar med både 
små och större varianter. De liknar de hjärtformiga beslagen till stor del, särskilt i ornamentik, 
men det som skiljer de åt är små utsprång på sidorna men även ibland på toppen av beslaget. 
Thunmark-Nylén nämner att det är möjligt att denna typ har fästs på bälten tillsammans med 
puckelformade beslag (Thunmark-Nylén 2006a: 142–146). 

Bälten med dekorativa prydnadsbeslag av de gotländska typerna täcker stora geografiska 
områden men där Sverige anses ligga längst Västerut. Det förekommer lokala produktioner av 
liknande beslag på platser i Finland, Ryssland och Baltikum. Det finns dekorativa beslag med 
femkantiga former, som ej ses i Västergarns material, som kan påträffas på platser i Sverige 
där bland annat Öland, Sigtuna och Småland nämns (Thunmark-Nylén 2006a: 152f). 

 
Lameller (Figur 16). Fyra fynd25 tillhör fyndtypen lameller. Dateringen för lameller visar att 
man började använda dessa redan vid övergången från period TN VIII: 2 till period VIII:3. De 
användes sedan både genom period VIII:3 och period VIII:4 och brukades därmed mellan 
980–1200. Enligt Thunmark-Nylén har de större beslagen använts under de tidigare 
perioderna medan de blev mindre med tiden. 
 
Puckelformade beslag (Figur 16). Två fynd26 har typbestämmas till puckelformade beslag 
eller ’Buckelchen’. Dessa dateras till period TN VIII:4 1090-1200 men har troligen redan 
använts i slutet av period VIII:3  

Både denna fyndtyp samt lameller kan ses både i Finland och vid östra Östersjön. De har 
ett lite annorlunda utseende gentemot de gotländska typerna men även de gotländska kan 
förekomma i dessa områden. De runda puckelryggarna har hittats på andra platser i Sverige, 
däribland Öland och i Uppland (Thunmark-Nylén 2006a: 152). 

 
Beslag i benskulptur (Figur 16). Vid analys av fynden kunde ett fynd27 tolkas som ett beslag 
i benskulptur som dateras till 1150–1280. Från Eketorp på Öland har ett väldigt likt fynd 
hittats som beskrivs som ljust ben med grönfärgning efter en nit i brons. Det har en form av en 
kvadratisk bricka med räfflade sidor (Borg 1998: 254). 
 
EG typ 3.1.1 (Figur 17), Cirkulär - enkelt, platt huvud med hål för en separat nit. Tre fynd28 
tillhör denna typ som dateras till EG 1270–1450. Illustration över hur dessa cirkulära beslag 
suttit på en rem kan ses i figur 15. 
 

 
22 FNR 1179 år 2008, FNR 1334 år 2008, FNR 1393 år 2009, FNR 249 år 2010, FNR 174 år 2011 & FNR 872 år 

2011 
23 FNR 2026 år 2011 
24 FNR 1807 år 2011 
25 FNR 864 år 2007, FNR 83 år 2008, FNR 2460 år 2008 & FNR 2899 år 2011 
26 FNR 61 år 2010 & FNR 62 år 2011 
27 FNR 62 år 2011 
28 FNR 1622 år 2007, FNR 1789 år 2007 & FNR 499 år 2010 
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EG typ 3.1.6 (Figur 17), Cirkulär – enkel, välvd med en separat nit. Tre fynd29 har bestämts 
till gruppen för cirkulära beslag som är välvda. De dateras till EG 1270–1450. Från London 
har denna fyndgrupp endast förekommit i brons. 

 

 

 

 
EG typ 3.4.1 (Figur 17), Quatrefoils med separata nitar finns det ett fynd30 som är bestämt 
till och denna dateras till EG 1270–1400. Förekommer främst i brons men kan även påträffas i 
järn. 
 
EG typ 3.6.1 (Figur 17), Sexfoils – platt med en separat nit. Ett fynd31 klassificeras till denna 
grupp baserat på om niten är integrerad eller ej vilket detta fynd ej var. De dateras till EG 
1270–1400. 
 
EG typ 3.6.5 (Figur 17), Sexfoils – välvda med två separata nitar och ett centralt hål finns 
det ett fynd32 som är typbestämt till som är daterat till EG 1270–1450. Denna typ av beslag 

 
29 FNR 2218 år 2008, FNR 1223 år 2009 & FNR 2472 år 2011 
30 FNR 1116 år 2008 
31 FNR 177 år 2011 
32 FNR 131 år 2008 

Figur 16 F.v. a) Hjärtformigt beslag. Fyndnummer 174. b) Reliefbeslag. Fyndnummer 2026. c) Palmettformigt 

beslag. Fyndnummer 1807. d) Lamellbeslag. Fyndnummer 864. e) Puckelformat beslag. Fyndnummer 61. f) 

Beslag i benskulptur. Fyndnummer 62. Foto: Fanny Bengtsson. 
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satt troligen runt hålet för söljans nål där majoriteten är gjorda i brons. Denna fyndtyp är 
vanligt förekommande i materialet från London och de som var facetterade tolkas som ett 
vanligt föremål i mitten av 1300-talet och är även vanliga fynd utanför Londons gränser 
(Egan 2002: 186ff). 
 
EG typ 3.6.7 (Figur 17), Sexfoils – välvt centrum med välvda lober. Ett beslag33 är tolkat till 
denna typ men tekniskt sett är det inre partiet på beslaget från Västergarn ej välvt men inga 
andra typindelningar fanns för de sexfoils med välvda lober. Dateringen för dessa fynd är EG 
1350–1400. 
 
EG typ 3.6.11 (Figur 17), Sexfoils – platt med en integrerad nit finns det två fynd34 i som är 
daterat till EG 1350–1400. Baserat på Londonmaterialet verkar denna fyndtyp vara relativt 
ovanlig då endast ett fynd påträffades i brons (Egan 2002: 190). 
 
EG typ 3.10.1 (Figur 17), Rektangulära/Fyrkantiga beslag – platta med separata nitar finns 
det tre fynd35 som bestämts till och den dateras till EG 1400–1450. Denna fyndtyp påträffas 
både i brons och järn har ofta någon form av ornering på sig. Fyndet från Västergarn är dock 
fragmenterat och är typbestämt baserat på ornering så det finns en viss osäkerhet om huruvida 
det varit ett beslag eller ej. Egan beskriver fyndet från London som att det troligen varit en 
remplatta men att metallen är väldigt tunn vilket stämmer överens med ett av dessa fynd 
(Egan 2002: 195ff). 
 
EG typ 3.12.3 (Figur 17), Figurativa beslag – Fleur de lis finns det ett fynd36 av i materialet 
från Västergarn men i London är det liknande beslaget ej kopplat till en keramisk fas. Det 
finns en annan Fleur de lis som skiljer sig i utseende och material och denna dateras till EG 
1270–1350 (Egan 2002: 200f). 
 
EG typ 3.13 (Figur 17), Icke figurativa beslag. Ett fynd37 har tolkats som att det tillhör denna 
grupp och dateras till EG 1270–1350. 
 
EG typ 3.14.2 (Figur 18), Polygonala beslag. Ett fynd38 tolkas som ett oktagonalt beslag som 
dateras till EG 1270–1450 och kännetecknas av att det har åtta sidor. 
 
EG typ 3.16.1 (Figur 18), Enkel stång. Fyra fynd39 har tolkats om ett beslag av en enkel stång 
och dateras till EG 1270–1450. Det finns en stor likhet mellan dessa fynd och vikingatida 
lameller att det ibland har varit svårt att skilja på om de tillhör den äldre eller yngre fasen 
vilket resulterar i någon felmarginal. 
 
Ströning (Figur 18). Fyra fynd40 har tolkats som ströningar som uppfyller samma funktion 
som beslag men är ofta väldigt små och har suttit på bälten bland annat. Liknande fynd har 
påträffats vid utgrävningarna av Motala och de dateras till hög- och senmedeltiden, alltså 
omkring 1250–1500 (Lindberg & Lindeblad 2017: 62f). 
 

 
 

 
33 FNR 7046 år 2010 
34 FNR 30 år 2009 & FNR 162 år 2009 
35 FNR 1629 år 2007, FNR 145 år 2009 & FNR 2178 år 2010 
36 FNR 112 år 2010 
37 FNR 734 år 2009 
38 FNR 865 år 2006 
39 FNR 2455 år 2008, FNR 245 år 2010, FNR 1656 år 2010 & FNR 1239 år 2011 
40 FNR 5253 år 2009, FNR 1789 år 2011, FNR 2744 år 2011 & FNR 6907 år 2011 
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Figur 17 F.v. a) Beslag i fyndtyp 3.1.1. Fyndnummer 1622. b) Beslag i fyndtyp 3.1.6. Fyndnummer 2472. c) Beslag i 

fyndtyp 3.4.1. Fyndnummer 1116. d) Beslag i fyndtyp 3.6.1. Fyndnummer 177. e) Beslag i fyndtyp 3.6.5. 

Fyndnummer 131. f) Beslag i fyndtyp 3.6.7. Fyndnummer 7046. g): Beslag i fyndtyp 3.6.11. Fyndnummer 162. h) 

Beslag i fyndtyp 3.10.1. Fyndnummer 2178. i) Beslag i fyndtyp 3.12.3. Fyndnummer 112. j) Beslag i fyndtyp 3.13. 

Fyndnummer 734. Foto: Fanny Bengtsson. 
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Övriga beslag. Resterande 17 fynd har tolkats som beslag eller möjliga beslag men inga 
typreferenser har hittats vilket resulterar i att dessa förblir obestämda samt odaterade. Ett fynd 
kan säkerligen tolkas som ett beslag som är gjort i brons och format till en fågel. Dock saknas 
några referenser på liknande fynd vilket gör tolkningen svår om vilken tid fyndet är från då 
man använt fågelformade beslag under en lång tid. Exempelvis har de danska fynden 
fågelspännena från tidig medeltid använts i studien men inga generella likheter kunde ses. 
Dess är dock fibulor och inte beslag (Pedersen 1999). Exempel på övriga beslag ses i figur 19. 
 

 

 
 
 
 

Figur 18 F.v. a) Beslag i fyndtyp 3.14.2. Fyndnummer 865. b) Beslag i fyndtyp 3.16.1. Fyndnummer 245. c) 

Ströning. Fyndnummer 6907. Foto: Fanny Bengtsson.  

Figur 19 F.v. a) Illustration av en remsölja med en ornamentik som återfinns inom flera fyndtyper. Liknar ett 

beslag [ID 1620] från Västergarn. b) Illustration över ett tunt beslag. Liknande fynd har gjorts i Västergarn [ID 

1629]. Illustration: Egan 2002: 104, 196. Fyndnummer 481 & 1051. 
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5.6.6 Välvda hängfästen 

 
EG typ 3.20 (Figur 20). Ett fynd41 kan typbestämmas som ett hängfäste och dateras till EG 
1270–1350. Dessa består av en välvd båge som fästes på en rem i varje ände av ett stångfäste. 
Dessa kunde man sedan hänga sin pung eller kniv ifrån fast tidigare tolkades de som handtag 
snarare än något man hängda föremål från. Denna fyndtyp kan återges på skulpturer från 
1200-talet och förekommer både i enkla och mer utsmyckade former. Alla fynd från London 
är i brons likaså den från Västergarn. Genom storleken på hängfästet kan man beräkna 
storleken på remmen den varit fäst vid. Då tyngre föremål fästes vid anordningen bildas 
slitagespår och saknar ett fynd detta kan man anta att något lättare som en pung troligen varit 
fäst (Egan 2002: 219ff).  

 

5.7 Dräkt- och hårnålar 
 

Dräktnålar tillhör generellt sett den kvinnliga klädedräkten. De hittas ofta i gravar men sällan 
ensamma utan de ses som ett komplement till individen och hennes övriga spännen. De 
vikingatida dräktnålarna har sitt ursprung från vendeltiden men de är då en kortare variant 
medan den på Gotland är runt 8–10 cm lång under vikingatiden. Nålarna har oftast ett hål på 
huvudet för en tråd eller liknande och kan ibland vara ytterst små. Det finns instanser där man 
kunnat observera tunna silkessnören som använts till dräktålen Majoriteten av alla dräktnålar 
är gjorda i brons men kan ibland ha delar av järn. Guld är förefallande ovanligt men man har 
gjort ett fynd där nålhuvudet är guldpläterat (Thunmark-Nylén 2006a:119). 

Från yngre vikingatida boplatser är dessa dräktnålar ett relativt vanligt fynd där både äldre 
och yngre varianter förekommer. En del av dessa nålar är även böjda och troligen med avsikt. 
Man har tolkat detta som att de kan därför ha använts som fiskekrokar. Nålar saknas också 
från skattfynd, likaså djurhuvudformade spännen vilket man enligt Thunmark-Nylén kan tolka 
som att nålarna främst bör ses som en del av dräkten och inte som ett smycke (Thunmark-
Nylén 2006a: 119). 

Tillverkning av dräktnålarna kan ibland ses av nålhuvudet. Är det fäst på axeln kan det 
leda till att huvudet ibland saknas från fynden. Dräktnålar förekommer även som en gjuten 
version där detta inte inträffar (Thunmark-Nylén 2006a: 120). 

Förändringar i hårmode går tydligt att se i konst från medeltiden men är något som inte 
ofta dyker upp i det arkeologiska materialet. På senare tiden har till exempel utgrävningarna i 

 
41 FNR 2163 år 2007 

Figur 20 Ö.r. a) Illustration över hur ett hängfäste såg ut. Detta kunde användas för att exempelvis fästa sin 

pengapung i. Illustration: Egan 2002: 223. Fyndnummer 1194. b) Hängfäste i fyndtyp 3.20. Fyndnummer 2163. 

Foto: Fanny Bengtsson. 
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London lett till mer konkreta bevis i form av hårnät i silke, hårband, trådramar som använts 
för att fästa slöjor och hårnålar. Hårnät blev ett vanligt mode under 1200-talet och bars med 
två linneband, ett runt hakan och ett runt pannan. I början av 1300-talet blev denna stil 
omodern och de två banden togs bort så att mer hår blev synligt. Vid denna tid började man i 
stället använda trådramar i håret som täckes med silke som ofta knöts i knutor (Egan 2002: 
291ff). 

Det vanligaste fyndet man gör gällande hårtillbehör är hårnålar. Dessa användes allt 
oftare under 1300-talet och är mindre än de tidigare från 1100-talet. Nålarna användes främst 
för att fästa slöjor på huvudet men under 1100–1200-talen är detta mer en spekulation då 
bevis som stödjer detta saknas. Nålar med dekorerade huvuden är vanligare in de tidigare 
perioderna men förekommer under hela medeltiden. De minskade storleken av nålarna bidrog 
troligen till detta. Nålarna var främst gjorda i brons men innan 1200-talet förekom även nålar i 
ben. Nålhuvudena kunde även vara gjorda i olika material där det finns fynd som även var 
gjorde i glas och tenn (Egan 2002: 297ff). 

Nålarna utan dekoration kan delas in i två huvudgrupper; solida nålhuvuden och 
nålhuvuden av lindad tråd. De solida är troligen ej gjutna utan har hamrats och har en sfärisk 
eller halvsfärisk form i olika variationer. De i lindad tråd kan även de var sfäriska men den 
andra gruppen har tillplattade huvuden. De nålar med dekoration kan delas in i fem 
undergrupper där den första är dekorerad med röd korall medan de andra är i metall där endast 
ornamentiken skiljer de åt (Egan 2002: 29ff). 

 

5.7.1 Dräktnålar 
 

Typ 6a1 (Figur 21), rektangulärt huvud med en skåra i mitten som skapar två delar med en 
grop i varje avdelning. Två fynd42 tillhör grupp 6a1 och dateras till TN VIII:4 1090-1200 men 
likt nästkommande dräktnålstyp kan denna använts längre än detta. Ett av fynden från 
Västergarn är tämligen svårbedömt men troligen innefattar sig inom grupp 6a. Ornamentiken 
på typ 6a1 kännetecknas av de två groparna på nålen huvud men kan ibland ersättas av ett 
cirkulärt öga (Thunmark-Nylén 2006a: 122–125). 
 
Typ 6b (Figur 21), Rektangulärt huvud med flera skåror eller utan skåror; flera 
kombinationer av gropar eller streck. Två fyndnummer43 är bestämda som dräktnålar av typ 
6b som har rektangulära huvuden med en ofta relativt stor platta i toppen som främst har en 
rombisk form. Dessa dateras till period TN VIII:4 1090-1200 men kan ha fortsatt även längre 
än denna period. Huvudena i typ 6b kan ha olika utformning och även flera gropar men de 
kan också vara helt frånvarande. Många fynd inom denna typ återfinns i material från 
boplatslämningar men även från gravar (Thunmark-Nylén 2006a: 122ff).  

Dräktnålar av den gotländska typen saknas nästan helt utanför ön. De fynd från Birka som 
liknar de gotländska har troligen haft en annan funktion än dräktnål där Thunmark-Nylén ger 
förslag på exempelvis synål. Denna typ kan dock ses i det öländska materialet från fornborgen 

 
42 FNR 605 år 2010 & FNR 2033 år 2011 
43 FNR 1151 år 2007 & FNR 4334 år 2010 

Figur 21 F.v. a) Dräktnål i fyndtyp 6a1. Fyndnummer 605. b) Dräktnål i fyndtyp 6b. Fyndnummer 1151. Foto: 

Fanny Bengtsson. 
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Eketorp (III). De verkar som att typ 6 sällan förekommer utanför ön och inga exempel, 
förutom Öland, ges av Thunmark-Nylén (2006a: 125f). 
 

 

5.7.2 Hårnålar 
 
EG typ 8 (Figur 22). Fyra fyndnummer44 är bestämda som hårnålar och där samtliga dateras 
till EG 1350–1400. De är alla gjorda i brons och har odekorerade sfäriska huvuden. 

 
 
 

5.8 Fingerringar 
 

I gravar, främst kvinnliga, hittar man ibland ringar vid fingrarna på individen. Det är vanligast 
att hitta en endast en ring men det förekommer i enstaka fall två. Majoriteten av dessa är 
placerade på vänster hand. Under gotlands vikingatid är typ 1 den vanligaste formen att hitta 
medan typ 4 nästan helt uteslutet inte finns bland gravmaterialet. Ringarna är främst gjorda i 
brons och silver men ibland kan man påträffa fynd i guld. Ringarna avsmalnar oftast mot 
ändarna vilka även kan överlappa varandra, dock oftast sida vid sida och sällan ovanpå 
varandra. Ändarna kan även mötas punk till punkt. Thunmark-Nylén påpekar även att typ 1 
ringar ibland tolkas som tempel/örhängen och spiralringar har i Finland tolkats som att det 
varit fästa på lansstolpar (Thunmark-Nylén 2006a: 156). 

Typ 3 finns i gravar både i Birka och Finland, utöver 
Gotland, har ofta olika varianter av stämpelornering på sig. 
Denna typ påminner om en variant av armbyglar från 
Gotland (Thunmark-Nylén 2006a: 159). 

Användningen av fingerringar under vikingatiden 
skiljer sig från region till region. På Gotland hade man 
främst en eller två ringar medan man i Finland och andra 
baltiska länder kunde man bära olika typer av ringar och 
dessutom på båda händerna. Det var även vanligt där att 
både män och kvinnor bar ringar (Thunmark-Nylén 2006a: 
159). 

Under medeltiden är fingerringar det allra vanligaste 
smycket, ofta för att örhängen och halsband skulle varit 
täckte av huvudduken så man troligen har valt att inte bära 
dessa. Ringen var en typisk symbol för vänskap och trohet 
och fugerade som en gåva man kunde ge men ringar kunde 
även ha en betydelse för värdighet så det förekom ofta att 
präster och biskopar bar ringar (Gutarp 1995: 36ff) 

 
44 FNR 658 år 2006, FNR 8079 år 2006, FNR 22 år 2009 & FNR 215 år 2009 

Figur 22 Dräktnål i fyndtyp 8. Fyndnummer 22. Foto: Fanny Bengtsson 

Figur 23 Illustration av den medeltida 

klackring som påträffades under 

utgrävningarna i London. Illustration: 

Egan 2002: 328. Fyndnummer 1615. 
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Från det mer medeltida materialet i London är ringarna främst tolkade som ‘enkla’ och 
som troligen bars av vanligt stadsfolk. Det enklare materialet som ringarna är gjorda av samt 
det faktum att man ibland hittar glas som ska imitera ädelstenar vittnar om detta. Egan menar 
även på att kvinnor i högre samhällsskikt troligen kunde ha burit upp emot sju ringar på 
händerna men påpekar att det inte är troligt att så pass många bars av gemena man (Egan 
2002: 325). 
 
14 fynd har tolkats som fingerringar i Västergarn materialet. 

TN typ 1 (Figur 24), från en enkel, rund stav. Från Västergarn finns det fyra fyndnummer45 
som tillhör typ 1. Dessa dateras till period TN VIII:4 1090-1200. Denna typ är främst gjord i 
silver men även brons kan förekomma. Det kan också förekomma i guld men de kan då 
möjligen tolkas som tempel eller örhängen. Ringarna är gjorda av en enkel, rund stav som 
avsmalnar i båda ändarna. Dessa kan sedan överlappa varandra eller mötas från punkt till 
punkt (Thunmark-Nylén 2006a: 156). 
 
TN typ 3 (Figur 24), tillverkad av tunn eller tjock plåt. Ett fynd46 har tolkats som att det 
tillhör typ 3 och dateras till period TN VIII: 3-4 990-1200. Ringtypen förekommer i brons, 
silver och guld och har ofta en smidd och stämplad dekor på. Själva ringen kan former från 
mer enkla bandformer till mer utvidgade sköldformer med allt er smala ändar (Thunmark-
Nylén 2006a: 156f). 
 
TN typ 4 (Figur 24), virade ringar. Två ringar47 tilldelas typ 4 och de dateras till period TN 
VIII: 4 1090-1200. Denna typ kan förekomma både i brons, silver och guld, men de två 
förstnämnda kan även vara guldpläterade. Ibland används endast en stav vid tillverkningen 
men ibland används två. Typ 4 kan betraktas som ett ‘singelfyndtyp’ eller som ett ‘skattfynd’ 
om den är gjord av en ädelmetall. Ringtypen kan även hittas i yngre kulturlager än vikingatida 

 
45 FNR 1653 år 2007, FNR 43 år 2010, FNR 1186 år 2011 & FNR 1473 år 2011 
46 FNR 1152 år 2007 
47 FNR 54 år 2008 & FNR 749 år 2011 

Figur 24 Ö.r. a) Fingerring i fyndtyp 1. Fyndnummer 1473. b) Fingerring i fynd typ 3. Fyndnummer 1152. c) 

Fingerring i fyndtyp 4. Fyndnummer 749. Foto: Fanny Bengtsson. 
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där det finns exempel från Visbys gamla stad och skatten från Ammunde i Burs som dateras 
till 1300-tal. Dateringen av ringen blir därför svår då den förekommer både i slutet av 
vikingatiden och början av medeltiden (Thunmark-Nylén 2006a: 157ff).  
 
EG typ 12.2 (Figur 23, 25), Dekorativa ringar med rundad ring fäst med ädelstenar eller 
glasimitation. En48 sådan här ‘klackring’ har hittats i Västergarn. Den dateras till EG 1150–
1350 och det finns liknande fynd från Eketorp III på Öland och även från materialet i London. 
Ringen från London som mest efterliknar exemplaret från Västergarn är daterat till EG 1150–
1200 men det finns fragment av en annan ring som skulle kunna vara av samma typ som 
dateras till 1270–1350 men baserat på det hela exemplaret skulle jag argumentera för att även 
den i Västergarn faller in mellan 11–1200-talen. Ringarna kan vara gjorda av guld eller brons 
men det finns fall av att bly även använts. Ringarna i brons försökte troligen efterlikna 
ringarna gjorda av ädelmetall där man ibland kan se tydliga paralleller (Egan 2002: 327ff). 
 
EG typ 12.3 (Figur 25), Trådfingerringar. Ett fyndnummer49 bestående av två ringar har 
tolkats som så kallade trådfingerringar. De dateras till EG 1270–1350. Denna ringtyp blev 
alltmer populär i England under 1300-talet och var gjorda av väldigt smala trådar till skillnad 
från de äldre vikingatida exemplaren. Sättet denna typ av ring är gjord är väldigt enkel och är 
inte alltför vanligt förekommande. Det är tolkat som att dessa imiterar andra ringar gjorda i 
ädelmetaller (Egan 2002: 331f). 
 
EG typ 12.4.1-2 (Figur 25), Enkel, rund ring. Två fynd50 tillhör gruppen av enkla ringar som 
förekommer både i löddad och gjuten form. De dateras till hela medeltiden men de gjutna 
verkar främst komma från kulturlager som daterats till EG 1400-talet. De har ofta en väldigt 
enkel ornering eller ingen alls och skulle möjligen ha fungerat som ‘vaktringar’ som användes 
för att skydda ringar som haft en ädelsten på sig. Egan diskuterar även möjligheten att de 
enklaste av ringarna ka ha haft en het annan funktion än just som en dekorativ fingerring 
(Egan 2002: 332). 

 
48 FNR 2084 år 2011 
49 FNR 820 år 2007 
50 FNR 129 år 2007 & FNR 74 år 2008 

Figur 25 Ö.r. a) Fingerring i fyndtyp 12.2. Fyndnummer 2084. b) Fingerring i fyndtyp 12.3. Fyndnummer 820. 

c) Fingerring i fyndtyp 12.4.1-2. Fyndnummer 129. Foto: Fanny Bengtsson. 
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Övriga ringar. De resterande tre fynden från Västergarn som tolkats som fingerringar har ej 
gått att närmare typbestämma eller datera.  
 

5.9 Hängen och amuletter 
 
De vikingatida gjutna ovala hängena är klassade i en 
äldre och en yngre grupp. Den äldre hör till still III 
baserat på dess stämpelornmentik medan den yngre ofta 
är dekorerade med djurmotiv i Borre eller Jellingstil. I Ire 
förekommer dessa ovala hängen ofta tillsamman med 
brakteater i typ 3 där åtminstone ett av dessa är ett 
gravfynd (Thunmark-Nylén 2006a: 215). 

Under medeltiden förekom olika typer av artefakter 
som klassas som hängen som ofta var utformade till något 
som exempelvis löv eller fåglar. Även enklare former av 
trianglar påträffades i London men det är osäkert huruvida 
de var en del av ett smycke eller dräkten. De var ofta 
gjorda i någon form av brons eller bly/tenn (Egan 
2002:321ff). 
 
Ovalt hänge (Figur 27). Ett fynd51 kan bestämmas till ett 
ovalt hänge och dateras till period TN VIII:3-4 990-1200. Ornamentiken på fyndet från 
Västergarn är snarlikt det som finns avbildat i Die Wikingerzeit Gotlands (Thunmark-Nylén 
1998: 170:1) men skiljer sig lite i utformningen och själva fästet för hänget , Det finns även 
spår av att det varit förgyllt. 
 
Enkelt hänge (Figur 26, 27). Ett fynd52 är ett enkelt hänge men som också har en osäker 
bedömning. Det finns liknande fynd från både vikingatiden och medeltiden vilket skulle ge 
fyndet en möjlig datering mellan 1090–1350. Från London har ett liknande fynd gjorts i tenn 
men man är osäker på om det tillhört dräkten eller ej men med tanke på hur lätt tenn är som 
metall är det även svårt att se fyndet som något funktionellt (Egan 2002: ). Det vikingatida 
fyndet som också skulle kunna vara en referens är fäst på kedjan tillhörande en dräktnål 
(Thunmark-Nylén 1998: 121). Nålen som hänget är fast på är en dräktnål av typ 6b vilket är 
det typ som alla dräktnålar funna i Västergarn är daterade till (Thunmark-Nylén 2006a: 120).  

Med tanke på att fyndet från Västergarn hittades tillsammans med en bit av en kedja är 
det högst möjligt att det därför varit en del av ett smycke eller en dräktdetalj med det blir svårt 
att med säkerhet ge en datering för fyndet. 
 
Övriga hängen. Ett fynd ha bedömts tillhöra gruppen hängen men ingen referens har hittats 
för fyndet. 

 
51 FNR 1164 år 2007 
52 FNR 120 år 2008 

Figur 26 Illustration av två olika hängen 

från London. Liknar det enkla hänget 

från Västergarn [ID 120]. Illustration: 

Egan 2002: 323. Fyndummer 1606–

1607. 
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5.10 Örringar- och tinningringar 
 

Tinningring (Figur 28). Ett fynd53 har kunnat typbestämmas till en så kallad tinningring. 
Under vikingatiden är tinningringar och örhängen ganska ovanliga att finna men Thunmark-
Nylén påpekar att det kan finnas svårigheter med att typologisera denna fyndtyp korrekt då 
många liknar fingerringar i typ 1 (Thunmark-Nylén 2006a: 160). Ingen datering framkommer 
tyvärr i Die Wikingerzeit Gotlands men i Eketorp III från Öland framgår det att dateringen 
bör vara 1070–1250. Sex fynd har i det öländska materialet tolkats som örringar eller 
tinningringar vilket är ganska mycket då de är relativt ovanliga fynd. Det finns även ett till 
fynd från Eketorp III som ej är klassificerat som en tinningring utan endast en ring men är 
snarlik i utseende jämfört med fyndet från Västergarn men även Sigtuna (Borg 1998: 277ff). 
Tinningringar förekommer ofta i gravar men hittas även i silverskatter och anses ha ett 
slaviskt ursprung. (Thunmark-Nylén 2006a: 161).  

I Sigtunas fall grävde man fram en tinningring 1992 men då från ett gravmaterial och ej 
från en boplats men utseendet är detsamma. Några flera fynd förekommer även från tidigare 
undersökningar och även där från gravar där man daterat dem till 1100–1200-talen främst 
(Wikström & Kjellström 2010: 9).  

I Uppsala grävde man 2006 fram en tinningring/örhänge med ett tillhörande hänge med 
klockformade föremål längst ner (Beronius Jörpleland 2017: 48). Vid en första anblick är det 
möjligt att de små klockformade fynden kan vara bjällror eller åtminstone likna dem vilket 
betyder att några av de enklare bjällrorna från Västergarn kan ha fungerat som en 
smyckeutrustning på liknande sett. 
 

 
53 FNR 1594 år 2007 

Figur 27 F.v. a) Ovalt hänge. Fyndnummer 1164. b) Enkelt hänge. Fyndnummer 120. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 28 Tinningring. Fyndnummer 1594. Foto Fanny Bengtsson. 
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Övriga örringar. Ett fynd är ett tydligt örhänge och tolkas som troligen tidigmodernt fynd 
eller senare men inga referenser som liknar fyndet har kunnat göras.  

 

5.11 Knappar 
 
En del av de medeltida knapparna användes för att knäppa kläder men somliga hade en enbart 
dekorativ funktion. Under 1200-talet och framåt hamnade åtsittande kläder i mode vilket 
skapade ett behov av knappar både vid ärmarna och halsen. Det är omtvistat exakt när som 
knapparna började att användas men i England sägs det att man började i det tidiga 1300-talet 
medan man kunnat se avbildningar av knappar i Tyskland ett hundra år tidigare. I Sverige 
finns det knappar redan från 800-talet som då tolkats som en dräkt med östliga influenser där 
exempel även ges från Kaupang i Norge (Egan 2002: 272). De medeltida knapparna kan 
främst delas in i tre grupper; Gjutna knappar, kompositarknappar och tygknappar (Egan 2002: 
273f). 
 
11 knappar återfinns bland materialet i Västergarn. 
 
EG typ 5.1.1–2 (Figur 29), Gjutna knappar. Tre fynd54 har kunnat tolkats som gjutna knappar 
i brons som dateras till någon gång mellan EG 1230–1350. Denna typ av knappar är solida 
och antingen gjorda i bly/tenn med ett integrerat skaft, eller i brons med en separat, inbäddad 
skafttråd (Egan 2002: 272f). 
 
Övriga knappar. Åtta knappar har ej blivit närmare bestämda då inga referenser har hittats 
under analysen. Ytterligare djupgående studie behövs för att fastställa eventuella typer och 
dateringar av fynden.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
54 FNR 1115 år 2007, FNR 3631 år 2010 & FNR 2397 år 2011 

Figur 29 Knapp i fyndtyp 5.1.1–2. Fyndnummer 1115. Foto. 

Fanny Bengtsson. 
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5.12 Bjällror 
 
Bjällror gjorda i brons påträffas främst i gravar under Vikingatiden, se exempelvis Birka. 
Tolkningen är att de därför varit någon form av leksak. Under medeltiden ser man i stället 
bjällrorna som en del av klädedräkten 
(Carlsson 1999: 91). 

Två typer av bjällror kunde användas på 
klädedräkten i medeltida England; ’Rumbler’ 
bjällror och öppna bjällror. Den förstnämnda 
är en stängd form av bjällra som innehar en 
lös ‘ärta’ medan de öppna i stället har en 
kläpp som har en fast position inuti bjällran. 
Den stängda typen ses först i det engelska 
materialet kring det tidiga 1200-talet. Det 
bevis som finns för att man använt bjällror 
som en del av modet är inte stort men 
gycklare började tidigt använda bjällror som 
en del av sin utstyrsel. Män kunde använda 
’Rumbler’ bjällror som var fästa i rep eller 
trådar från bälten eller gördlar eller från band 
som gick diagonalt över kroppen (Egan 2002: 
336). 

Även kvinnor kunde använda sig av 
bjällror för att utsmycka sin dräkt men då 
oftast vid festliga tillfällen i det sena 1300-
talet och framåt. Trots användandet av 
bjällror på kläder är det svårt att urskilja vilka 
som burits av människor och vilka bjällror 
som exempelvis varit fästa på hundhalsband eller hästutrustning (Egan 2002:337). I Egans 
bok finns det även en bild som visar ett halsband (Figur 30) med olika typer av hängen och 
amuletter varav ett exempel är en rumbler bjällra. Alltså är det mycket möjligt att de även 
fungerat som en form av smycke under medeltiden (Egan 2002: 322). 

Bjällror är även klassificerade som musikinstrument, närmare bestämt rasselinstrument. 
Bjällror har hittats vid utgrävningen av Eketorp III men de är snarlika i utseende till bjällrorna 
från London som där klassas som dräkttillbehör. Det är således svårt att veta den exakta 
funktionen av de bjällror som finns i materialet från Västergarn. Kaj Borg nämner att de 
bjällrorna från Öland är av en medeltida enklare variant gentemot de vikingatida från Birka. 
(Borg 1998: 316).  
 
17 fynd har typbestämts som bjällror bland materialet. 
 
EG typ 13.1 (Figur 31), Rumbler bjällror. Fjorton55 kan bestämmas till sorten av rumbler 
bjällror som dateras mellan EG 1150–1450 varav sex av dessa är av den äldre varianten som 
går tillbaka till 1100-talet och fram till 1300-talet. De medeltida bjällrorna från London är 
främst gjorda av mässing eller tenn men det finns en tidig som är gjord i koppar. Det skiljer 
denna tidig bjällra är därför det faktum att den är gjord i koppar men också att fästet är gjort 
av en tråd och inte en platt plåt likt de senare (Egan 2002:337). Carlsson har dock påpekat att 
bjällror gjorda i brons förekommer i gravar under Vikingatiden men dock ej som tillhörande 

 
55 FNR 477 år 2007, FNR 1798 år 2007, FNR 2136 år 2007, FNR 1828 år 2008, FNR 59 år 2010, FNR 92 år 

2010, FNR 94 år 2010, FNR 816 år 2010, FNR 855 år 2010, FNR 63 år 2011, FNR 173 år 2011, FNR 178 år 

2011, FNR 200 år 2011 & FNR 6907 år 2011 

Figur 30 Halsband med olika hängen. Här visas ett 

exempel på hur bjällror kunde bäras under medeltiden. 

Illustration: Egan 2002: 322. Illustration nummer 211. 
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dräkten. Men faktumet kvarstår att bjällror funnits och brukats länge i Sverige (Carlsson 
1999: 91). 
 
EG typ 13.2 (Bilaga 2). Kläppbjällra. Ett fynd56 tillhör kategorin kläppbjällra som dateras till 
EG 1270–1450. Dock har fyndet från Västergarn en något osäker datering då den ej liknar de 
fynd som hittats i London. Det är möjligt att det kan vara yngre än medeltid. 
 
Övriga bjällror. Två fynd har tolkats som definitiva bjällror men på grund av att 
bedömningen för vilken typ de tillhör är osäker. 

 
 
 
 

 
 
 

5.13 Hyskor och knäppen 
 
Hyskor, även kallade hakar, är små föremål som varit en del av dräkten. De har funnits sedan 
den yngre järnåldern fram till modern tid (Beronius Jörpleland 2017: 32f) vilket gör 
dateringen av dessa fynd nästintill omöjlig. Västergarn är en plats som brukats kontinuerligt 
från 1000-talet till modern tid och där flera av husen överlagrar tidigare lämningar. Men de 
hyskor som påträffats inuti byggnader kan därför antas ha en datering runt 1000–1400. 

Trots att de flesta hyskor som påträffas är odekorerade och gjorda i en brons finns det fall 
där mer iögonfallande hyskor och mantelknäppen påträffas. Denna typ är känd i norra 
Tyskland sedan 1200-talet. Två medaljonger sys fast på manteln eller dräkten som sedan 
hakas ihop med varandra. Den typ som var mer vanlig i Skandinavien är den där två ornerade 
figuriner fäst till varandra. Ofta är det centrala motivet en örn eller till exempel en sköld. Fynd 
som dessa har påträffats både i Sverige och i Danmark. Trots associationerna som symboler 
som lejon och örnar ger så kopierades dessa motiv även av de lägre klasserna. Dateringen för 
dessa förefaller vara runt 1300–1400-talen.(Lightbown, 1992: 298f). 
 
Totalt undersöktes åtta hyskor från materialet.  
 
Enkel hyska (Bilaga 2). Sju fynd57 är så kallade hyskor som alla är av brons. Dateringen är 
tämligen osäker men bör infinna sig kring 1000–1400-talen men de har använts upp till 

 
56 FNR 15 år 2010 
57 FNR 8216 år 2007, FNR 192 år 2008, FNR 2657 år 2008, FNR 1245 år 2009, FNR 5070 år 2009, FNR 5076 

år 2009 & FNR 8100 år 2009 

Figur 31 Rumblerbjällra i fyndtyp 13.1. Fyndnummer 

92. Foto Fanny Bengtsson. 
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modern tid så de är tämligen svåra att datera. Således är det möjligt att ingen av dessa tillhör 
det medeltida materialet. 
 
Mantelknäppe (Figur 32). Ett fynd58 kan bestämmas som en del av en hyska till ett 
mantelknäppe. Dateringen är mellan 1300–1400. 

5.14 Kedjor 
 
Under vikingatiden användes kedjor inom en mängd olika områden, inklusive dräkten. De 
kunde användas som smycken men hade även en mer praktisk funktion där man hängde 
verktyg från dem som exempelvis nycklar, pincetter eller andra föremål som man använde till 
vardagen. Kedjorna fästes sedan på någon form av remdelare på bältet eller klädedräkten. 
Dessa redskapskedjor anses främst tillhöra den kvinnliga dräkten. Kedjor kan även har 
brukats av män med syfte att hänga en kam från exempelvis ett bälte (Carlsson 1999: 90, 
Thunmark-Nylén 2006a: 239).   

Den vanligaste formen av ‘verktygkedjor’ är de S-formade. Dessa kedjor har ofta ett 
tredimensionellt utseende och kan uppfattas som en tresidig kedja. S-kedjor är oftast 
tillverkade i brons men undantag har hittats i form av järn. De kedjor med dubbla ringlänkar 
är mindre vanliga men även de förekommer främst i brons men även järn (Thunmark-Nylén 
2006a: 239f). 

I det medeltida materialet från London är Egan osäker på om de framgrävda kedjorna ska 
tolkas som en del av dräkten eller ej. Det var ovanligt med halsband under denna tid och även 
armband var sällsynta. Mot slutet av 1300-talet var utsmyckade band för halsen i mode och 
bars ofta av de övre samhällsklasserna. Baserat på hur enkla kedjorna är från London, och det 
faktum att majoriteten är gjorda i brons och järn, är det högst otroligt att de därför skulle 
använts för detta syfte. Likt de vikingatida kedjorna är det därför möjligt att de enklare 
medeltida varianterna använts för att hålla exempelvis nycklar eller andra redskap (Egan 
2002: 318). 
 
Fyra fynd är bestämda som kedjor men det är oklart huruvida de är från 1000- eller 1400-talet 
då de förekommer under en lång tid.  
 
S-formade, tredimensionellt tvinnade länkar av runda stavar (Bilaga 2). Ett fynd59 tillhör 
denna typ som dateras till hela vikingatiden på Gotland utom den allra äldsta perioden vilket 
blir TN VIII:2-4 900-1200. Baserat på utformningen av S-formade länkar i det medeltida 
materialet från London känns det troligt att kedjan från Västergarn i stället faller in under 
Thumark-Nyléns indelning. Denna kedja är typisk för Gotland och är mindre vanlig utanför 

 
58 FNR 523 år 2006 
59 FNR 609 år 2008 

Figur 32 Mantelknäppe. Fyndnummer 523. Foto: 

Fanny Bengtsson. 
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men det har hittats ett par exemplar i Birka men även i övriga Mälardalen. Även Öland och 
Åland har denna typ av kedja men den verkar vara ovanlig i både Norge och resten av Finland 
(Thunmark-Nylén 2006: 242): 
 
Ringformade länkar gjorda av runda stavar, ordnade i par (Bilaga 2). Två kedjor60 av 
denna formtyp har setts i Västergarnmaterialet. Dateringen för dessa är TN VIII: 4 1090-1200, 
enligt Thunmark-Nylén, eller 1150–1230 enligt Egan. Denna form kan även hittas i Finland 
men verkar saknas helt från Birkamaterialet (Thunmark-Nylén 2006a: 241f).  
 
Övriga kedjor. Ett fynd är tolkat som en del av en kedja men bedömningen är osäker. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
60 FNR 545 år 2008 & FNR 2296 år 2011 
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6. Rumslig analys 

 

 

 

Undersökningarna tyder på att det finns olika bebyggelsefaser och husgrunder som överlagrar 
varandra. Observationerna som jag kommer redogöra för i det följande är preliminära och 
behöver studeras mera i detalj i framtida studier.  Ett urval gjordes av alla husgrunder på 
platsen där de som valdes hade flest fynd från perioden 1000–1200 e.v.t. gällande 
dräktföremål för att underlätta för själva analysen. De husgrunder som kommer att studeras är 
2, 3, 4 och 6 samt utvalda härdpallar. Dessvärre saknas ett antal fynd från den inmätta GIS-
datan och kommer således att försvinna under den rumsliga analysen. I de fall där grävruta är 
angiven kan det fungera som ett komplement. De fynd som saknas är fnr 8186 från 2007, fnr 
5254 från 2009, fnr 7046 från 2010, fnr 6907 från 2011. 

Den yngre fasen består av husgrunder av sten med syllar där huset bestått av två rum samt 
en hörnhärd. Detta fenomen har undersökts i en kandidatuppsats av Albin Eriksson där han 
kommit fram till att denna typ av hus med på syll med tvårumslösning och hörnhärd/rökugn i 
stugan är typisk för den gotländska bokulturen. Detta är vanligt under 1200-talet där de 
använts upp till nyare tid (Eriksson 2016: 16ff). Tack vara de fortsätta utgrävningarna på 
platsen har man nästan kunnat konstatera att dessa husgrunder varit bebodda. 

Den äldre fasen som är något mindre undersökt är stolpbyggda hus. Under utgrävningarna 
tid har man gått från olika tolkningar av dessa stolphål man hittat där man spekulerat om de 
varit en del av väggarna i stensyllarna eller äldre hus. Även frågan om det varit boningshus 
eller ej har diskuterats men de senaste tolkningarna och forskningen pekar på att det är en 
äldre beyggelsefas av hus med takbärande stolpar som fungerat som boningshus. De stolpar 
hittade vid härdpallarna i husgrunderna har troligen varit en del av ugnskonstruktionen 
(Eriksson 2016: 17). 

Som nämnts tidigare består undersökningsmaterialet av totalt 167 fynd varav 113 kunde 
typbestämmas och dateras. Av dessa så är det 44 fynd som tillhör kategorin för tidigmedeltida 
fynd med en datering kring 1000–1200 f.v.t.. Fyndspridningen för samtliga fynd, förutom de 
obestämda, kan ses i figur 33. Baserat på denna spridningsbild kan teorin stärkas för att 
byggnaderna består av olika faser som brukats under en lång period där merparten av alla 
schakt visar fynd från såväl äldre som yngre fyndtyper. 
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Figur 33 Ö.r. a) GIS-karta över fynd i Västergarn mellan 1000–1500 e.v.t.. b) GIS-karta över Västergarn där 

enbart fynden från 1000–1200 e.v.t. redovisas. Kartor skapade i ArcGis av Fanny Bengtsson. 
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6.1 Husgrund 2 

Husgrund 2 (Figur 34) grävdes ut mellan 2007–2008 och omfattas av schakt 23 och 30. Tidigt 
i utgrävningens skede hittade man en liten myntdepå i en möjlig härdpall utanför husgrunden 
med fem mynt från Sverige, Gotland och Tyskland samt en balansvåg. Mynten är daterade till 
omkring 1300-talet men vågen tolkas däremot som vikingatida eller tidig medeltida typ 
(Norderäng 2007: 10f). Den primära tolkningen av detta blev att de två fynden ej hörde ihop 
och kommer från två olika tillfällen. Baserat på närheten som fyndet haft till mynten skulle 
det trots det vara möjligt att de ändå hör ihop och att vågen helt enkelt använts under en 
längre tid än tidigare känt men det är svårt att veta vilket som egentligen stämmer. Ytterligare 
tre mynt hittades inuti byggnaden och dessa dateras mellan 1225–1288 e.v.t (Kilger, Elfver & 
Svedjemo 2015: 83). 

I det östra hörnet av schakt 23 hittades en stenkonstruktion bestående av en syll med två 
stenrader samt en mindre stenpackning innanför. Konstruktionen är tolkad som en husgrund 
med avsaknad av takbärande stolpar därav tolkades husen först ej som boningshus utan som 
någon möjlig ekonomibyggnad (Norderäng 2007: 11ff).  

Bland fynden som hittades ingår, utöver mynten, keramik, pärlor, kammar och 
bronsföremål. Keramiken består främst av Östersjökeramik som känns igen av sin 
vågbandsdekor. Enligt Holmbäcks typindelning återfinns formen väg 4, 10, 12, 16, 19, 22 & 
26 i husgrund 2 vilket används mellan 1050–1300 e.v.t.. Holmbäck drar även slutsatsen att på 
grund av den långa kontinuiteten som husgrunden har, och det faktum att både äldre 
formgrupper och yngre formgrupper förekommer inuti husgrunden, är det mycket troligt att 
en äldre byggnad överlagrar den yngre (Holmbäck 2017: 53, 63). Detta är något vi ser även 
bland andra husgrunder vilket kommer att återkomma till. Baserat på denna studie av 
dräktföremål är det också sannolikt att någon form av äldre bebyggelse förekommit då flera 
fynd kan dateras till 1100-tal. 

Figur 34 Översikt och spridningskarta över husgrund 2 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av Fanny 

Bengtsson. 
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Tabell 1 Dräktföremål påträffade i husgrund 2. 

Tre pärlor, en i ben och två i glas, hittades i schakt 23 som enligt Lönnegren Wikensten 
tillhör typerna I och E som dessvärre inte fått någon datering men det är möjligt att pärlan i 
ben tillhört ett radband vilket redan kan ha börjat användas i Västergarn i samband med att 
den romanska kyrkan anlades under 1100-talet (Lönnegren Wikensten 2011: 15f, 28). 

Flertalet kammar har även undersökts från husgrund 2 i två kandidatuppsatser där det 
finns fynd av sammansatta enkelkammar, dubbelkammar, sammansatta enkelkammar och 
fodral. Även bland denna fyndgrupp finns det en stor spridning inom former och datering. 
Grupperna inom kammar är 1, 1C, 1D, 2B, 5 och FK3 som har en datering mellan 900–1300 
(Frögeli 2011 & Horvath 2012). Det är dock svårt att tolka dateringarna från 900-talet men 
baserat på keramiken lär byggnaden uppförts på 1000-talet. 

Dräktföremålen hittade i husgrund 2 ses i tabell 1. 
 
 

 
 

 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

477 2007 23 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450

864 2007 23 Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090

1151 2007 23 Cu-leg Dräktnål Typ 6b 1090-1200

1152 2007 23 Cu-leg Fingerring Typ 3 VIII: 3-4 990-1200

1164 2007 23 Silver Hänge Ovalhänge 990-1200

1594 2007 23 Cu-leg Tinningring 1070-1250

1622 2007 23 Cu-leg Beslag Typ 3.1.1 1270-1450

1629 2007 23 Cu-leg Beslag Typ 3.10.1 1400-1450

1789 2007 23 Cu-leg Beslag Typ 3.1.1 1270-1450

1798 2007 23 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350

8186 2007 23 Cu-leg Nål Typ II D-E 1000-1150

131 2008 30 Cu-leg Beslag Typ 3.6.5 1270-1450
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6.2 Husgrund 3 

 
Husgrund 3 (Figur 35) grävdes ut under samma period som husgrund 2, 2007–2008, och 
består av schakt 24 och 31. Den är belägen 7 m söder om husgrund 2 och har en liknande 
konstruktion som övriga hus men är trots det relativt litet i jämförelse. Träplankorna som 
påträffades i schaktet hade spår av eldpåverkning så troligen hade huset vid något tillfälle 
brunnit ner eller brunnit delvis. I anslutning hittade man dessutom två kg bränd lera 
(Norderäng 2007: 15). 

I botten av anläggningen hittades ett lergolv under plankorna vilket saknades i husgrund 2 
och även tre stolphål. Dock kunde man inte se spår av någon ugn eller härd vilket ledde till 
tolkningen av att det troligen inte är ett boningshus. Utanför byggnaden fanns det en stensatt 
brunn med tre träplankor inuti. Bland fynden från husgrunden fanns det en stor mängd 
djurben som togs tillvara och man gjorde även fynd av pärlor, keramik och kammar 
(Norderäng 2008: 14ff). 

Inga mynt hittades i schakten så dateringen skedde med 14C-pover av trä från brunnen 
som fick en datering på 1020–1260 (Norderäng 2009: 4). 

Bland Östersjökeramiken återfinns endast formgrupp väg 25 som har en datering kring 
1150–1250 e.v.t. (Holmbäck 2017: 52). Dateringen av keramiken kan även kopplas till två av 
de analyserade fynden i denna uppsats där det därför är troligt att användningsperioden för 
husgrunden infaller mellan 1100–1200-talen. 

Sammanlagt fann man tolv pärlor med formgrupperna A1, A2, A3, C11, C12 och E. 
Majoriteten av pärlorna var gjorda i glas men en pärla i silver kunde konstateras. Dateringen 
sträcker sig från 900-talet till 1200-talet men enligt Lönnegren Wikensten är majoriteten från 
1000–1100-talen (Lönnegren Wikensten 2011: 22). Att det förekommer pärlor med äldre 

Figur 35 Översikt och spridningskarta över husgrund 3 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av Fanny 

Bengtsson. 
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dateringar är intressant och skulle möjligen stärka tesen om att stolphålen som påträffats i 
husgrunden kommer från en äldre beyggelsefas. 

Det finns även flera kammar som undersökts från husgrund 3 av sammansatta 
enkelkammar där typerna är 1 och 1C. De dateras till 900–1300 (Frögeli 2011 & Horvath 
2012). De verkar som om majoriteten av kammarna är av typ 1C och bör således falla in 
under 1100-talet. 

Dräktföremålen från husgrund 3 finns presenterade i tabell 2. 

 
 

6.3 Husgrund 4 

Denna husgrund grävde ut i två faser mellan 2008–2009 och består av schakten 32 och 34 
(Figur 36). Schakt 32 lades över den östra vägen av husgrunden och man märkte att även 
denna byggnad är konstruerad på samma sätt som de övriga. Det hittades även en oval härd 
som låg på ett lergolv med träplankor ovanpå golvet i östra delen av schaktet. Under lergolvet 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

685 2008 31 Cu-leg Bältessölja Typ 2b 1090-1200

1334 2008 31 Cu-leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200

2149 2008 31 Cu-leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400

2657 2008 31 Cu-leg Hyska Obestämd

2680 2008 31 Cu-leg Beslag Obestämd

8018 2008 31 Cu-leg Beslag Obestämd

Tabell 2 Dräktföremål påträffade i husgrund 3. 

Figur 36 Översikt och spridningskarta över husgrund 4 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av Fanny 

Bengtsson. 
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Tabell 3 Dräktföremål påträffade i husgrund 4. 

påträffades ytterligare ett hårt packat lager av lera som tolkats som ett golv det med vilket 
skulle kunna syfta på en tidigare beyggelsefas (Norderäng 2008: 17). 

Schakt 34 lades 1 m norr om tidigare schakt i hopp om att avgränsa en östra syllraden och 
väggen av byggnaden. Vid utgrävningen framkom det en stor mängd mynt, arton stycken, 
som dateras mellan 1288–1563 e.v.t. (Kilger, Elfver & Svedjemo 2015: 84). Inga mynt kunde 
dock ses i det undre golvlagret men en 14C datering gjordes av ett djurben vilket gav en 
datering kring 1030–1270 e.v.t. (Norderäng 2009: 4). Detta skulle stämma bra överens med de 
fynden som analyserats från denna husgrund i uppsatsen där det finns ett vitt spann i 
dateringar som bidrar till teorin om ett överlagrande hus. 

En brunn framkom i det nordöstra hörnet vilket liknar det som finns i husgrund 3.Vid 
datering av träplankorna från brunnen fick man en datering på 1020–1260 e.v.t. vilket 
stämmer väl överens med djurbenet och även den dateringen av den andra brunnen 
(Norderäng 2009: 4). 

I det övre golvlagret hittades en trolig vapengömma med fynd av ett svärd och delar till 
ett armborst. Mellan härden och väggen kom det även fram en ovanligt stor bronsvåg som 
mättes till 23 cm lång (Norderäng 2008: 18). Precis som övriga husgrunder bestod de övriga 
fynden till stor del av djurben, keramik, kammar och pärlor som alla undersökts. 

Likt de övriga husgrunderna har östersjökeramiken en stor spridning i formgrupper och 
datering där vi kan se dessa grupper; väg 2, 4, 7, 11, 13, 19 och 24 som dateras till 1000–1175 
(Holmbäck 2017). 

Bland pärlfynden finns det elva som analyserats där bland annat typer av A1, A2, C1 och 
C2 kan nämnas men även fynd av pärlor gjorda av bärnsten, ben och jet förekommer. 
Dateringen ligger mellan 1000–1100-talen med en övergång in på 1200-talet. Lönnegren 
Wikensten nämner att dateringen faller väl in band de övriga dateringen från husgrunden men 
att det är svårt att veta ifrån vilken bebyggelsefas som pärlorna kommer från. (Lönnegren 
Wikensten 2011: 22). 

Till skillnad från flera av de övriga husgrunderna finns det väldigt få kammar från 
husgrund 4 men bland kammaterialet förekommer fynd av typerna sammansatt dubbelkam 
och fodral typ FK3 som ger en datering kring 1050–1300 e.v.t. (Frögeli 2011 & Horvath 
2012).  

De påträffade dräktföreålen från husgrund 4 finns presenterade i tabell 3. 
 

 
 

 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

122 2008 32 Cu-leg Beslag Obestämd

192 2008 32 Cu-leg Hyska Obestämd

609 2008 32 Cu-leg Kedja S-formade länkar 800-1200

1181 2008 32 Cu-leg Nål Typ I 725-1150

2150 2008 32 Cu-leg Bältessölja Typ 1.24 1350-1400

14 2009 34 1 Cu-leg Nål Typ I 725-1150

141 2009 34 1 Cu-leg Beslag Obestämd

145 2009 34 1 Cu-leg Beslag Typ 3.10.1 1350-1400

215 2009 34 1 Cu-leg Hårnål Typ 8 1350-1400

1393 2009 34 2 Cu-leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200

1620 2009 34 2 Cu-leg Beslag Obestämd

2155 2009 34 2 Cu-leg Spännplatta Typ 1.35.1 1350-1450

5070 2009 34 1 Cu-leg Hyska Obestämd

5076 2009 34 1 Cu-leg Hyska Obestämd

5080 2009 34 1 Cu-leg Bältessölja Typ 1.26 1270-1450

5253 2009 34 2 Cu-leg Beslag Ströning 1250-1500
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6.4 Husgrund 6 

Detta är sannolikt den största husgrunden som undersökt i Västergarn och den mest 
komplexa. Den grävdes ut under 2010 och består av schakt 42, 43 och 46 (Figur 37). Första 
schaktet placerades över den förmodade södra och norra syllstensraden där man sedan grävde 
ner området 20 cm. Husgrunden har samma form av konstruktion som alla de övriga 
byggnaderna ifrån Västergarn men ingen ugn eller härd har hittats. De stolphålen som man 
kunnat se, nämner Johan Norderäng, att de ej varit takbärande utan har varit placerade i 
anslutning till husets väggar och kanske har husen varit av korsvirkes- eller skiftesverk typ 
(Norderäng 2010: 5f). Under tidigare utgrävningar tolkades stolphålen som en del av en äldre 
beyggelsefas och på grund av hur komplexa anläggningarna tror jag det är svårt i efterhand att 
resonera kring vad som är ätt. Vi kan dock se att fynden har flera olika dateringar. 

Husgrunden är kvadratisk och är 6 x 6 m inuti finns en stenpackning på golvet. Troligen 
har golvplankor varit placerade ovanpå stenarna (Norderäng 2010: 6) och spår av att detta 
förekommit kan ses i flera av de undersökta husen. Två 14C prover togs från en kambit och en 
benbit som fick dateringarna 1207–1389 respektive 984–1185 e.v.t. (Norderäng 2010: 6). 
Även här ser vi samma mönster som i övriga husgrunder där vi har två skilda dateringar, en 
äldre och en yngre. 

Utanför den östra väggen fanns ett packat lergolv och två stolphål men det är oklart 
huruvida det hör ihop med byggnaden eller ej. Ett sökschakt (schakt 43) togs upp öster om 
husgrund 6 ovanför vad som förmodades vara ännu ett hus. Man hittade spår av stensamlingar 
och träplankor vilka daterades till 724–994 e.v.t. men anläggningen kom först att undersökas 
under utgrävningen 2011 (Norderäng 2010: 7). 

Fyndmängden var även väldigt stor i relation till övriga husgrunder vilket även har lett till 
undersökningar i flera studentuppsatser. En stor mängd ben och keramik togs tillvara men 
även flera sy- och textilredskap som nålar, vävbrickor, sländtrissor och tvinnare. Ett annat 

Figur 37 Översikt och spridningskarta över husgrund 6 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av Fanny 

Bengtsson. 
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unikt fyndmaterial är bitar av granatglimmerskiffer som troligen är ifrån västnorge. Dessa 
användes som kvarnstenar under medeltiden för att mala säd. Även fynd av tärningar, pärlor 
och pilspetsar gjordes men detta är bara några få av de olika fyndtyper som återfanns i 
husgrund 6 (Norderäng 2010: 7ff). 

Schakten bestående av husgrund 6 är heller ej totalundersökta utan man kom aldrig att 
lyfta på stenpackningen i byggnaden vilket gör att flera fynd säkert finns att återhämta som 
skriver om byggnadens historia och den information vi har idag. 

I en uppsats analyserades de nitar från husgrunden där Nilsson, genom att studera nitarna, 
kan se att huset troligen var av skiftesverkstyp med takbärande väggar. Funktionen för 
byggnaden är att det är en ekonomibyggnad som främst använts till hantverk så som 
metallbearbetning och sömnad (Nilsson 2011: 23). 

Inga mynt har hittats inuti själva husgrunden men utanför finns det flera fynd. 4 m 
västerut hittade man ett mynt från 1200-talet och 5 m österut hittade man också två stycken 
från 1200-talet som möjligen kan komma ifrån ett område med en avfallshög tillhörande 
byggnaden eller kanske en äldre husgrund (Kilger, Elfver & Svedjemo 2015: 85f). 

Bland östersjökeramiken återfinns väg 2, 4, 5, 9, 10, 11, 18, 19, 21, 23, 24 vilket uppvisar 
en stor spridning i utformning och datering som ligger runt 1000–1250. Husgrund 6 är den 
plats med överlägset flest fynd och störst mängd av östersjökeramik i Västergarn (Holmbäck 
2017: 44). Likt de övriga fynden av husgrunden stämmer detta väl överens med den bilden 
som ges. Holmbäck nämner att det är troligt att mängden keramik i husgrunden kan vara 
keramik från ett äldre hus som sedan använts som fyllnadsmaterial i huset (Holmbäck 2017: 
63) 

Minna Paananen-Kemi skrev 2011 en uppsats om all keramik från husgrund 6 där hon 
kommit fram till att huset hade ett trägolv vid byggnadens användningstid och keramiken som 
tappats eller gått sönder av någon anledning sopats upp och hamnat utanför syllstenarna. 
Baserat på detta har hon kunnat konstatera att den keramik som hittats inuti byggnaden 
använts som fyllnadsmaterial och således inte hör till husgrunden utan från en äldre byggnad. 
Den keramik som i stället hittats utanför kan kopplas till själva husgrunden och användas för 
att datera perioden som huset var i bruk vilket enligt analysen ligger kring 1200-talets andra 
hälft (Paananen-Kemi 2011: 25). 

24 pärlor återfanns kring husgrunden, både utanför och inuti. De olika typer som kunde 
bestämmas var A1, A2, A3, B1, C1, C2, C5, D, E, F, G och I vilket är en enorm variation 
jämfört med övriga husgrunder. De befann sig både i och utanför byggnaden med en 
koncentration kring lerpackningen men det Lönnegren Wikensten har ej kunnat bedöma om 
pärlorna utanför varit en del av fyllningsmassan till huset eller om de använts under samma 
period tyvärr. Ingen av pärlorna funna inuti husgrund 6 kunde dateras men de som befann sig 
runtomkring fick en datering mellan 1000–1100-talen (Lönnegren Wikensten 2011: 23ff). 

Likt övriga fyndtyper togs en stor mängd kammar och fodral tillvara vid utgrävningen. 
Typ 1, 1C, 2, 4, FK har kunnat bestämmas bland materialet vilket ger en datering på 900–
1390 e.v.t. (Frögeli 2011 & Horvath 2012). Återigen bör dateringen ligga kring 1000-talet och 
inte så tidigt som 900. 

Utöver denna undersökning har en tidigare undersökning gjorts i en uppsats om 
bronsmaterialet från husgrund 6. Fokusen för uppsatsen var att få en överblick av 
bronsmaterialet samt att se om någon bronshantering skett på platsen. Det är troligt att ingen 
större produktion eller metallhantverk skett på platsen men i stället kan man ha bearbetat 
brons till viss del i byggnaden och till exempel stansa ut hål i brons (Olsson 2012: 41). 

Samtliga dräktföremål från husgrund 6 finns presenterade i tabell 4. 
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Tabell 4 Dräktföremål påträffade i husgrund 6.  

 
 
 

6.5 Härdpall schakt 29 
 

Schakt 29 (Figur 38) grävdes 2008 och lades ovan en förhöjning på marken. I schaktet 
hittades tre ovala härdar samt en stenkonstruktion. Härdarna låg på ett lergolv som troligen 
haft ett trägolv ovanpå sig och man kunde vid utgrävningens tillfälle konstatera ett antal 
sådana. Inga väggar kunde märkas men det är möjligt att de kan ha försvunnit vid något 
tillfälle men det är ännu oklart. Ett 14C-prov togs från en av plankorna som daterades till 987–
1048 e.v.t. (Norderäng 2008: 10). 

Inuti den förmodade byggnaden framkom ett mynt från 1000-talet som möjligen ha sitt 
ursprung i Tyskland (Kilger, Elfver & Svedjemo 2015: 84). 

Bland östersjökeramiken finns det här, som i alla övriga bebyggelselämningar, en bred 
spridning av formgrupper där vi kan se formerna väg 2, 4, 8, 9, 11, 16, 23, 24, 25 som dateras 
till 1000–1250 e.v.t. (Holmbäck 2017). Ett stolphål har även hittats i schaktet så som man 
även se det i många andra schakt men det är svårt i detta fall att veta om det rör sig om flera 
faser av hus eller ej. I tidigare husgrunder kan man nästan med säkerhet konstatera att 
trägolvet tillhör den yngre fasen men här får vi en datering på 1000-tal. Men som man alltid 
ska göra med 14C-dateringar ska man tolka resultaten med viss försiktighet. 

Nio pärlor har undersökts från schaktet där sex av dessa, gjorda i glas och ben, hittades i 
norr nära härdarna medan tre i glas förekom i södra delen av schaktet. De formgrupperna som 
ses är A1, A3, C1, C12 och de fyra benpärlorna är alla ringformade. Dessa dateras således till 
slutet av 900-talet fram till 1200-talet med en möjlig datering upp mot 1400-talet. (Lönnegren 
Wikensten 2011: 24). 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

33 2010 43 12 Cu-Leg Spänne Typ 2.2 1270-1350

43 2010 42 15 Cu-Leg Fingerring Typ 1 1090-1200

61 2010 42 5 Cu-Leg Beslag Puckelformat beslag 1090-1200

85 2010 43 6 Cu-Leg Beslag Obestämd

90 2010 43 16 Cu-Leg Beslag Obestämd

92 2010 43 6 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450

93 2010 42 14 Cu-Leg Bältessölja Typ 1.14 1270-1400

245 2010 43 20 Cu-Leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1350

249 2010 43 20 Cu-Leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200

497 2010 42 5 Cu-Leg Spänne Typ 6.1 1270-1400

499 2010 43 12 Cu-Leg Beslag Typ 3.1.1 1270-1380

610 2010 42 7 Cu-Leg Bältessölja Typ 1.24 1350-1450

813 2010 43 19 Cu-Leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400

816 2010 42 4 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350

841 2010 43 3 Cu-Leg Kedja Obestämd

852 2010 43 27 Cu-Leg Nål Obestämd

855 2010 43 1 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450

1656 2010 43 1 Cu-Leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1350

3631 2010 43 41 Cu-Leg Knapp Typ 5.1.1 1230-1260

3634 2010 43 43 Cu-Leg Fingerring Obestämd

4285 2010 43 39 Cu-Leg Remändesbeslag Typ 2.17 1270-1400

4316 2010 42 27 Cu-Leg Spänne Typ 2.2 1200-1230

4334 2010 42 27 Cu-Leg Dräktnål Typ 6b 1090-1200

6003 2010 42 25 Cu-Leg Beslag Obestämd
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Flera kammar har grävts fram från detta område där femton kunnat konstateras. 
Majoriteten är sammansatta dubbelkammar men även enkelkammar förekommer samt två 
fodral. Typerna som kammarna bestämts till är 1, 1C, 2, 4, 5 och FK3 som dateras till 900–
1390 e.v.t. (Frögeli 2011 & Horvath 2012). 

Dräktföremålen finns presenterade i tabell 5. 

 
 

 

 

 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

74 2008 29 Cu-leg Fingerring Typ 12.4.1 1400-1450

83 2008 29 Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090

120 2008 29 Cu-leg Hänge Enkelt hänge

545 2008 29 Cu-leg Kedja Ringformade länkar 800-1200

2218 2008 29 Cu-leg Beslag Typ 3.1.6 1270-1450

2455 2008 29 Cu-leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1450

2455 2008 29 Cu-leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400

2460 2008 29 Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090

2464 2008 29 Cu-leg Beslag Obestämd

8011 2008 29 Cu-leg Nål Obestämd

Figur 38 Översikt och spridningskarta över härdpall schakt 29 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av 

Fanny Bengtsson. 

Tabell 5 Dräktföremål påträffade i härdpall schakt 29. 
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6.6 Härdpall schakt 44 & 45 
 

Schakt 44 och 45 (Figur 39) undersöktes under 2010 och är, likt schakt 29, klassat som en 
härdpall och möjlig husgrund. Schakten lades ovanpå två tidigare grävda provgropar som 
undersöktes under 2008 där flera skärvor av östersjökeramik hittats. Schakt 44 var relativt 
fyndfattigt jämfört med 45 men en mindre stensamling påträffades samt ett par armborstpilar i 
norra änden av schaktet. Flera typer av massmaterial hittades i form av ben, keramik och 
slagg men även fynd av järn och brons gjordes (Norderäng 2010: 9f). 

I norra delen av schakt 45 framkom en stenpackning med skörbränd sten som i sin tur låg 
på en kvadratiskt formad stenpackning omringad av träplankor. Ett stolphål kunde även 
konstateras men inga övriga hittades samt inga ytterväggar till ett möjligt hus. Söder om 
anläggningarna förekom det ett lergolv som stratigrafiskt sett var äldre än stenpackningen 
men inga stolphål eller övriga lämningar kunde hittas i anslutning till golvet. Trä från en av 
plankorna runt stenpackningen skickades till 14C datering vilket gav en datering på 782–1024 
e.v.t. (Norderäng 2010: 10f). 

I Erikssons uppsats fortsatte han diskussionen om möjligheten till husgrund där 
stenpackningen i schakt 45 tas upp som ett exempel. Trots att man vid utgrävningens skede 
drog slutsatsen om att det troligen inte rört sig om en ugn från ett hus kunde Eriksson med 
hjälp av sin modell för medeltida stensyllshus visa på att det är möjligt att härdpallen faktiskt 
ingått i en husgrund (Eriksson 2016: 19). 

Bland all keramik som hittades dominerade östersjökeramiken. De fyndgrupper som 
kunde bestämmas vid analysen var väg 4, 9, 11, 13, 16, 19 vilka dateras mellan 1050–1200 
e.v.t. men majoriteten av dateringen verkar infalla runt 1100-talet (Holmbäck 2017: 46, 73). 

Fem pärlor hittades från schakt 45 varav två benpärlor där en var svarvad. Glaspärlorna 
tillhörde typerna A3 och B1. Från schakt 44 fanns det endast en pärla som tillhör typ B1. 

Figur 39 Översikt och spridningskarta över härdpall schakt 44/45 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av 

Fanny Bengtsson. 
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Pärlorna får en datering kring slutet av 900-talet till in på 1100-talet (Lönnegren Wikensten 
2011: 24). 

Fjorton kammar har undersökt från schakten som består av sammansatta enkelkammar, 
dubbelkammar samt ett fodral. De tillhör typerna 1, 2 och FK3 som ges en datering 
mellan 900–1300-talen (Frögeli 2011 & Horvath 2012). 

Från schakt 44 och 45 finns dräktföremålen presenterade i tabell 6. 
 

 
 

6.7 Härdpall schakt 50  
 

Schakt 50 (Figur 40) grävdes ut under 2011 där man påträffades en stenpackning samt ett 
lergolv undertill. Omkring fanns det träplankor. Konstruktionen av härdpallen påminner 
mycket om den i schakt 45 vilket gör det möjligt att även denna tillhört ett hus trots 
avsaknaden av väggar (Norderäng 2011: 8f). 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

15 2010 45 12 Cu-Leg Bjällra Kläppbjällra

59 2010 44 1 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450

88 2010 44 13 Cu-Leg Beslag Obestämd

94 2010 44 13 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350

112 2010 44 3 Cu-Leg Beslag Typ 3.12.3 (1270-1450)

605 2010 44 14 Cu-Leg Dräktnål Typ 6a1 1090-1200

2159 2010 45 38 Cu-Leg Bältessölja Typ 2b 1090-1200

2178 2010 45 40 Cu-Leg Beslag Typ 3.10.1 1270-1450

Figur 40 Översikt och spridningskarta över härdpall schakt 50 och påträffade fynd. Karta skapad i ArcGis av 

Fanny Bengtsson. 

Tabell 6 Dräktföremål påträffade i härdpall schakt 44/45. 



69 
 

I den norra samt västra delen av schaktet hittade man två silvermynt från Gotland som 
dateras till 1200- och 1300-talen (Kilger, Elfver & Svedjemo 2015: 85). Man hittade även ett 
litet guld framgent som tillhört ett större föremål men vad går ej att säga samt en stor mängd 
ben, keramik och slagg (Norderäng 2011: 10). 

Förvånansvärt få formgrupper tillhörande östersjökeramik hittades i schaktet jämfört med 
övriga bebyggelselämningar som presenterats. De formgrupper man kunnat konstatera är väg 
4, 9 och 16 som dateras till 1075–1200 (Holmbäck 2017). 

Fem pärlor finns registrerade till schakt 50 men är ej analyserade så i nuläget kan tyvärr 
inga större paralleller dras mellan pärlor och övriga dräktföremål. 

Endast en kam har hittats i schaktet vilket är extremt lite och tyvärr har den inte gått att 
typbestämma mer än att det är en sammansatt enkelkam (Horvath 2012). Det verkar vara 
genomgående för denna möjliga husgrund att fynden är mycket färre än övriga 
boplatslämningar. Trots detta har ändå sju fynd tolkats som dräktföremål vilket är mer än i 
några andra husgrunder. 

Dräktföremålen från denna husgrund visas i tabell 7. 

 
 
 

6.8 Genus i Västergarn 
 

 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering

50 2011 50 13 Cu-leg Nål Obestämd

62 2011 50 19 Ben Beslag Beslag i benskulptur 1150-1280

62 2011 50 19 Cu-leg Beslag Puckelformat beslag 1090-1200

178 2011 50 30 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350

987 2011 50 31 Cu-leg Nål Typ II 1000-1150

1789 2011 50 3 Cu-leg Beslag Ströning 1250-1500

1807 2011 50 17 Cu-leg Beslag Palmettformigt beslag 1090-1200

2033 2011 50 3 Cu-Leg Dräktnål Typ 6(a2) 1090-1200

2472 2011 50 31 Cu-leg Beslag Typ 3.1.6 1350-1450

Tabell 7 Dräktföremål påträffade i härdpall schakt 50. 

Figur 41 Graf som visar tolkningen av fyndens genus.  
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Av alla de tidigmedeltida fynden kunde alla fynd tolkas som antingen kvinnliga eller manliga 
föremål (Figur 41). Genus är dock något som är en social konstruktion och kan bero på flera 
olika faktorer vilket diskuteras utförligare i kapitel 3.3. Baserat på den forskningen som finns, 
främst av Thunmark-Nylén och Geoff Egan, har dräktföremålen tolkats som antingen 
kvinnliga eller manliga fynd. Det är dock viktigt att poängtera att Thunmark-Nyléns forskning 
baseras främst på gravar medan materialet i Västergarn inte kan kopplas till en individ men ett 
antagande görs därför om att man an koppla fynden för respektive genus även från en 
boplatskontext.  

Fynden är relativt jämnt fördelade mellan de olika könen där manliga fynd består av 60,5 
% av fynden medan de kvinnliga ligger på 39,5 %. Människorna i Västergarn verkar, baserat 
på dräktföremål, funnits i ungefär samma utsträckning för de båda könen med till synes en 
liten procent fler män. 

Det verkar heller inte funnits några särskilda sociala restriktioner med hur människorna 
på platsen rört sig om man var man eller kvinna. Som figur 42 visar förekommer de båda 
genustyperna i majoriteten av husgrunderna och förefaller vara blandade. De husgrunder som 
sticker ut är dock husgrund 1, som ej utförligare undersökts i denna uppsats samt husgrund 3. 
I husgrund 1 fann man, utöver fingerringen av typ 1, flertalet fynd relaterade till sömnad 
såsom synålar och en vävbricka men även andra kvinnliga fynd som pärlor och kamfragment 
hittades (Norderäng 2007: 5). Husgrunden är dessvärre ej helt utgrävd så några klara 
slutsatser blir svåra att dra men det är trots detta möjligt att någon form av hantverk skett på 
plats, exempelvis sömnad eller vävning, som kan förklara förekomsten av det kvinnliga 
föremålet. 

I husgrund 3 hittades det två fynd relaterade till bältet; ett bältesbeslag samt en 
bältessölja. Dessa fynd är under vikingatiden exklusivt manliga fynd. Även denna husgrund är 
ej helt undersökt och inga tydliga spår efter hantverk finns på platsen. Det är möjligt att 
husgrunden fungerat som ett bostadshus och att kvinnliga fynd ej hittats än. Husets funktion 
är dock svårt att helt fastställa  

Figur 42 Översiktskarta som visar dräktföremålens fyndplats efter genus. Karta skapad i ArcGis av Fanny 

Bengtsson. 
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Några könsrestriktioner förefaller generellt sett inte funnits på platsen och det verkar 
troligt, eftersom majoriteten av husen tolkas som bostadshus, att det rör sig om flera familjer 
bestående av en man och kvinna som bott på platsen. Fynd gällande barnen har dessvärre inte 
kunnat urskönjas ur materialet men detta beror till stor del på brist på kunskap och tid men det 
är möjligt att barn från denna tid inte bar utsmyckningar i samma utsträckning som sina 
föräldrar vilket gör det svårt att hitta dem i det arkeologiska materialet. 

 

 

6.9 Etnicitet i Västergarn 

 
Bland fynden från Västergarn har analysen legat på frågor kring social tillhörighet vilket 
inkluderar etnicitet eller ursprung. Det är viktigt att poängtera här dock att detta inte 
nödvändigtvis syftar på var människorna som bodde på platsen kom ifrån, utan mer hur man 
valde att uttrycka sig kulturellt genom sin klädedräkt och sina dräktföremål samt visa sin 
sociala tillhörighet. 

Bland de 43 fynden var det två fynd som förblev obestämda men genom att titta på figur 
43 kan man se att en tydlig majoritet av dräktföremålen tillhör den gotländska fyndgruppen. 
30 av dräktföremålen tolkades som gotländska vilket är 69,8 % av de totala. Den näst största 
gruppen är benämnd som ‘östlig’ och med detta menas orientaliska influenser från Bysantiska 
riket. Thunmark-Nylén benämner exempelvis de hjärtformiga beslag som orientaliska. Denna 
grupp av östliga fynd består av 7 dräktföremål vilket är 16,3 %.  

Därefter finns det en grupp jag kallar för Östersjöområdet. Med detta menas fynd som 
förekommer i länder kring Östersjön exempelvis Finland och Lettland. Denna grupp består av 
tre fynd som utgör 7 % av totalen. 

Den minsta gruppen är de slaviska fynden där endast ett fynd finns vilket är 2,3 % har 
tolkats som det. Detta fynd är en den tinningring bland materialet men som nämnts vid 
analysen och typologiseringen av fynden är det möjligt att några av fingerringarna tillhörande 
TN typ 1 kan vara en tinningring. I brist på tid att undersöka detta närmare kommer de dock 
att kvarstå som fingerringar då de saknar det mest karaktäristiska utseendet för denna fyndtyp.  

Två fynd bland det tidigmedeltida material kan man inte med säkerhet bestämmas vilka 
influenser de har. 

Går man sedan vidare till fyndspridningsbilden, se figur 44, uppstår några intressanta 
iakttagelser. I husgrund 1 med det kvinnliga fyndet är detta tolkat som ett gotländskt fynd. I 

Figur 43 Fördelningen av fynden baserat på kulturell tillhörighet. 
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husgrund 3 däremot, med de enbart manliga fynden är dessa i stället tolkade som östliga. Det 
är svårt att veta vad exakt detta beror på men tittar man närmare på hur fynden är bestämda 
ser man att endast ett fynd av de kvinnliga inte är av gotländsk karaktär vilket är 
tinningringen. Det är därför möjligt att männen i Västergarn i större utsträckning kom utifrån 
eller i varje fall kände en kulturell tillhörighet österut. 

En husgrund som sticker i denna analys till skillnad från genusspridninggen är schakt 29 
och dess härdpall. De tre tidigmedeltida fynden inkluderar både kvinnliga och manliga fynd 
men de är alla uteslutligen gotländska fyndtyper. 

Trots detta verkar det inte skilja särskilt mer gentemot hur det skiljer sig bland könen så 
även den kulturella tillhörigheten och möjliga ursprunget av människor verkar inte påverkat 
hur man rörde sig på platsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figur 44 Fyndspridningskarta över dräktföremålen efter kulturell tillhörighet. Karta skapad i ArcGis av 

Fanny Bengtsson. 
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7. Diskussion 

 

 

 

I följande kapitel kommer syftet och frågeställningarna att diskuteras och besvaras i 
förhållande till de resultat som analysen av dräktföremålen från Västergarn har gett oss. Syftet 
med uppsatsen är att bidra med ny kunskap gällande tidigmedeltida dräktföremål på Gotland 
där Västergarn fungerat som en fallstudie. Målet med detta var således att försöka förstå hur 
platsen och de hus som funnits på platsen brukats. Utöver detta var fokuspunkten att studera 
fynden för att urskönja möjlig social tillhörighet samt organisation. 

De frågorna som ställdes till denna uppsats var som följande: 
 

• Vilka fyndtyper återfinns i Västergarns material rörande dräktföremål? 
Från vilken tid är fynden? 
Hur skiljer sig dräktföremålen från Västergarn från andra medeltida platser i 
Sverige och Europa? 
Hur ser fynden ut? Är materialet enhetligt och enkelt utformat och finns det spår 
av mer dekorerade fynd? 
 

• Vad kan föremålen säga om social organisation och tillhörighet i Västergarn? 
Kan man genom att studera dräktföremålen från Västergarn se sociala skikt eller 
social organisation? Alltså klasskillnader och grupperingar på platsen. 
Vilka människor har brukat platsen och kan vi säga något om deras identitet? 
Varför fortsätter det äldre dräktskicket in på medeltiden och har det något att 
göra med identitet och kulturellt uttryck? 

 
• Vad säger den rumsliga analysen om fynden? 

Var någonstans i Västergarn har föremålen hittats och vilka slutsatser kan man 
dra ifrån det? 
Kan man genom detta säga något om hur husen har använts och deras funktion? 
Kan man se vilka individer som brukat husen och vilka slutsatser kan vi dra 
genom deras genus och etnicitet? 
Hur rörde sig människor i Västergarn? Finns det uppdelningar på platsen? 

 
Något som är viktigt att påpeka vid analys av gotländska dräktföremål är att den 

gotländska identiteten kan utläsas ur den materiella kulturen. Denna identitet är säregen för 
Gotland och skiljer sig från det svenska fastlandet. Som Ny-Björn Gustafsson nämner i hans 
artikel kunde Gotland under vikingatiden och den tidiga medeltiden ha en egen materiell 
kultur trots de förändringar som pågick runtomkring i andra länder (Gustafsson 2020: 79). 
Detta går att se spår av i en majoritet av fynden gällande dräktföremålen från Västergarn. De 
fynd som har en annan geografisk tillhörighet än Gotland förekommer ändå på ön och ibland 
som en inhemsk gotländsk typ. Det är även viktigt att påpeka att många fynd har en 
dateringsperiod fram till 1200-talet av det ‘Vikingatida’ materialet från Gotland. Frågan blir 
då hur man förhåller sig till detta och om det inneburit två olika dräktidentiteter som brukats 
samtidigt på Gotland. Möjligen har man fortsatt använda de föremålen som stärkt den egna 
gotländska identiteten gentemot den utländska. 

Totalt finns det 167 fynd från Västergarn som tolkats som medeltida dräktföremål som 
har en datering mellan 1000–1500 e.v.t.. Av dessa fynd är 43 av dessa är daterade till 
perioden tidig medeltid runt 1000–1200 e.v.t. De fyndtyper som finns representerade i 
materialet är bältessöljor, en spännplatta, nålar till söljor, en remdelare, ett hängfäste, 
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remändebeslag, bältesbeslag, dräktnålar, hårnålar, fingerringar, knappar, bjällror, hängen, 
kedjor, dräktspännen, en tinningring och hyskor Inga fynd i det tidiga materialet har kunnat 
med säkerhet ses som att tillhöra den ‘västerländska’ identiteten men fynd från slaviska 
områden i Europa eller längre österut identifieras. Detta förändras runt 1200-talet i och med 
det standardiserade modet som uppstår som följd av den massproduceringen som sker runtom 
Europa. Gustafsson menar även att den isolering som Gotland har haft på grund av att vara en 
ö inte är den enda anledningen som finns för varför dräktkulturen blivit så säregen. En 
majoritet av de material som behövs för att producera föremålen behövdes importeras in och 
handeln var därför väldigt viktigt för folket som bodde på ön (Gustafsson 2020: 80). 

Gällande Västergarns fynd och deras utseende är det spännande att se att majoriteten av 
alla fynd mellan perioden 1000–1200 e.v.t är tillverkade i brons. Endast ett par dräktföremål i 
ädelmetaller, silver och guld, kunde konstateras. Det är ett ovalt hänge i silver som troligen 
även varit förgyllt, ett hjärtformigt beslag samt ett mantelknäppe. Det påträffades i husgrund 2 
vilket är det huset som man fann en vikingatida balansvåg i. Det är möjligt att människorna 
som bott i denna byggnad haft det lite bättre ställt och haft råd att ha saker tillverkade i silver. 
Andra dräktföremål från denna husgrund inkluderar en dräktnål, nål till ringspänne, 
tinningring samt en fingerring.  

Genom den morfologiska studien föreföll de tidigmedeltida fynden vara mer dekorerade 
än de senare fynden som blivit mer enkla i sin utföring. Men även mer enkla dräktföremål 
från den tidiga medeltiden förekommer vars syfte är mer funktionellt än dekorativt. 
Exempelvis är de lamellerna som hittats enkelt tillverkade men har troligen varit en del av en 
bältesuppsättning, med tillhörande bältessöljor, som skulle utgjort en mer iögonfallande 
dekorativ funktion.  

Några tydliga sociala skikt gällande materialet upptäcktes inte under analysen. Fynden 
föreföll enhetliga där majoriteten var gjorda i brons och endast ett par föremål var tillverkade i 
silver. Av de tidiga medeltida fynden var det ett ovalt hänge samt ett hjärtformigt bältesbeslag 
som förekom i silver. Det är möjligt att dessa två fynd vittnar om någon som haft det bättre 
ställt än övriga invånare i Västergarn. Utöver materialet fynden är tillverkade av är de tidiga 
fyndtyperna ornerade och inte lika enkla som de senare fynden är. 

Under 1200-talet förbjöd Gutalagen människor att bära smycken och man endast tilläts 
bära ett silkesband och tasslar (tofsar) att användas (Hildebrand 1983: 171f). Materialet som 
har undersökts från Västergarn berättar en annan historia där det förekommer flera olika typer 
av dräktföremål och smycken från högmedeltid och framåt. Sally Smith har forskat kring hur 
allmogen använt smycken och dräktföremål som ett sätt att motsätta sig dåtidens regler över 
hur man skulle klä sig och en strävan efter att efterlikna de högre klasserna (Smith 2009). 
Även Andersson diskuterar det faktum att dräkten kan användas för att motsätta sig till den 
sociala organisationen som råder (Andersson 2006: 224, 247). Kanske kan även denna 
motsättning infinna sig i materialet från Västergarn. Dessa studier är som nämnts främst gjort 
på material från högmedeltid och framåt och kan därför skilja sig från detta tidigmedeltida 
material från Gotland, som dessutom utvecklats något isolerat gällande kulturella uttryck. 

Fördelningen mellan kvinnliga och manliga föremål i Västergarn verkar varit jämnt 
fördelat där de manliga ligger i överkant med 60,5 % av de totala fynden. De kvinnliga 
fynden utgör 39,5 %. Resterande fynd har ej kunnat tolkats som definitivt manliga eller 
kvinnliga men baserat på den bilden som denna undersökning ger så verkar männen ha utgjort 
en större del av Västergarns befolkning. Några större restriktioner kring hur man rört sig har 
baserat på dräktföremålen inte kunnat ses förutom de två husgrunderna 1 och 3 som berörs 
senare i detta kapitel. 

Inga fynd ämnade för barn har kunnat konstateras men det är ändå möjligt att de varit 
närvarande på platsen. En möjlig förklaring kring detta är att barn inte varit utsmyckade i 
samma utsträckning som sina föräldrar och därigenom inte blir synliga i denna studie. Dock 
förekommer det både manliga och kvinnliga föremål i alla husgrunder förutom två. Detta 
skulle kunna tyda på att platsen använts för hantverk eller som en tillfällig bostad för 
genomresande. 
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Den största fyndgruppen gällande kulturell tillhörighet är den gotländska vilket är något 
förvånande. Den består av 69,8 % av totala mängden dräktföremål. Östliga fynd består av 
16,3 %, övriga områden kring Östersjön utgör 7 % och slaviska fynd består av 2,3 %. Det är 
vanligt att läsa om de slaviska människorna som visats på Gotland men även från andra 
ställen öster om ön. Det är trots detta viktigt att poängtera att dessa fynd inte nödvändigtvis 
speglar varifrån människorna verkligen kom ifrån utan mer är en representation av hur man 
valt att uttrycka sig för sina medmänniskor. Baserat på förekomsten av östersjökeramik från 
slaviska länder (Holmbäck 2017: 70f) samt förekomsten av två kyrkor, som troligen 
uppkommit av det faktum att två kulturella grupper brukat platsen i Västergarn, är det väldigt 
troligt att människor från dessa områden bott permanent på platsen. Bland dräktföremålen är 
det endast ett fynd, en tinningring, som jag garanterat vågar vittna om detta. Många av de 
andra vikingatida fynden förekommer på många olika platser och i olika utformningar och ger 
därför inga säkra kopplingar till slaviska länder. Tinningringen är något som bars av slaviska 
kvinnor och är något som en individ med kopplingar till den kulturen skulle valt att bära. 
Innan analysen påbörjats låg förväntningen kring att manliga fynd med tydliga slaviska 
influenser skulle förekomma. Detta baserat på den tanke om de handelsmännen som kom till 
Västergarn vilket gör det extra spännande med detta fynd.  

Baserat på den rumsliga analysen finns det inga större indikationer på att människor rört 
sig på olika sätt i samhället. Det finns dock två husgrunder som sticker ut vilka är husgrund 1 
och husgrund 3. Husgrund 6 är den husgrund som avviker något från de andra. Gällande 
fynden finns det inget som tyder på att huset användas enbart av ett specifikt genus eller av en 
grupp med en egen kulturell tillhörighet. Det som sticker ut är den mängd fynd som påträffats 
inuti byggnaden. Detta i relation med husets utformning pekar på att det troligen varit ett hus 
för hantverk. Detta nämns även i tidigare studentuppsatser (Holmbäck 2017, Olsson 2012). 

Husgrund 1 förefaller främst ha använts av kvinnliga personer boende i Västergarn och 
det är möjligt att det fungerat som någon form av hantverksbyggnad gällande textilarbete. 
Flera fynd relaterade till sömnad återfanns från husgrunden. 

I husgrund 3 finns det inget som tyder på att det inte skulle vara ett bostadshus vilket 
styrks av avsaknaden av en härd. Dessutom fanns det inga fynd från husgrunden som tolkats 
som kvinnliga dräktföremål. Kanske var detta en byggnad för en man som inte var gift eller 
av någon anledning bodde själv? Det är möjligt att det var ett tillfälligt boende för 
genomresande vilket kan ses i samband med att fynden tolkats som östliga fyndtyper och inte 
nödvändigtvis gotländska. Kanske skulle denna husgrund kunna vara en plats för 
handelsresande på besök i Västergarn? Inte mycket keramik hittades i husgrund 3 men en 
väldigt stor mängd djurben påträffades. En osteologisk studie kring huruvida benen är 
matrester eller slaktavfall skulle vara intressant för att få en bättre förståelse om husgrundens 
funktion. 
Övriga hus tolkas som bostadshus. Både manliga och kvinnliga fynd är synliga i materialet 
och det är möjligt att vi härigenom ser familjer som varit bosatta i Västergarn. 
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8. Slutsats & sammanfattning 

 

 

 

Syftet med denna uppsats var att studera människorna och deras dräktföremål i Västergarn 
under den tidiga medeltiden för att få insikt kring människornas identitet och tillhörighet. Som 
plats har Västergarn länge varit omdiskuterat men det är tack vare senare års utgrävningar 
som en större kunskapsbild vuxit fram. Genom de uppsatser som tidigare skrivits har frågor 
gällande platsens funktion och datering stått som huvudfrågor vilket ledde till att syftet med 
denna uppsats i stället var att närma sig Västergarns befolkning utifrån aspekter som identitet 
och tillhörighet. För att man ska förstå vilka människor som brukat platsen användes två 
metoder. Metoderna som brukades var morfologisk analys och typologisering av fynden samt 
en rumslig analys med hjälp av ArcGis där fynden sattes i kontext till fyndplats och 
husgrunder från Västergarn. 

Totalt har 167 fynd som tolkats som dräktföremål analyserats och tolkats. En del av dessa 
är osäkra och bestämningen kan därför komma att ändras vid fortsatta studier på materialet. 
Av dessa 167 fynd var det 43 artefakter som hör till perioden 1000- till början av 1200-talet. 

Genom de morfologiska studierna samt fyndspridningskartor gjorda i ArcGis kan man se 
att platsen brukats av såväl män som kvinnor. Detta är resultatet av att studera dräktföremål 
vilket belyser hur en individ valt att uttrycka sitt genus mer än det biologiska könet. Trots 
detta kan vi se en något större andel män än kvinnor från Västergarn varav barn inte har 
kunnat urskönjas alls. Av fynden var 60,5 % manliga medan de kvinnliga fyndtyperna ligger 
på 39,5 %. Gällande kulturell tillhörighet och etnicitet är den största gruppen den inhemska 
gotländska som utgör 69,8 %. Den näst största gruppen är de fynd som kommer från östliga 
länder och består av 16,3 %. Övriga områden kring Östersjön utgör 7 %. Den minsta gruppen 
är slaviska fynd och utgör 2,3 %. 

Frågor gällande etnicitet har även de försökts belysas där tyngdpunkten legat på kulturell 
tillhörighet mer än etniskt ursprung. Denna studie påvisar att en majoritet av fynden är 
inhemskt gotländska och ungefär en tredjedel har influenser från övriga östersjöländer, 
slaviska områden samt östliga områden. 

Förhoppningen med denna uppsats har varit att ge en förståelse om människornas som 
levde på platsen och hur de valt att uttrycka sig själva genom sina dräktföremål. Tyvärr har 
inga större jämförelser kunnat göras med andra platser i närområdet. Dock är förhoppningen 
att denna forskning öppnar upp för denna diskurs för människors identitetsbyggande under 
den äldsta medeltiden. Jag tror även att liknande studier utförda på material från hög- och 
senmedeltid hade varit spännande för att delvis förstå förändringar som sker på plats men 
även runtomkring i Europa.  

En intressant vinkel för framtida forskning är metallurgiska analyser på artefakterna och 
olika tillverkningsprocesser. I relation till det som Sally Smith påstår om att bönder under 
medeltiden satte sig emot normer för hur folk skulle vara klädda och försökte efterlikna de 
rika hade det varit intressant om liknande kan sägas om Västergarn. Metallurgiska analyser 
skulle kunna ge insikt i kvalitén på materialen och om de är väl tillverkade. Vad denna 
uppsats kunnat säga är att de äldre medeltiden fynden tycks vara mer dekorerade än de senare 
vilket skulle kunna bero på olika socioekonomiska faktorer från tiden. Resultaten av denna 
studie kan sammanfattas på följande sätt: 
 
• Totalt finns det 167 dräktföremål från Västergarn varav 43, 38,4 % av de fynd som 

typbestämts, från 1000–1200 e.v.t. och 69 från 1200–1500 e.v.t.. Dessa utgör 61,6 % av 
de typbestämda fynden. 
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• De tidigmedeltida fynden tillhör främst en inhemsk gotländsk materiell kultur. 
Influenser från områden kring östersjön, slaviska samt östliga länder. 

• Dräktföremålen är tillverkade i brons. Ett fynd är i ben och tre har konstaterats som 
silver. 

• De tidigmedeltida fynden är ornerade och mer dekorerade än hög- och senmedeltid. 
• Några tydliga sociala skikt gällande materialet upptäcktes inte under analysen. 
• Det förekommer både manliga och kvinnliga dräktföremål i Västergarn. 60,5 % av 

fynden var manliga och 39,5 % var kvinnliga. 
• Det finns olika typer av kulturell tillhörighet i Västergarn. Den största är den inhemska 

gotländska tillhörigheten som utgör 69,8 %, 30 fynd. Den näst största gruppen är de 
fynd som kommer från östliga länder och består av 16,3 %, sju stycken, av de totala 
fynden. Därefter är det övriga områden kring Östersjön som utgör 7 %, tre fynd. Den 
minsta gruppen är slaviska fynd och utgör 2,3 % vilket är ett fynd. 

• Den vikingatida gotländska dräktkulturen lever kvar fram till 1200-talet. Detta beror 
möjligen på ett behov att markera sin egen identitet gentemot andra kulturer. 

• Dräktföremål har påträffats i samtliga husgrunder förutom husgrund 8. Detta på grund 
av att denna husgrund är från tidig modern tid. De husgrunder med flest dräktföremål 
påträffade är husgrund 2, 3, 4 och 6 samt härdpall schakt 29, 44/45 och 50. 

• Husen har varit bostadshus som använts av en familj av både män och kvinnor. Få 
restriktioner har funnits över hur folk rört sig i Västergarn. Husgrund 1 och 6 är möjliga 
hantverkshus och husgrund 3 är troligen ett tillfälligt bostadshus för genomresande. 

• I husgrund 1 förekommer det enbart kvinnliga dräktföremål och detta i relation till de 
föremål för sömnad som finns på platsen gör att huset troligen varit brukat för hantverk. 
Fynden från husgrund 3 är enbart tolkade som manliga föremål. Detta, i relation med 
att inga av fynden tillhör den gotländska dräktkulturen, betyder troligen att det inte varit 
ett permanent boende i Västergarn. Detta styrks av avsaknaden av härd i husgrunden. 
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Figur 1. Översiktskarta över Gotland där Västergarn är markerat. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet. 

Figur 2. Fördelning av fynden i antal efter datering. Diagram: Fanny Bengtsson. 

Figur 3. Samtliga fyndtyper representerade i Västergarn där antal fynd visas. Diagram: Fanny 

Bengtsson. 

Figur 4. Västergarns fyndtyper uppdelade efter datering och antal. Diagram: Fanny Bengtsson. 

Figur 5. Dateringsschema över alla de fyndtyper som förekommer i Västergarn. Diagram: Fanny 

Bengtsson. 

Figur 6. Bottenplattan av ett djurhuvudformat spänne. Fyndnummer 55. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 7a. Ringspänne i typ TN 6c. Fyndnummer 2710. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 7b. Ringspänne i typ 1.1. Fyndnummer 1188. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 7c. Ringspänne i typ 1.5. Fyndnummer 675. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 8a. Ringspänne i typ 2.2. Fyndnummer 22. Foto: Fanny Bengtsson.  

Figur 8b. Ringspänne i typ 6.1. Fyndnummer 497. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 8c. Bandformig nål till ringspänne. Fyndnummer 2113. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 8d. Sköldformig nål till ringspänne. Fyndnummer 1309. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 9. Illustration över ett medeltida bälte med beslag och remändebeslag. Illustration: Egan, G. 

2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress accessories, c.1150-c.1450. New ed. 

Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Item nr 714, p.152 ©Museum of London Archaeology. 

Figur 10. Ett medeltida bälte med rektangulära beslag. Liknar de lameller som finns från vikingatiden. 

Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress accessories, 

c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Item nr 1139, p. 212 

©Museum of London Archaeology. 

Figur 11a. Remsölja i fyndtyp 2b. Fyndnummer 2159. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 11b. Remsölja i fyndtyp 3b. Fyndnummer 499. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 12a. Remsölja i fyndtyp 1.8. Fyndnummer 315. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 12b. Remsölja i fyndtyp 1.10. Fyndnummer 5000. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 12c. Remsölja i fyndtyp 1.14. Fyndnummer 93. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 12d. Remsölja i fyndtyp 1.15. Fyndnummer 2163. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 12e. Remsölja i fyndtyp 1.24. Fyndnummer 610. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 12f. Remsölja i fyndtyp 1.26. Fyndnummer 34. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 13a. Remdelare i fyndtyp 2. Fyndnummer 2336. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 13b. Spännplatta i typ 1.35.1. Fyndnummer 2155. Foto: Fanny Bengtsson. 
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Figur 14a. Remändebeslag i fyndtyp 2.1. Fyndnummer 813. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 14b. Remändebeslag i fyndtyp 2.17. Fyndnummer 1481. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 15. Rem med cirkulära platta beslag från medeltiden. Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds 

from excavations in London. 3, Dress accessories, c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, 

UK: Boydell Press. Item nr 776, p. 166 ©Museum of London Archaeology. 

Figur 16a. Hjärtformigt beslag. Fyndnummer 174. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 16b. Reliefbeslag. Fyndnummer 2026. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 16c. Palmettformigt beslag. Fyndnummer 1807. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 16d. Lamellbeslag. Fyndnummer 864. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 16e. Puckelformat beslag. Fyndnummer 61. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 16f. Beslag i benskulptur. Fyndnummer 62. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17a. Beslag i fyndtyp 3.1.1. Fyndnummer 1622. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17b. Beslag i fyndtyp 3.1.6. Fyndnummer 2472. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17c. Beslag i fyndtyp 3.4.1. Fyndnummer 1116. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17d. Beslag i fyndtyp 3.6.1. Fyndnummer 177. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17e. Beslag i fyndtyp 3.6.5. Fyndnummer 131. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17f. Beslag i fyndtyp 3.6.7. Fyndnummer 7046. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17g. Beslag i fyndtyp 3.6.11. Fyndnummer 162. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17h. Beslag i fyndtyp 3.10.1. Fyndnummer 2178. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17i. Beslag i fyndtyp 3.12.3. Fyndnummer 112. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 17j. Beslag i fyndtyp 3.13. Fyndnummer 734. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 18a. Beslag i fyndtyp 3.14.2. Fyndnummer 865. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 18b. Beslag i fyndtyp 3.16.1. Fyndnummer 245. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 18c. Ströning. Fyndnummer 6907. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 19a. Illustration av en remsölja med en ornamentik som återfinns inom flera fyndtyper. Liknar ett 

beslag [ID 1620] från Västergarn. Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in 

London. 3, Dress accessories, c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. 

Item nr 481, p.104 ©Museum of London Archaeology. 

Figur 19b. Illustration över ett tunt beslag. Liknande fynd har gjorts i Västergarn [ID 1629]. Illustration: 

Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress accessories, c.1150-c.1450. 

New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Item nr 1051, p.196 ©Museum of London 

Archaeology. 

Figur 20a. Illustration över hur ett hängfäste såg ut. Detta kunde användas för att exempelvis fästa sin 

pengapung i. Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress 

accessories, c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Item nr 1194, p. 

223 ©Museum of London Archaeology. 

Figur 20b. Hängfäste i fyndtyp 3.20. Fyndnummer 2163. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 21a. Dräktnål i fyndtyp 6a1. Fyndnummer 605. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 21.b. Dräktnål i fyndtyp 6b. Fyndnummer 1151. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 22. Dräktnål i fyndtyp 8. Fyndnummer 22. Foto: Fanny Bengtsson. 
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Figur 23. Illustration av den medeltida klackring som påträffades under utgrävningarna i London. 

Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress accessories, 

c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Item nr 1615, p.328 ©Museum 

of London Archaeology. 

Figur 24a. Fingerring i fyndtyp 1. Fyndnummer 1473. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 24b. Fingerring i fynd typ 3. Fyndnummer 1152. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 24c. Fingerring i fyndtyp 4. Fyndnummer 749. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 25a. Fingerring i fyndtyp 12.2. Fyndnummer 2084. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 25b. Fingerring i fyndtyp 12.3. Fyndnummer 820. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 25c. Fingerring i fyndtyp 12.4.1-2. Fyndnummer 129. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 26. Illustration av två olika hängen från London. Liknar det enkla hänget från Västergarn [ID 

120]. Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress 

accessories, c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Item nr 1606–

1607, p. 323 ©Museum of London Archaeology. 

Figur 27a. Ovalt hänge. Fyndnummer 1164. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 27b. Enkelt hänge. Fyndnummer 120. Foto: Fanny Bengtsson.  

Figur 28. Tinningring. Fyndnummer 1594. Foto Fanny Bengtsson.  

Figur 29. Knapp i fyndtyp 5.1.1–2. Fyndnummer 1115. Foto. Fanny Bengtsson.  

Figur 30. Halsband med olika hängen. Här visas ett exempel på hur bjällror kunde bäras under 

medeltiden. Illustration: Egan, G. 2002. Medieval finds from excavations in London. 3, Dress 

accessories, c.1150-c.1450. New ed. Woodbridge, Suffolk, UK: Boydell Press. Illustration nr 211, 

p. 322 ©Museum of London Archaeology. 

Figur 31. Rumblerbjällra i fyndtyp 13.1. Fyndnummer 92. Foto Fanny Bengtsson. 

Figur 32. Mantelknäppe. Fyndnummer 523. Foto: Fanny Bengtsson. 

Figur 33a. GIS-karta över fynd i Västergarn mellan 1090–1500 e.v.t.. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 33b. GIS-karta över Västergarn där enbart fynden från 1000–1200 e.v.t.t. redovisas. Karta: Fanny 

Bengtsson, © Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 34. Översikt och spridningskarta över husgrund 2 och påträffade fynd. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 35. Översikt och spridningskarta över husgrund 3 och påträffade fynd. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 36. Översikt och spridningskarta över husgrund 4 och påträffade fynd. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 37. Översikt och spridningskarta över husgrund 6 och påträffade fynd. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 38. Översikt och spridningskarta över härdpall schakt 29 och påträffade fynd. Karta: Fanny 

Bengtsson, © Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 39. Översikt och spridningskarta över härdpall schakt 44/45 och påträffade fynd. Karta: Fanny 

Bengtsson, © Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 40. Översikt och spridningskarta över härdpall schakt 50 och påträffade fynd. Karta: Fanny 

Bengtsson, © Lantmäteriet & Uppsala universitet. 
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Figur 41. Graf som visar tolkningen av fyndens genus. Diagram: Fanny Bengtsson. 

Figur 42. Översiktskarta som visar dräktföremålens fyndplats efter genus. Karta: Fanny Bengtsson, © 

Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Figur 43. Fördelningen av fynden baserat på kulturell tillhörighet. Diagram: Fanny Bengtsson. 

Figur 44. Fyndspridningskarta över dräktföremålen efter kulturell tillhörighet. Karta: Fanny Bengtsson, 

© Lantmäteriet & Uppsala universitet. 

Tabell 1. Dräktföremål påträffade i husgrund 2. 

Tabell 2. Dräktföremål påträffade i husgrund 3. 

Tabell 3. Dräktföremål påträffade i husgrund 4. 

Tabell 4. Dräktföremål påträffade i husgrund 6. 

Tabell 5. Dräktföremål påträffade i härdpall schakt 29. 

Tabell 6. Dräktföremål påträffade i härdpall schakt 44/45. 

Tabell 7. Dräktföremål påträffade i härdpall schakt 50. 
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Bilaga 1. Fyndlista 
 

Fynd ID År Schakt Ruta Material Fyndtyp Undertyp Datering 

86 2006 7 D2 Ospec. Metall Beslag Obestämd  
865 2006 18 C1 Cu-leg Beslag Typ 3.14.2 1270-1450 

315 2006 11 A6 Cu-leg Bältessölja Typ 1.8 1270-1400 

523 2006 9  Silver, guld Hyska  1400-tal 

658 2006 9  Cu-leg Hårnål Typ 8 1350-1400  

8079 2006 17  Cu-leg Hårnål Typ 8 1350-1400 

64 2007 20 2  Cu-leg Knapp Obestämd  
79 2007 25 4 Cu-leg Beslag Obestämd  

129 2007 20 3  Cu-leg Fingerring Typ 12.4.2 1400-1450 

477 2007 23  Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

662 2007 21 8 Cu-leg Bjällra Obestämd  
820 2007 26 1  Cu-leg Fingerring Typ 12.3 1270-1350 

833 2007 26 2  Cu-leg Bjällra Obestämd  
864 2007 23  Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090 

1049 2007 17  Cu-leg Knapp Obestämd  
1115 2007 26 3  Cu-leg Knapp Typ 5.1.2 1230-1350 

1151 2007 23  Cu-leg Dräktnål Typ 6b 1090-1200 

1152 2007 23  Cu-leg Fingerring Typ 3 990-1200 

1164 2007 23  Silver Hänge Ovalhänge 990-1200 

1305 2007 25  Cu-leg Nål Obestämd  
1309 2007 25 3 Cu-leg Nål Typ II 1000-1150 

1311 2007 25 8 Cu-leg Beslag Obestämd  
1594 2007 23  Cu-leg Tinningring  1070-1250 

1622 2007 23  Cu-leg Beslag Typ 3.1.1 1270-1450 

1629 2007 23  Cu-leg Beslag Typ 3.10.1 1400-1450 

1653 2007 17  Cu-leg Fingerring Typ 1 1090-1200 
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1789 2007 23  Cu-leg Beslag Typ 3.1.1 1270-1450 

1798 2007 23  Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350 

2136 2007 17  Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

2163 2007 17  Cu-leg Välvt hängfäste Typ 3.20 1270-1350 

2163 2007 17  Cu-leg Bältessölja Typ 1.15 1350-1450 

8186 2007 23  Cu-leg Nål Typ II 1000-1150 

8214 2007 25 3 Cu-leg Knapp Obestämd  
8216 2007 25 3 Cu-leg Hyska   

54 2008   Cu-leg Fingerring Typ 4 800-1099 

55 2008   Cu-leg Spänne Djurhuvudformigt spänne 800-1200 

74 2008 29  Cu-leg Fingerring Typ 12.4.1 1400-1450 

83 2008 29  Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090 

120 2008 29  Cu-leg Hänge Enkelt hänge  
122 2008 32  Cu-leg Beslag Obestämd  
131 2008 30  Cu-leg Beslag Typ 3.6.5 1270-1450 

192 2008 32  Cu-leg Hyska Obestämd  
499 2008   Cu-leg Bältessölja Typ 3b 1090-1200 

545 2008 29  Cu-leg Kedja Ringformade länkar 800-1200 

609 2008 32  Cu-leg Kedja S-formade länkar 800-1200 

685 2008 31  Cu-leg Bältessölja Typ 2b 1090-1200 

1116 2008 33  Cu-leg Beslag Typ 3.4.1 1270-1400 

1179 2008 33  Cu-leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200 

1181 2008 32  Cu-leg Nål Typ I  725-1150 

1334 2008 31  Cu-leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200 

1828 2008 28  Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

2149 2008 31  Cu-leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400 

2150 2008 32  Cu-leg Bältessölja Typ 1.24 1350-1400 

2218 2008 29  Cu-leg Beslag Typ 3.1.6 1270-1450 

2336 2008 PG 7  Cu-leg Remdelare Typ 2 1040-1150 

2455 2008 29  Cu-leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1450 
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2455 2008 29  Cu-leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400 

2460 2008 29  Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090 

2464 2008 29  Cu-leg Beslag Obestämd  
2657 2008 31  Cu-leg Hyska Obestämd  
2680 2008 31  Cu-leg Hänge Obestämd  
8011 2008 29  Cu-leg Nål Obestämd  
8018 2008 31  Cu-leg Beslag Obestämd  

14 2009 34 1 Cu-leg Nål Typ I 725-1150 

16 2009 37 1 Cu-leg Nål Obestämd  
22 2009 36 1 Cu-leg Hårnål Typ 8 1350-1400 

30 2009 37 1 Cu-leg Beslag Typ 3.6.11 1350-1400 

31 2009 37 1 Cu-leg Knapp Obestämd  
128 2009 35 1 Cu-leg Knapp Obestämd  
141 2009 34 1 Cu-leg Beslag Obestämd  
145 2009 34 1 Cu-leg Beslag Typ 3.10.1 1350-1400 

162 2009 36 1 Cu-leg Beslag Typ 3.6.11 1350-1400 

215 2009 34 1 Cu-leg Hårnål Typ 8 1350-1400 

675 2009 36 2 Cu-leg Spänne Typ 1.5 1350-1400 

734 2009 36 2 Cu-leg Beslag Typ 3.13 1270-1350 

1223 2009 36 1 Cu-leg Beslag Typ 3.1.6 1270-1450 

1245 2009 36 1 Cu-leg Hyska Obestämd  
1393 2009 34 2 Cu-leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200 

1620 2009 34 2 Cu-leg Beslag Obestämd  
2155 2009 34 2 Cu-leg Spännplatta Typ 1.35.1 1350-1450 

5000 2009 41 1 Cu-leg Bältessölja Typ 1.10 1350-1400 

5001 2009 41 1 Cu-leg (bly?) Knapp Obestämd  
5070 2009 34 1 Cu-leg Hyska Obestämd  
5076 2009 34 1 Cu-leg Hyska Obestämd  
5080 2009 34 1 Cu-leg Bältessölja Typ 1.26 1270-1450 

5253 2009 34 2 Cu-leg Beslag Ströning 1250-1500 
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8100 2009 37 1 Cu-leg Hyska   

15 2010 45 12 Cu-Leg Bjällra Kläppbjällra  
33 2010 43 12 Cu-Leg Spänne Typ 2.2 1270-1350 

43 2010 42 15 Cu-Leg Fingerring Typ 1 1090-1200 

59 2010 44 1 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

61 2010 42 5 Cu-Leg Beslag Puckelformat beslag 1090-1200 

85 2010 43 6 Cu-Leg Beslag Obestämd  
88 2010 44 13 Cu-Leg Beslag Obestämd  
90 2010 43 16 Cu-Leg Beslag Obestämd  
92 2010 43 6 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

93 2010 42 14 Cu-Leg Bältessölja Typ 1.14 1270-1400 

94 2010 44 13 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350 

112 2010 44 3 Cu-Leg Beslag Typ 3.12.3 1270-1450 

245 2010 43 20 Cu-Leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1350 

249 2010 43 20 Cu-Leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200 

497 2010 42 5 Cu-Leg Spänne Typ 6.1 1270-1400 

499 2010 43 12 Cu-Leg Beslag Typ 3.1.1 1270-1380 

605 2010 44 14 Cu-Leg Dräktnål Typ 6a1 1090-1200 

610 2010 42 7 Cu-Leg Bältessölja Typ 1.24 1350-1450 

813 2010 43 19 Cu-Leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400 

816 2010 42 4 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350 

841 2010 43 3 Cu-Leg Kedja Obestämd  
852 2010 43 27 Cu-Leg Nål Obestämd  
855 2010 43 1 Cu-Leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

1656 2010 43 1 Cu-Leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1350 

2159 2010 45 38 Cu-Leg Bältessölja Typ 2b 1090-1200 

2178 2010 45 40 Cu-Leg Beslag Typ 3.10.1 1270-1450 

3631 2010 43 41 Cu-Leg Knapp Typ 5.1.1 1230-1260 

3634 2010 43 43 Cu-Leg Fingerring Obestämd  
4285 2010 43 39 Cu-Leg Remändesbeslag Typ 2.17 1270-1400 
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4316 2010 42 27 Cu-Leg Spänne Typ 2.2 1200-1230 

4334 2010 42 27 Cu-Leg Dräktnål Typ 6b 1090-1200 

5025 2010 47 1 Cu-Leg Bjällra Obestämd  
5354 2010 47 9 Cu-Leg Beslag Obestämd  
5413 2010 47 10 Cu-Leg Beslag Obestämd  
5463 2010 47 2 Cu-Leg Beslag Obestämd  
6003 2010 42 25 Cu-Leg Beslag Obestämd  
7046 2010 49 1 Cu-Leg Beslag Typ 3.6.7 1350-1400 

34 2011 49 3 Cu-leg Bältessölja Typ 1.26 1270-1450 

50 2011 50 13 Cu-leg Nål Obestämd  
62 2011 50 19 Ben Beslag Beslag i benskulptur 1150-1280 

62 2011 50 19 Cu-leg Beslag Puckelformat beslag 1090-1200 

63 2011 51 3 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350 

170 2011 51 10 Cu-leg Beslag Obestämd  
173 2011 51 14 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 

174 2011 51 11 Silver Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200 

177 2011 51 20 Cu-leg Beslag Typ 3.6.1 1270-1400 

178 2011 50 30 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350 

200 2011 51 14 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1150-1350 

201 2011 51 20 Cu-leg Fingerring Obestämd  
749 2011 52 18 Cu-leg Fingerring Typ 4 800-1099 

872 2011 51 7 Cu-leg Beslag Hjärtformigt beslag 1090-1200 

987 2011 50 31 Cu-leg Nål Typ II 1000-1150 

988 2011 52 15 Cu-leg Beslag Obestämd  
990 2011 52 14 Cu-leg Fingerring Obestämd  

1186 2011 52 7 Cu-leg Fingerring Typ 1 1090-1200 

1188 2011 52 11 Cu-leg Spänne Typ 1.1 1270-1350 

1239 2011 51  Cu-leg Beslag Typ 3.16.1 1270-1450 

1473 2011 52 4 Cu-leg Fingerring Typ 1 1090-1200 

1481 2011 52 20 Cu-leg Remändesbeslag Typ 2.17 1270-1400 
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1789 2011 50 3 Cu-leg Beslag Ströning 1250-1500 

1807 2011 50 17 Cu-leg Beslag Palmettformigt beslag 1090-1200 

2026 2011 49 4 Cu-leg Beslag Reliefbeslag 1090-1200 

2033 2011 50 3 Cu-Leg Dräktnål Typ 6(a2) 1090-1200 

2084 2011 54 18 Cu-leg Fingerring Typ 12.2 1150-1350 

2086 2011 54 24 Cu-leg Knapp Obestämd  
2109 2011 54 23 Cu-leg Bältessölja Typ 1.24 1350-1400 

2113 2011 54 16 Cu-leg Nål Typ I 725-1150 

2291 2011 54 9 Cu-leg Remändesbeslag Typ 2.1 1270-1400 

2296 2011 54 12 Cu-leg Kedja Ringformade länkar 1075-1175 

2396 2011 54 1 Cu-leg Nål Obestämd  
2397 2011 54 1 Cu-leg Knapp Typ 5.1.1 1230-1280 

2472 2011 50 31 Cu-leg Beslag Typ 3.1.6 1350-1450 

2509 2011 49 3 Cu-leg Örhänge Obestämd  
2653 2011 54 13 Cu-leg Spänne Typ 2.2 1200-1230 

2710 2011 54 10 Cu-leg Spänne Typ 6c 1050-1100 

2718 2011 54 10 Cu-leg Bältessölja Typ 1.15 1270-1450 

2744 2011 53 1 Cu-leg Beslag Ströning 1250-1500 

2899 2011 53 2 Cu-leg Beslag Lamellen 990-1090 

6907 2011 PG 4 2 Cu-leg Beslag Ströning 1250-1500 

6907 2011 PG 4 2 Cu-leg Bjällra Typ 13.1 1270-1450 
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Bilaga 2. Katalog 
 

Samtliga fynd som undersökt i denna uppsats sammanställs i denna katalog. De är ordnade 
efter fyndtyp samt undertyp. I de fall det bedömts nödvändigt med ett foto på fyndet från en 
annan vinkel inkluderas två foton. Varje fynd beskrivs med sitt fyndnummer följt av 
utgrävningsår. Exempelvis ’ID 55, 2008’. Alla foton är tagna av författaren. 

 

Spännen 

Djurhuvudformade spännen 

ID 55, 2008 

 

Ringspännen 

Typ TN 6c 

ID 2710, 2011 
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Typ HS 1.1 

ID 1188, 2011 

 

Typ HS 1.5 

ID 675, 2009 

 

Typ HS 2.2 

ID 33, 2010              ID 4316, 2010 

 

 



95 
 

ID 2653, 2011 

 

Typ HS 6.1 

ID 497, 2010 

 

Nålar till spännen eller söljor 

Typ I: Bandformig nål 

ID 1181, 2008             ID 14, 2009 
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ID 2113, 2011 

 

Typ II: Sköldformig nål 

ID 1309, 2007 

ID 8186, 2007              ID 987, 2011 
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Typ: Övriga nålar 

ID 1305, 2007               ID 8011, 2008 

ID 16, 2009 

ID 852, 2010 
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ID 50, 2011              ID 2396, 2011 

 

Bältesdetaljer 

Bältessöljor 

TN typ 2b: Pärlad eller tvärgående, rundad, i allmänhet oval ram. 

ID 685, 2008              ID 2159, 2010 

 

TN typ 3b: Palmettornamentik i runstensstil 

ID 499, 2008 
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EG typ 1.8: Ovala ramar med förskjutna, smala stänger 

ID 315, 2006 

 

EG typ 1.10: Ovala ramar med böjda utbuktningar på den inre kanten 

ID 5000, 2009 

 

EG typ 1.14: Ovala ramar med läppar och plåtar 

ID 93, 2010 
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EG typ 1.15: Dubbla ovala ramar 

ID 2163, 2007             ID 2718, 2011 

 

EG typ 1.24: Rektangulära och subrektangulära ramar 

ID 2150, 2008             ID 610, 2010 

ID 2109, 2011 
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EG typ 1.26: Rektangulära och fyrkantiga ramar med centrala stänger 

ID 5080, 2009             ID 34, 2011 

 

Remdelare 

TN typ 2: ring bestående av tre ekrar och bälteshållare av plåt 

ID 2336, 2008 

 

Spännplattor 

EG typ 1.35.1 

ID 2155, 2009 
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Remändebeslag 

EG typ 2.1: Plåt vikt på bredden 

ID 2149, 2008             ID 2455, 2008 [till höger] 

ID 813, 2010              ID 2291, 2011 

 

EG typ 2.17: Vikt plåt med breda glipor vid nederkanten 

ID 4285, 2010 
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ID 1481, 2011 

 

Beslag 

Typ: Hjärtformiga beslag 

ID 1179, 2008             ID 1334, 2008 

ID 1393, 2009             ID 249, 2010 
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ID 174, 2011              ID 872, 2011 

 

Typ: Reliefbeslag 

ID 2026, 2011 

 

Typ: Palmettformiga beslag 

ID 1807, 2011 
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Typ: Lameller 

ID 864, 2007                ID 83, 2008 

ID 2460, 2008              ID 2899, 2011 

 

Typ: Puckelformade beslag 

ID 61, 2010              ID 62, 2011 [till höger] 
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Typ: Beslag i benskulptur 

ID 62, 2011 [till vänster] 

 

EG typ 3.1.1: Cirkulär - enkelt, platt huvud med hål för en separat nit 

ID 1622, 2007               ID 1789, 2007 

 

ID 499, 2010 
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EG typ 3.1.6: Cirkulär – enkel, välvd med en separat nit 

ID 2218, 2008             ID 1223, 2009 

ID 2472, 2011 

 

EG typ 3.4.1: Quatrefoils med separata nitar 

 

ID 1116, 2008 
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EG typ 3.6.1: Sexfoils – platt med en separat nit 

ID 177, 2011 

 

EG typ 3.6.5: Sexfoils – välvda med två separata nitar och ett centralt hål 

ID 131, 2008 

 

EG typ 3.6.7: Sexfoils – välvt centrum med välvda lober 

ID 7046, 2010 
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EG typ 3.6.11: Sexfoils – platt med en integrerad nit 

ID 30, 2009              ID 162, 2009 

 

EG typ 3.10.1: Rektangulära/Fyrkantiga beslag – platta med separata nitar 

ID 1629, 2007               ID 145, 2009 

 

ID 2178, 2010 
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EG typ 3.12.3: Figurativa beslag – Fleur de lis 

ID 112, 2010 

 

EG typ 3.13: Icke figurativa beslag 

ID 734, 2009 

 

EG typ 3.14.2: Polygonala beslag 

ID 865, 2006 
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EG typ 3.16.1: Enkel stång 

ID 2455, 2008 [till vänster]          ID 245, 2010 

ID 1656, 2010             ID 1239, 2011 

 

Typ: Ströning 

ID 5253, 2009             ID 1789, 2011 
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ID 2744, 2011             ID 6907, 2011 

 

Typ: Övriga beslag 

ID 86, 2006              ID 79, 2007 

ID 1311, 2007           ID 122, 2008 
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ID 8018, 2008             ID 2464, 2008 

ID 141, 2009             ID 1620, 2009 

ID 5354, 2010             ID 5413, 2010 

ID 5463, 2010             ID 6003, 2010 



114 
 

ID 85, 2010              ID 90, 2010 

ID 88, 2010              ID 170, 2011 

ID 988, 2011 
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Välvda hängfästen 

EG typ 3.20 

ID 2163, 2007 

 

Dräkt- och hårnålar 

Dräktnålar 

Typ 6a1: rektangulärt huvud med en skåra i mitten som skapar två delar med en grop i varje 
avdelning 

ID 605, 2010              ID 2033, 2011 

 

Typ 6b: Rektangulärt huvud med flera skåror eller utan skåror; flera kombinationer av gropar 
eller streck 

ID 1151, 2007             ID 4334, 2010 
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Hårnålar 

EG typ 8 

ID 658, 2006                ID 8079, 2006      

ID 22, 2009              ID 215, 2009 

 

Fingerringar 

TN typ 1: Från en enkel, rund stav 

ID 1653, 2007            ID 43, 2010 
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ID 1186, 2011 

ID 1473, 2011 

 

TN typ 3: Tillverkad av tunn eller tjock plåt 

ID 1152, 2007 
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TN typ 4: Virade ringar 

ID 54, 2008             ID 749, 2011 

 

EG typ 12.2: Dekorativa ringar med rundad ring fäst med ädelstenar eller glasimitation 

ID 2084, 2011 

 

EG typ 12.3: Trådfingerringar 

ID 820, 2007 
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EG typ 12.4.1-2: Enkel, rund ring 

ID 129, 2007 

ID 74, 2008 

 

Typ: Övriga ringar 

ID 3634, 2010 
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ID 201, 2011 

ID 990, 2011 

 

Hängen och amuletter 

Typ: Ovalt hänge 

ID 1164, 2007 
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Typ: Enkelt hänge 

ID 120, 2008 

 

Typ: Övriga hängen 

ID 2680, 2008 

 

Örringar- och tinningringar 

Typ: Tinningring 

ID 1594, 2007 
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Typ: Övriga örringar 

ID 2509 

 

Knappar 

EG typ 5.1.1–2: Gjutna knappar 

ID 1115, 2007             ID 3631, 2010 

ID 2397, 2011 
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Typ: Övriga knappar 

ID 64, 2007              ID 833, 2007 

ID 1049, 2007            ID 8214, 2007 

ID 31, 2009              ID 128, 2009 
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ID 5001, 2009             ID 2086, 2011 

 

Bjällror 

EG typ 13.1: Rumbler bjällror 

ID 477, 2007             ID 1798, 2007 

ID 2136, 2007            ID 1828, 2008 
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ID 59, 2010             ID 92, 2010 

ID 94, 2010             ID 816, 2010 

ID 855, 2010             ID 63, 2011 

ID 173, 2011              ID 178, 2011 

 



126 
 

ID 200, 2011              ID 6907, 2011 

 

EG typ 13.2: Kläppbjällra 

 

Typ: Övriga bjällror 

ID 662, 2007              ID 5025, 2010 
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Hyskor och knäppen 

Typ: Enkel hyska 

ID 8216, 2007         ID 192, 2008 

ID 2657, 2008          ID 1245, 2009 

ID 5070, 2009            ID 5076, 2009 
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ID 8100, 2009 

 

Typ: Mantelknäppe 

ID 523, 2006 

 

Kedjor 

Typ: S-formade, tredimensionellt tvinnade länkar av runda stavar 

ID 609, 2008 
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Typ: Ringformade länkar gjorda av runda stavar, ordnade i par 

ID 545, 2008                ID 2296, 2011 

 

Typ: Övriga kedjor 

ID 841, 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


